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TEKSTUALNI DIO GODIŠNJEG IZVJEŠĆA O PROVEDBI PROVEDBENOG 

PROGRAMA 

 

PREGLED STANJA 

 Poljoprivredno zemljište, biljna proizvodnja i tržište 

Jedinice lokalne samouprave kontinuirano raspisuju natječaje za prodaju i zakup državnog 

poljoprivrednog zemljišta čime se stvaraju uvjeti za povećanje obradivih površina a korisnici koji 

sklope ugovor dužni su pratiti stanje državnog poljoprivrednog zemljišta analizama zemljišta u 1 i 

4oj godini. informacijski sustav za izvještavanje je u razvoju te se planira izvještavanje po površinama 

datim u zakup putem važećih ugovora. izmjenama i dopunama ZPZ-a (od 28.5.2022.) uređeno je da 

ako JLS ne obavljaju poslove raspolaganja, raspisivanje natječaja preuzima ministarstvo. 

Ministarstvo je preuzelo raspolaganje od 28 JLS i raspisalo 5 natječaja za zakup. Ministarstvo 

poljoprivrede može u ime i za račun Republike Hrvatske radi okrupnjavanja poljoprivrednog 

zemljišta otkupiti privatno poljoprivredno zemljište. Mjera je vezana na stavljanje u funkciju kako 

privatnog tako i državnog poljoprivrednog zemljišta te uređenje poljoprivrednog zemljišta, a sve u 

cilju povećanja poljoprivredne proizvodnje, stvaranja veće dodane vrijednosti u poljoprivrednoj 

proizvodnji, stavljanja u funkciju zapuštenog poljoprivrednog zemljišta i njegovog daljnjeg 

održavanja, omogućavanja da se obrađivanjem poljoprivrednog zemljišta u državnom vlasništvu 

utječe na razvoj i unapređenje ruralnih prostora i osuvremeni život u ruralnim prostorima. U 2025 

godini predviđeno je 50.000,00 eura za otkup privatnog poljoprivrednog zemljišta. 

Uređenje tržišta poljoprivrednih proizvoda obuhvaća širok spektar mjera i pravila koje su uređene 

Uredbom 1308/2013 godine i to: mjere tržnih intervencija, pravila vezana uz trženje i proizvodnju, 

pravila tržišnog natjecanja, posebne odredbe za pojedine sektore i mjere informiranja i promocije. 

Slijedom toga u području 21 sektora, koje pokriva uređenje tržišta, u primjeni su različite mjere čiju 

provedbu nalaže Europska komisija. Stoga je u proračunu Republike Hrvatske nužno osigurati 

financijska sredstva za provedbu tekućih mjera, ali i osigurati sredstva za mjere koje mogu biti 

pokrenute od strane EU komisije u slučaju tržišnih poremećaja koje nije moguće predvidjeti. 

Proračunska pozicija ZPP - mjere uređenja tržišta poljoprivrednih proizvoda A821058 uspostavljena 

je za provedbu svih aktivnosti koje proizlaze iz obveze primjene provođenja Uredbe EU 1308/2013 

(EU) o zajedničkoj organizaciji tržišta poljoprivrednih proizvoda 

U području zajedničke poljoprivredne politike i mjere uređenja tržišta poljoprivrednih proizvoda u 

2024. godini provode se aktivnostima tzv. sektorskih intervencija te u vinskom sektoru s provođenjem 

mjera vinske omotnice. U sektoru voća i povrća provode se aktivnostima u provođenju mjera 

operativnih programa za proizvođačke organizacije. Kao poseban program uspostvaljena je posebna 

mjera za edukaciju školske djece o zdravim prehrambenim navikama kroz sustav osiguranja školskih 

obroka mlijeka, voća i povrća kroz mjere tzv. Školske sheme. Pored redovnih mjera iz okvira 

zajedničke poljoprivrede politike i mjera uređenja tržišta, u području biljne proizvodnje s ciljem 

dodatne podrške pojedinim sektorima provode se de minimis potpore u sektoru šećerne repe, 

biodinamičke proizvodnje i program potpora za regionalne organizacije 3 vinara i vinogradara. Kao 

odgovor na poremećaje na tržištu u skladu s EU propisima provodi se praćenje i organiziranje 

posebnih programa državne potpore koji se nameću kao potreba i odgovor na tržišne krize i 

poremećaje. 

Ujedno u cilju provedbe potpora pojedinim sektorima provode se posebni programi de minimis 

potpora, kao što je za sektor šećerne repe, voćarstva ili ratarstva ovisno o potreba i stanju na tržištu 

te eventualni poremećajima koji izazivaju potrebu dodjele pomoći sektoru 
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Biljni genetski izvori za hranu i poljoprivredu čine biološku osnovu za svjetsku prehrambenu 

sigurnost te predstavljaju izvor koji poljoprivrednici i oplemenjivači bilja koriste za unaprjeđivanje 

kvalitete i visine prinosa. Očuvanje genetskih izvora osigurava dostupnost bioraznolikosti 

poljoprivrednicima, oplemenjivačima i istraživačima, kao i korištenje budućim generacijama. 

Izgubljena biološka raznolikost ne može se više nadoknaditi. Poljoprivreda se suočava s ogromnim 

izazovima u nastojanju da zadovolji potrebe sve veće svjetske populacije za hranom. Potreban je 

stalni razvoj novih sorti koje će imati veće prinose i koje će se moći uzgajati u promijenjenim uvjetima 

okoliša (globalno zatopljenje, smanjenje raspoloživih površina obradivog tla i vode, zagađenje, 

pojava novih bolesti i štetnika i slično). Također, tržište traži sve raznolikije proizvode. Očuvanje 

biljnih genetskih izvora od odlučujuće je važnosti kako bi se procesi oplemenjivanja u budućnosti 

mogli odvijati na zadovoljavajući način. S druge strane, ovim aktivnostima također se čuvaju 

tradicionalne, autohtone sorte kao dio prirodne i kulturne baštine. 

Tijekom 2024. godine nastavio se provoditi Nacionalni programa očuvanja i održiva uporabe biljnih 

genetskih izvora za hranu i poljoprivredu u Republici Hrvatskoj (u daljnjem tekstu: Nacionalni 

program) putem znanstvenih institucija u Republici Hrvatskoj koje se na neki način bave biljnim 

genetskim izvorima te koje su se dobrovoljno uključile u provedbu Nacionalnog programa. Neke od 

njih aktivno održavaju kolekcije biljnih genetskih izvora, dok ostale sudjeluju u različitim drugim 

aktivnostima. Nacionalni program povezuje i koordinira rad sudionika iz različitih institucija i 

područja, koji rade prema zajedničkim planovima i smjernicama radi ostvarenja dogovorenih ciljeva. 

Time je osigurano najučinkovitije korištenje postojećih ljudskih, organizacijskih i financijskih 

kapaciteta. Ministarstvo poljoprivrede sa svim uključenim institucijama sklapa Ugovor o financiranju 

i sudjelovanju u radu Nacionalne banke biljnih gena, te godišnje dodatke Ugovoru. Ministarstvo 

poljoprivrede imenuje Povjerenstvo za biljne genetske izvore koje koordinira sve aktivnosti iz 

Nacionalnog programa. 

Republika Hrvatska ima velike potencijale i resurse za proizvodnju soje, kao što su povoljni klimatski 

uvjeti, razvijena tehnologija uzgoja, educirani proizvođači, a što je najvažnije vlastiti, domaći 

sortiment soje visokih agronomskih vrijednosti koji nije genetski modificiran. 

U proteklih 20-ak godina, merkantilna proizvodnja soje u Republici Hrvatskoj značajno je povećana, 

a paralelno sa povećanjem površina pod merkantilnom proizvodnjom soje rastu i površine pod 

sjemenskim usjevima soje. 

Republika Hrvatska je u 2021. godini ostvarila povijesno najveće certificirane količine sjemena soje, 

a s 11.223 t treći smo u Europskoj uniji po certificiranim količinama. Soja je jedina biljna vrsta kod 

koje domaća proizvodnja sjemena zadovoljava u potpunosti domaće potrebe za sjemenom uz 

napomenu kako višak od 20-30% sjemena soje zbog svoje visoke kvalitete završi izvan teritorija 

Republike Hrvatske. 

Vlada Republike Hrvatske usvojila je u 2022. godine Program sufinanciranja analize sjemena soje na 

prisutnost genetski modificiranih organizama (u daljnjem tekstu: Program GMO) za vremensko 

razdoblje od 2022.- 2024. godine. Nakon usvajanja Programa donijet je i Pravilnik o provedbi 

Programa te je time započela realizacija Programa od 2022. do 2024. godinu. 

Provedbom nadzora štetnih organizama bilja utvrđuje se prisutnost štetnih organizama na području 

Republike Hrvatske. Nadzor se proveo unaprijed planiranom godišnjem odobrenom programu, a 

uključivao je obavljanje inspekcijskih pregleda, praćenja zdravstvenog stanja bilja i sustavno 

istraživanje u zaraženim, ugroženim i nezaraženim područjima, izvještavanje o prisutnosti, pojavi i 

širenju štetnih organizama, razrađivanje i predlaganje preventivnih mjera i mjera suzbijanja štetnih 

organizama. Prema provedenom nadzoru nije zabilježena nova pojava karantenskih štetnih 

organizma na teritoriju Republike Hrvatske. 
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Provedba hitnih fitosanitarnih mjera naređivala se i provodila u cilju sprječavanja unošenja, širenja i 

suzbijanja štetnih organizama bilja, posebice onih od karantenskog značaja koji bi mogli prouzročiti 

velike štete. Prema propisima u području biljnog zdravstva provedbu fitosanitarnih mjera naređuju 

inspektori Državnog inspektorata u slučajevima kada se potvrdi prisutnost štetnog organizma na 

teritoriju Republike Hrvatske ili u pošiljci bilja koja se namjerava unijeti na područje Republike 

Hrvatske. 

Godišnji program praćenja (monitoringa) ostataka pesticida u i na hrani provodi se temeljem članka 

6. Zakona o provedbi Uredbe (EZ) br. 396/2005 o maksimalnim razinama ostataka pesticida u i na 

hrani i hrani za životinje biljnog i životinjskog podrijetla. Svake godine na razini EU donosi se 

Provedbena Uredba Komisije o koordiniranom višegodišnjem programu kontrole Unije za osiguranje 

sukladnosti s maksimalnim razinama ostataka pesticida temeljem kojih se izrađuje Nacionalni 

programi praćenja (monitoringa) ostataka pesticida u i na hrani. Također se u Program uključuju 

proizvodi s obzirom na procjenu njihove važnosti u prehrani stanovništva Republike Hrvatske, kao i 

oni u kojima su u prethodnim godinama nađeni ostaci pesticida provedbom programa monitoringa ili 

u okviru provedbe ostalih službenih kontrola, uključuju se proizvodi koji dosad nisu bili obuhvaćeni 

programom te proizvodi koji se zbog teže dostupnosti na tržištu nisu uzorkovali u planiranom broju 

u prethodnim godinama Za učinkovitu provedbu programa Monitoringa ostataka pesticida u hrani i 

obvezama izvještavanja EFSA-e (European Food Safety Authority), odnosno sukladno naputcima 

Opće Uprave za zdravlje i sigurnost hrane Europske komisije neophodno je osigurati dovoljan broj 

uzorka koji se moraju laboratorijski analizirati sukladno akreditiranim i validiranim metodama i 

definiciji ostatka iz Uredbe (EZ) br. 396/2005. 

U 2024. godini provedeno je ukupno 569 uzorkovanja proizvoda od čega 539 uzoraka biljnog i 30 

uzoraka životinjskog podrijetla. 

Fitosanitarni informacijski sustav (FIS) je uspostavljen sa ciljem pružanja elektroničke podrške za 

sve poslovne procese, upisnike i baze podataka neophodne za obavljanje poslova iz fitosanitarnog 

područja. Prikupljene informacije iz FIS-a omogućavaju razmjenu podataka sa drugim institucijama 

čija je suradnja neophodna kako bi se ispunile sve propisane obveze temeljem propisa EU i 

nacionalnog zakonodavstva. Službene evidencije koje se vode u Ministarstvu poljoprivrede je sa 

svakim novim propisom iz fitosanitarnog područja sve više te se povećava i broj subjekata čija je 

obveza unos podataka u FIS. Podaci iz FIS-a putem web tražilice sredstava za zaštitu bilja i 

Fitosanitarnog portala javno su dostupni. 

Provedba Zakona o održivoj uporabi pesticida (NN 46/22), čiji su glavni ciljevi postizanje održive 

uporabe pesticida, smanjenje rizika i negativnih učinaka od uporabe pesticida na način koji osigurava 

visoku razinu zaštite zdravlja ljudi i životinja te zaštite okoliša i očuvanja biološke raznolikosti, 

uvođenje obvezne primjene temeljnih načela integrirane zaštite bilja za suzbijanje štetnih organizama 

bilja i alternativnih pristupa i tehnika kao što su nekemijske mjere zaštite bilja radi postizanja održive 

i konkurentne poljoprivrede, omogućena je nadogradnjom i održavanjem FIS-a. 

Potrebno je osigurati kontinuirano održavanje i nadogradnju već postojećih aplikacija te razvoj novih 

modula u FIS-u i aplikacija. S tim je razlogom u 2024. godini pokrenut javni postupak nabave za 

nadogradnju FIS-a, ali je i sklopljen Ugovor sa izvršiteljem na 18 mjeseci za održavanje FIS-a od 

čega su u 2024. godini realizirana ukupno tri mjeseca. 

Potpore poljoprivredi i ruralnom razvoju 

Programom ruralnog razvoja RH za razdoblje 2014. - 2020. (2022) kao i Strateškim planom 

zajedničke poljoprivredne politike RH za razdoblje 2023. - 2027. obuhvaćeno je u svrhu provedbe, 

ali i u svrhu praćenja učinka mjera ruralnog razvoja odgovarajućom metodologijom, približno 99% 

teritorija Republike Hrvatske definiranog kao ruralno područje (tek oko 1% područja Hrvatske je 



 

KLASA: 400-05/25-01/2; URBROJ: 525-05/142-25-1; P/9219447  

- 4 - 

određeno kao gradovi i urbana područja). Većinu hrvatskih poljoprivrednika karakterizira niska 

produktivnost, loše vođenje poslovnih evidencija, slabo planiranje i vođenje poslovanja, nedovoljno 

osiguranje od utjecaja vremenskih nepogoda i slaba povezanost s vrijednosnim lancem te ih se, od 

strane komercijalnih kreditnih institucija, percipira kao visokorizična i slabo isplativa ulaganja čime 

im je pristup kapitalu za financiranje investicija ograničen. Nedostatak ulaganja u proizvodne 

kapacitete, tehnologiju, istraživanje i razvoj dodatno koči produktivnost. 

Razina obrazovanja u sektorima poljoprivrede, prehrambene industrije, šumarstva (u dijelu privatnih 

šuma) te ruralnim područjima u cjelini je vrlo niska. Viša razina obrazovanja pridonosi podizanju 

produktivnosti i konkurentnosti te ekološkoj učinkovitosti poljoprivrednih i šumskih gospodarstava, 

poboljšanju produktivnosti i konkurentnosti u sektoru poljoprivrede, očuvanju i unaprjeđenju 

bioraznolikosti te boljem razumijevanju složenih zahtjeva zaštite okoliša, kvalitete i sigurnosti hrane. 

Ukupni izdaci za istraživanje i razvoj u Republici Hrvatskoj su niski. Iako se od 2018. godine i nadalje 

bilježi rast izdataka za istraživanje i razvoj u Republici Hrvatskoj, uložena sredstva ne prelaze 

polovicu iznosa na razini Europske unije. Dobna struktura poljoprivrednika u Republici Hrvatskoj 

vrlo je nepovoljna. Migracijska kretanja iz ruralnih u urbana područja, posebice mlađe populacije, 

rezultiraju općim opadanjem ruralne populacije i povećavanju starosti stanovništva ruralnih područja. 

Mladi ljudi su ključni resurs za razvoj modernog i konkurentnog poljoprivrednog sektora, 

prvenstveno zbog njihove želje i sposobnosti lakše prilagodbe tehnološkim promjenama, novim 

praksama i promjenama tržnih uvjeta, što je uvjet za povećanje produktivnosti i konkurentnosti. 

Struktura gospodarstva u Republici Hrvatskoj pokazuje postojanje iznimno velikog broja malih 

poljoprivrednih gospodarstava (70% poljoprivrednika obrađuje manje od 5 ha poljoprivrednog 

zemljišta) koja su na rubu ekonomske održivosti. Posljedica toga su proizvodi neujednačene kvalitete 

i veći troškovi poslovanja koji dodatno slabe njihov pregovarački položaj te je za njegovo jačanje 

nužno povećati razinu udruživanja poljoprivrednih proizvođača. U isto vrijeme, malapoljoprivredna 

gospodarstva su vrlo važna sa stajališta ukupne poljoprivredne proizvodnje u Hrvatskoj, s obzirom 

da posjeduju značajne resurse. Mala poljoprivredna gospodarstva također su važna u smislu 

održavanja populacije u ruralnom području, očuvanja i zaštite okoliša, stanovništva i kulturnog 

nasljeđa ruralnih zajednica i proizvodnje lokalnih proizvoda. Veći broj poljoprivrednih gospodarstava 

ne može ekonomski održivo poslovati samo od primarne poljoprivredne proizvodnje bez dodatnog 

prihoda za gospodarstvo, stoga je poljoprivrednicima osigurana potpora dohotku u obliku izravnih 

plaćanja za obavljanje poljoprivrednih aktivnosti. Međutim, povećava se broj poljoprivrednih 

gospodarstava koji imaju potrebu stvaranja dohotka i izvan poljoprivrednih djelatnosti, u novim 

djelatnostima, kao što su usluge, ruralni turizam, prerada i trženje proizvoda. Postojeća razina 

poljoprivredne proizvodnje ne može omogućiti održavanje postojećih i otvaranje novih radnih mjesta 

s ciljem zadržavanja stanovništva i održivog razvoja ruralnih područja, stoga su nužna ulaganja u 

diverzifikaciju poljoprivrednih gospodarstava. Republika Hrvatska je neto uvoznica poljoprivredno-

prehrambenih proizvoda. Uzroci variraju od visokih troškova proizvodnje, strukture i specijalizacije 

u primarnoj poljoprivrednoj proizvodnji, nedostatku suradnje u prehrambeno-prerađivačkom sektoru, 

nedostatnih i loše opremljenih preradbenih kapaciteta, nedostatne ekonomije obujma, 

neodgovarajućih objekata za skladištenje i logistiku u lancima trženja i malog broja i niske 

raznolikosti proizvoda. Prehrambena industrija važna je u smislu ukupne zaposlenosti stanovništva u 

ruralnim područjima, te su nužna daljnja ulaganja u njen razvoj, a koji rezultiraju pozitivnim učincima 

jer dodana vrijednost proizvoda utječe na povećanje dohotka stanovništva. Pored navedenoga, 

povećanje dodane vrijednosti sektora u konačnici rezultira otvaranjem novih radnih mjesta u ruralnim 

područjima, povećanjem prihoda i diferencijacijom hrvatskih proizvoda. Poljoprivredno-

prehrambeni sektor treba više proizvoda koji će biti prilagođeni specifičnim potrebama, potrošačima 

i tržištu. 

Unatoč značajnim ulaganjima u javnu društvenu i komunalnu infrastrukturu, u većini ruralnih 

područja i dalje postoji potreba za dodatnim ulaganjima kako bi se stvorili istovjetni uvjeti kao u 
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urbanom području u vezi infrastrukture, a u cilju zadržavanja stanovništva i održivog razvoja ruralnih 

područja. Provedbom projekata iz lokalnih razvojnih strategija LAG-ova, lokalno ruralno 

stanovništvo ima priliku utjecati na smjernice razvoja ruralnog područja na lokalnom nivou te je 

nužna daljnja provedba projekata na navedeni način. Komercijalne banke ulaganja u poljoprivredni, 

prerađivački i šumarski sektor smatraju vrlo rizičnim te stoga koriste selektivan pristup financiranju 

ovih sektora. Kao što je opisano u ex-ante analizi poljoprivrednog, prerađivačkog i šumarskog 

sektora, uvođenje financijskih instrumenata ima za cilj olakšati pristup zajmovima, kreditima i 

jamstvima poljoprivrednicima te zatvaranju gore opisanog tržišnog jaza. Koristeći sve dostupne 

mogućnosti i potencijale Programa ruralnog razvoja uvedene su mjere izvanredne privremene potpore 

u svrhu adresiranja izazova i štetnih posljedica uzrokovanih aktualnim globalnim krizama. Za 

posebno pogođene poljoprivrednike i mikro, mala i srednja poduzeća izdvojena su značajna sredstva 

radi ublažavanja posljedica pandemije COVID-19 te rješavanja problema s likvidnošću. Osim 

navedenoga, za poljoprivrednike u sektoru primarne proizvodnje i mikro, mala i srednja poduzeća 

kojima je osnovna djelatnost prerada poljoprivrednih proizvoda, a koji su posebno pogođeni učinkom 

ruske invazije na Ukrajinu uvedena je izvanredna mjera potpore s ciljem osiguranja likvidnosti i 

kontinuiteta njihovih poslovnih aktivnosti, konkurentnosti i održivosti gospodarstva. Kao u 

prethodnom, i u programskom razdoblju 2023. – 2027 financijska omotnica zajedničke 

poljoprivredne politike za Republiku Hrvatsku snažno je usmjerena na podršku ruralnom razvoju, a 

povećana je zelena ambicija te je značajan dio omotnice namijenjene Strateškom planu usmjeren na 

pitanja zaštite okoliša i prirode te klimatske promjene što treba doprinijeti rastu poljoprivrednog 

sektora, ali i ukupnim gospodarskim rezultatima. Provedbom mjera/intervencija ruralnog razvoja i 

dodjelom bespovratnih sredstava poljoprivrednicima te omogućavanjem pristupa financijskim 

instrumentima, osnažit će se konkurentski položaj poljoprivredno-prehrambenog sektora i povećat 

njegov doprinos gospodarskom rastu, zaposlenosti i rastu dohotka u ruralnim područjima. 

Stručna podrška razvoju poljoprivrede  

U 2024. godini mjere koje je provodila Uprava za stručnu podršku razvoju poljoprivrede su: 

1. Informiranje poljoprivrednih gospodarstava i  pomoć u podnošenju zahtjeva za potpore 

2. Provođenje godišnjeg FADN istraživanja 

3. Provođenje stručnog nadzora uzgoja drvenastih kultura kratkih ophodnji 

4. Stručno obrazovanje i osposobljavanje PG-a  

5. Provedba izvještajno prognoznih poslova 

 

Sve savjetodavne aktivnosti usmjerene su na pomoć poljoprivrednim gospodarstvima i mladim 

poljoprivrednicima. Tijekom 2024. godine sve planirane aktivnosti savjetovanja i edukacije su 

odrađene s ciljem gospodarskog oporavka i razvoja poslovnog okruženja tj. u cilju razvijanja 

konkurentnih i naprednih poljoprivrednih gospodarstava.  

Veterinarstvo i sigurnost hrane 

Sva dosadašnja iskustva pokazala su da zarazne bolesti životinja imaju znatan utjecaj na zdravlje 

životinja, javno zdravlje i sigurnost hrane. 

Glavni cilj borbe protiv mogućeg širenja određenih bolesti životinja, koje su u nekim slučajevima 

izvor zaraze za ljude, kao i sprječavanje prekomjernog korištenja veterinarsko-medicinskih proizvoda 

je preduvjet za osiguravanje visoke razine zdravlja ljudi, životinja te dobrobiti životinja u cijelom 

poljoprivredno-prehrambenom lancu te u svim područjima ljudske aktivnosti i zaštiti okoliša. 
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Kako bi se osigurali visoki standardi zdravlja i zaštite životinja i javnog zdravlja u Republici 

Hrvatskoj te racionalan razvoj sektora poljoprivrede i akvakulture te kako bi se povećala 

produktivnost, potrebno je osigurati provedbu preventivnih mjera, nadziranja, kontrole i 

iskorjenjivanja određenih bolesti životinja, u cilju potvrđivanja statusa bolesti u zemlji, kao i 

istraživanja u svrhu smanjenja broja novih slučajeva zaraznih bolesti, i konačno smanjenja negativnih 

učinka izbijanja zaraznih bolesti životinja. 

Provedba tih mjera mora osigurati zadržavanje postojećih zdravstvenih statusa životinja, podizanja 

standarda u zaštiti životinja i pružanje potpore daljnjem poboljšanju statusa po pitanju bolesti i 

standarda držanja životinja. 

Postojeće mjere i standardi o zdravlju životinja, dobrobiti životinja i sigurnosti hrane koja se 

primjenjuju u Republici Hrvatskoj osiguravaju sigurnu trgovinu u Republici Hrvatskoj, stavljanje u 

promet i na tržište životinja i životinjskih proizvoda u Europskoj uniji kao i izvoz 

u treće zemlje, iskorjenjivanje bolesti, veterinarske kontrole, obavješćivanje o bolestima i financijsku 

potporu. 

Zbog sve većeg broja bolesti i kriza u području sigurnosti hrane i hrane za životinje, te zdravlja 

životinja i zdravstvene zaštite bilja, globalizacije i liberalizacije tržišta, raznolikog izbora hrane te sve 

većih zahtjeva potrošača uveden je integrirani pristup sigurnosti hrane čiji je cilj osiguranje visoke 

razine sigurnosti hrane i hrane za životinje, a u svrhu zaštite zdravlja ljudi, životinja te zdravstvene 

zaštite bilja te zaštite interesa potrošača. 

Subjekti (posjednici životinja) obvezni su provoditi preventivne i biosigurnosne mjere kao i osigurati 

provedbu mjera za otkrivanje, sprječavanje, suzbijanje i iskorjenjivanje zaraznih ili nametničkih 

bolesti životinja, kao i skrbiti o zdravlju i dobrobiti životinja. 

Subjekti u poslovanju s hranom i hranom za životinje imaju primarnu odgovornost za hranu u svim 

fazama proizvodnje, prerade i distribucije koje su pod njihovom kontrolom. Poštujući načelo 

sljedivosti, proizvođači, prerađivači ili uvoznici, moraju osigurati da se sva hrana, hrana za životinje 

i sastojci hrane mogu pratiti kroz sve faze proizvodnje te da je hrana na tržištu propisno označena. 

Stoga je opći cilj definiran kao zaštita zdravlja ljudi, životinja i bilja te zaštita interesa potrošača. 

Šumarstvo, lovstvo i drvna industrija 

Održivo gospodarenje šumskim resursima u okruženju novih zelenih politika, postavljenih ciljeva, 

klimatskih promjena i opće potražnje za resursima uslijed zbivanja na globalnoj gospodarskoj sceni, 

dobilo je još više na značenju. S obzirom da Republika Hrvatska ima duga tradicija, ali i iskustvo u 

održivom gospodarenju šumama, novi trendovi i izazovi nisu imali značajan negativan utjecaj na 

planirane aktivnosti te način na koji se u Republici Hrvatskoj gospodari šumskim resursima. 

Odredbama Zakona o lovstvu propisana je odgovornost lovoovlaštenika za štetu koju počini divljač, 

ako su oštećenici poduzeli odgovarajuće mjere radi sprječavanja šteta od divljači. Dosadašnjom 

neujednačenom sudskom praksom i dugotrajnim neizvjesnim postupcima, lovoovlaštenici i 

oštećenici su dovedeni u nezavidni položaj suočeni s visokim odštetama i zateznim kamatama. 

Navedenoj situaciji doprinijela je i nezainteresiranost osiguravajućih kuća za osiguravanjem lovišta, 

ili nametanje nerazmjerno visokih premija osiguranja. Zbog porasta broja motornih vozila, njihovu 

brzinu i vrijednost te sve veću mrežu prometnica, štete od naleta divljači u prometu u značajnom su 

porastu. Utjecajem ljudi na okoliš te intenzivnijim obrađivanjem poljoprivrednih površina, stanište 

za divljač se mijenja i smanjuje, pa se divljač prilagođava novonastalim uvjetima te hranu nalazi na 

poljoprivrednim poljima ali često i stradava u prometu. Financijska šteta je velika i ovisi o ishodu 

pojedinačnih sudskih postupaka na razini Republike Hrvatske, troškovima te iznosima kamata i 

slično, a nikada se na jednom mjestu nije mjerila ukupna šteta od naleta divljači. Lovačka društva su 
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dovedena pred postupak likvidacije i odustajanja od zakupa prava lova. To predstavlja problem za 

državnu upravu i lokalnu samoupravu koje bi morale izvršavanje mjera uzgoja i zaštite divljači u 

lovištima povjeriti trećim osobama, uz isplatu naknade, dok bi u međuvremenu snosile svu 

odgovornost za štetu. 

Digitalizacijom se postiže povezivanje i automatska razmjena razjedinjenih setova podataka te 

automatizacija poslovnih postupaka gdje će se papir i papirna dokumentacija zamijeniti za digitalnu 

alternativu, a sve u svrhu poboljšanja poslovanja korisnika, smanjivanja troškova i administrativnog 

opterećenja te povećanja dostupnosti informacija. 

Izazovi i promjene u ekonomskom okruženju, kretanja na tržištu, potreba za prilagodbom novim 

politikama i ostali vanjski čimbenici imaju negativan utjecaj na cjelokupno poslovanje poduzetnika 

koji obavljaju djelatnosti prerade drva i proizvodnje namještaja. Provedbom programa pruža se 

institucionalna, a primarno financijska podrška likvidnosti poduzetnika ovih djelatnosti važnih za 

nacionalno gospodarstvo. 

Cilj mjere je omogućiti provedbu aktivnosti vezanih za realizaciju prioritetnih područja definiranih 

strateškim aktom planiranja razvoja prerade drva i proizvodnje namještaja, koji definira strateške 

smjernice razvoja djelatnosti, zasnovane na njihovim potrebama i razvojnim prioritetima, razvojnim 

prioritetima Republike Hrvatske te zahtjevima koji su stavljeni ispred nje kao države članice 

Europske unije. Osnovni cilj akta strateškog planiranja je povećanje konkurentnosti djelatnosti, a 

svrha mu je stvoriti preduvjete za njihov održiv rast i razvoj uz istovremeno promicanje resursno 

održivog i učinkovitog, kružnog i niskougljičnog gospodarstva te pozicioniranje Republike Hrvatske 

kao izvoznika proizvoda veće dodane vrijednosti. 

Na ostvarenje rezultata provedbenog programa tijekom izvještajnog razdoblja najveći utjecaj ima 

smanjenje naknade za korištenje OKFŠ-a što će rezultirati otežanim izvršavanjem mjere. Radovi 

biološke obnove šuma i doznake stabala u potpunosti ovise o zahtjevima privatnih šumoposjednika. 

Naime, privatni šumoposjednici se jave na javni poziv za financiranje radova biološke obnove šume 

pa njihovi radovi budu uvršteni u plan, ali kasnije ne pristupe izvršavanju istih radova. 

Poljoprivredna politika, EU i međunarodna suradnja 

Proizvodno-potrošne bilance daju informacije o ponudi i potražnji poljoprivredno-prehrambenih 

proizvoda u Republici Hrvatskoj, a samodostatnost kao osnovni indikator pokazuje u kojoj je mjeri 

domaća proizvodnja određenog proizvoda dostatna za pokrivanje ukupne nacionalne potrošnje. 

Proizvodno potrošnim bilancama za poljoprivredno-prehrambene proizvode utvrđuje se 

samodostatnost za 10 skupina poljoprivredno-prehrambenih proizvoda, a dobiveni pokazatelji 

iznimno su značajni za kreiranje i provođenje mjera poljoprivredne politike. Republika Hrvatska 

samodostatna je u proizvodnji žitarica, uljarica, ulja uljane repice te trešanja i višanja. 

Sustav poljoprivrednih knjigovodstvenih podataka (FADN) i provedba godišnjih FADN istraživanja 

obveza je svih država članica. Hrvatska je dužna dostaviti podataka s 1.251 poljoprivrednih 

gospodarstava. Kako bi se osigurao dovoljan broj pravilno ispunjenih setova podataka, istraživanje 

se provodi na 10 do 15 % većem broju poljoprivrednih gospodarstava od propisanog selekcijskim 

planom. Hrvatski FADN sustav financira se sredstvima Europske unije, osim troškova rada djelatnika 

koji su dio sustava.  

Uredbom (EU) 2023/2674 Europskog Parlamenta i Vijeća od 22. studenog 2023. dosadašnji Sustav 

poljoprivrednih knjigovodstvenih podataka (FADN) pretvara se u Mrežu podataka o održivosti 

poljoprivrednih gospodarstava (FSDN) te se dosadašnji obuhvat prikupljanja strukturnih, proizvodnih 

i ekonomskih podataka proširuje okolišnim i socijalnim podacima.  

Sudjelovanje u radu međunarodnih organizacija u području poljoprivrede, šumarstva i ribarstva 
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- status provedbe: provedeno - na 31.12.2024. uplaćene su članarine za sve međunarodne 

organizacije u kojima sudjeluju predstavnici Ministarstva poljoprivrede, šumarstva i ribarstva; 

sudjelovanje predstavnika Ministarstva poljoprivrede, šumarstva i ribarstva u aktivnostima 

međunarodnih organizacija je redovno  

- proračunska sredstva iskorištena do 31.12.2024.: za provedbu ove mjere u prikazanom razdoblju 

utrošeno je 679.170,67 EUR. 

- zaključak: djelatnici Ministarstva poljoprivrede, šumarstva i ribarstva redovno i aktivno 

sudjeluju u radu međunarodnih organizacija u kojima je Ministarstvo poljoprivrede, šumarstva i 

ribarstva član 

- preporuke za otklanjanje prepreka u postignuću ključnih točaka ostvarenja: - 

Međunarodna promocija hrvatske poljoprivrede 

- status provedbe: u tijeku, radi se o trajnoj aktivnosti; u promatranom razdoblju važnije aktivnosti 

bile su bilateralni sastanci s ministrom Helenske Republike, zajmljenikom Carinske uprave NR 

Kine, zamjenikom agrarne politike Ukrajine, sastanci s veleposlanicima Uzbekistana, 

Španjolske, SR Njemačke, Kraljevine Nizozemske. Službene posjete predstavnika 

poljoprivredne škole iz Italije, predstavnika ministarstva Kosova, predstavnika Parlamenta 

Kraljevine Maroko, predstavnika Ministarstva poljoprivrede Gruzije, sudjelovanje na 

konferenciji Forest Europe u Bonnu, Kruh mira u Berlinu, ministarskom sastanku u organizaciji 

SWG-a u Skopju, ministarskoj konferenciji OIV u Dijonu, sastanku ministara poljoprivrede 

država članica MED9 skupine na Cipru, međunarodnom poljoprivredno-prehrambenom sajmu 

„Agra“ u Sloveniji, Koordinacijskom Odboru ministara Vlade RH i Talijanske Republike, 

sjednici Zajedničkog povjerenstva za gospodarsku suradnju između Republike Hrvatske i 

Republike Kazahstana, sjednice Zajedničkog povjerenstva između RH i Azerbajdžana, 

Sudjelovanje na sastancima Pregovaračke skupine za pristupanje RH OECD-u, sastancima 

OECD-ovog Odbora za poljoprivredu u Parizu i sastancima radnih tijela Odbora za 

poljoprivredu, pristupnim raspravama Odbora za poljoprivredu i Odbora za ribarstvo u Parizu, 

sastancima u OECD-u u organizaciji EK, sastancima drugih OECD odbora u kojima MPŠR 

sudjeluje. Sudjelovanje na ministarskoj konferenciji WTO-a, sudjelovanje na sastancima WTO 

Odbora za poljoprivredu i Odbora za ribarstvo; provedba Javnog poziva za provedbu Programa 

za sufinanciranje organiziranog nastupa hrvatskih gospodarstvenika na velikim međunarodnim 

sajmovima i natjecanjima u inozemstvu u 2024. godini 

- proračunska sredstva iskorištena do 31.12.2024.: za provedbu ove mjere u prikazanom razdoblju 

nisu korištena planirana sredstva s odgovarajuće stavke, osim za provedbu Javnog poziva za koju 

je Odlukom osigurano 205.101,75 €; trošak povezan s ostalim aktivnostima iz mjere odnosi se 

na putne troškove koji su pokriveni s proračunske stavke za administraciju i upravljanje 

- zaključak: aktivnosti međunarodne promocije odvijaju se u skladu s prioritetima Ministarstva 

poljoprivrede, šumarstva i ribarstva te proizvođača u sektorima poljoprivrede i prehrambene 

industrije. Predstavnici Ministarstva aktivno sudjeluju na sastancima, forumima i konferencijama 

na visokoj razini na kojima se raspravlja o mogućnostima promocije poljoprivrede i 

poljoprivredno - prehrambenih proizvoda. 

- preporuke za otklanjanje prepreka u postignuću ključnih točaka ostvarenja: Nije primjenjivo 

Ribarstvo 

U cilju uspostave ribarstvene politike u skladu sa zahtjevima Europske unije, i obzirom na potrebu 

jačanja konkurentnosti ribarskog sektora na zajedničkom tržištu EU, kroz program Ribarstvo 



 

KLASA: 400-05/25-01/2; URBROJ: 525-05/142-25-1; P/9219447  

- 9 - 

predviđena su financiranja glavnih aktivnosti kako bi se postigli navedeni ciljevi. Pravna stečevina 

EU u dijelu ribarstva obuhvaćena je kroz Zajedničku ribarstvenu politiku EU  koja sadrži: upravljanje 

resursima i flotom, nadzor i kontrolu, tržišne mjere, fondove EU i državnu potporu u ribarstvu. 

Tijekom 2024. godine agresija Rusije na Ukrajinu dovela je do dodatnih velikih poremećaja na tržištu. 

Poremećaji su se naročito osjetili na provedbu financiranja, poslovanju samih dionika u sektoru i 

njihovih ulaganja koji su se značajno smanjili s obzirom na porast cijena ili nedostupnost određenih 

proizvoda na tržištu. No, aktivnim praćenjem stanja kao i dodatnim aktivnostima kako na razini EU 

tako i na nacionalnoj razini uvele su se dodatne mjere pomoći koje imaju za cilj smanjiti nepravilnosti. 

S obzirom na navedeno nije bilo značajnog negativnog utjecaja na ostvarenje rezultata provedbenog 

programa tijekom izvještajnog razdoblja. 

Stočarstvo i kvalitetu hrane 

Uz dugotrajan utjecaj mjera uvedenih zbog pandemije COVID-19, sektor se suočio i s negativnim 

posljedicama ruske agresije na Ukrajinu. Najizraženiji poremećaji u stočarstvu odnosili su se na 

rekordne poskupljenja stočne hrane i energenata, što je dovelo do rasta tržišnih cijena stočarskih 

proizvoda. Međutim, povećani prihodi nisu uspijevali nadoknaditi rast proizvodnih troškova, zbog 

čega su se brojni proizvođači našli u situaciji smanjene likvidnosti i prijetnje obustave proizvodnje. 

Kao odgovor na ove izazove, dio planiranih mjera prilagođen je novonastalim okolnostima, a 

iskorištene su i raspoložive mogućnosti dodjele potpora primarnim poljoprivrednim proizvođačima 

u sektoru stočarstva. Tijekom godine nastavljena je provedba postojećih mjera te novih mjera u cilju 

sanacije posljedica pojave afričke svinjske kuge u Republici Hrvatskoj, a koje su se odnosile na 

nadoknadu gubitaka uslijed nemogućnosti 

držanja svinja i smanjene vrijednosti svinja na pogođenim gospodarstvima. Istovremeno uz 

izvanredne mjere, provode se i višegodišnji programi razvoja stočarske proizvodnje. Dio navedenih 

programa usmjeren je na poticanje očuvanja izvornih pasmina i sojeva domaćih životinja, dok se 

drugi dio odnosi na unaprjeđenje uzgoja. Poseban naglasak stavlja se na unaprjeđenje provedbe 

uzgojnih programa te na primjenu suvremenih molekularnih tehnologija, poput genotipizacije, u 

selekciji i uzgoju stoke. 

Kao država članica EU, RH je u obvezi uspostaviti i voditi Jedinstveni sustav obveznog označavanja 

i registracije držanih životinja, praćenja njihova premještanja te ocjene i označavanja trupova i 

polovica na liniji klanja. Sustav podrazumijeva označavanje svake pojedine životinje vrsta goveda, 

kopitari, svinje, ovce i koze, konvencionalnim ušnim markicama, bolus elektroničkim 

transponderima, elektroničkim ušnim markicama ili mikročipovima, a koje se životinji apliciraju po 

rođenju ili prije prvog premještanja. Prilikom premještanja životinju prati dokument na kojem su 

navedeni podaci o životinji i njenom premještanju, a koji služi za identifikaciju životinje i prijavu 

premještanja u jedinstvenoj bazi podataka te u konačnici predstavlja izvor sljedivosti hrane 

životinjskog podrijetla. Za provedbu sustava ključno je osigurati dovoljne količine sredstava za 

označavanje i propisanih dokumenata. Ovo ovisi o godišnjem broju novorođene stoke i o broju 

premještanja stoke. Ažurna evidencija brojnog stanja i kretanja stoke ključna je za formiranje i 

izvršenje mjera i politika razvoja stočarstva u Republici Hrvatskoj. Razvoj stočarske proizvodnje 

usmjeren je ka cilju osiguranja samodostatnosti u hrani, vodeći računa o smanjenju nepovoljnih 

utjecaja stočarstva na klimatske prilike. Ažuran i sveobuhvatan registar držanih životinja je i 

pokazatelj rezultata provedbe mjera razvoja stočarske proizvodnje, a ovo ima značajan utjecaj na 

ostvarenje provedbenog programa. Kao glavni izazov nameće se odstupanje u broju domaćih 

životinja od kretanja brojnog stanja predviđenog planom. Na ove razlike svakako utječu i 

gospodarske prilike te nepredvidive okolnosti izbijanja bolesti životinja. 

Mjere vezano uz unaprjeđenje sustava doniranja hrane i sprječavanje otpada od hrane se provode 

predviđenom dinamikom sa naglaskom da su pojedine aktivnosti iz predmetnih mjera integrirane u 
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Nacionalni plan oporavka i otpornosti 2021.-2026. mjeru C 1.5. R4 Unaprjeđenje sustava doniranja 

hrane te su u tom kontekstu izmijenjeni rokovi za njihovo izvršenje, a sukladno dinamici koja je 

ostvariva s obzirom na pravila provedbe predmetnog plana i pripadajućeg EU mehanizma 

financiranja. Nadalje, u prosincu 2022. je objavljen novi Plan za sprječavanje i smanjenje otpada od 

hrane u RH 2023.-2027. godine te su se aktivnosti u 2024. godini povodile uzimajući u obzir navedeni 

Plan. 

 

Mjere vezano uz povećanje broja proizvoda čiji naziv je zaštićen kao ZOI, ZOZP ili ZTS, podnesene 

sektorske zahtjeve za priznavanje oznake „Dokazana kvaliteta“ te povećanje broja proizvođača 

uključen u sustav kvalitete ZOI, ZOZP ili ZTS i Dokazana kvaliteta provode se predviđenom 

dinamikom 

IZVJEŠĆE O NAPRETKU U PROVEDBI MJERA 

 Poljoprivredno zemljište, biljna proizvodnja i tržište 

Jedinice lokalne samouprave kontinuirano raspisuju natječaje za prodaju i zakup državnog 

poljoprivrednog zemljišta čime se stvaraju uvjeti za povećanje obradivih površina a korisnici koji 

sklope ugovor dužni su pratiti stanje državnog poljoprivrednog zemljišta analizama zemljišta u 1 i 

4oj godini. informacijski sustav za izvještavanje je u razvoju te se planira izvještavanje po površinama 

datim u zakup putem važećih ugovora. izmjenama i dopunama ZPZ-a (od 28.5.2022.) uređeno je da 

ako JLS ne obavljaju poslove raspolaganja, raspisivanje natječaja preuzima ministarstvo. 

Ministarstvo je preuzelo raspolaganje od 28 JLS i raspisalo 5 natječaja za zakup. Ministarstvo 

poljoprivrede može u ime i za račun Republike Hrvatske radi okrupnjavanja poljoprivrednog 

zemljišta otkupiti privatno poljoprivredno zemljište. Mjera je vezana na stavljanje u funkciju kako 

privatnog tako i državnog poljoprivrednog zemljišta te uređenje poljoprivrednog zemljišta, a sve u 

cilju povećanja poljoprivredne proizvodnje, stvaranja veće dodane vrijednosti u poljoprivrednoj 

proizvodnji, stavljanja u funkciju zapuštenog poljoprivrednog zemljišta i njegovog daljnjeg 

održavanja, omogućavanja da se obrađivanjem poljoprivrednog zemljišta u državnom vlasništvu 

utječe na razvoj i unapređenje ruralnih prostora i osuvremeni život u ruralnim prostorima. U 2025 

godini predviđeno je 50.000,00 eura za otkup privatnog poljoprivrednog zemljišta. 

Zakon o poljoprivredi - Poglavlje Uređenje tržišta poljoprivrednih proizvoda obuhvaća širok spektar 

mjera i pravila koje su uređene Uredbom 1308/2013 godine i to: mjere tržnih intervencija, pravila 

vezana uz trženje i proizvodnju, pravila tržišnog natjecanja, posebne odredbe za pojedine sektore i 

mjere informiranja i promocije. Slijedom toga u području 21 sektora, koje pokriva uređenje tržišta, u 

primjeni su različite mjere čiju provedbu nalaže Europska komisija. Stoga je u proračunu Republike 

Hrvatske nužno osigurati financijska sredstva za provedbu tekućih mjera, ali i osigurati sredstva za 

mjere koje mogu biti pokrenute od strane EU komisije u slučaju tržišnih poremećaja koje nije moguće 

predvidjeti. Proračunska pozicija ZPP - mjere uređenja tržišta poljoprivrednih proizvoda A821058 

uspostavljena je za provedbu svih aktivnosti koje proizlaze iz obveze primjene provođenja Uredbe 

EU 1308/2013 (EU) o zajedničkoj organizaciji tržišta poljoprivrednih proizvoda. Financijskim 

okvirom ove stavke provodi se niz akreditiranih mjera uređenja tržišta, među kojima je najznačajnija 

mjera koja je prisutna u kontinuitetu svake godine - Nacionalni program pomoći sektoru vina 2019. 

– 2023. godine, Nacionalni pčelarski program za razdoblje od 2020. do 2022. godine, Strategija za 

provedbu školske sheme (mlijeko i voće), te potpore 11 proizvođačkim organizacijama u sektoru 

voća i povrća. Pored ove mjere s ove pozicije se provode i sve mjere Intervencija na unutarnjem 

tržištu EU (otkup za interventne zalihe, interventno skladištenje proizvoda), Program izvanrednih 

mjera na tržištu, te mjere “trgovine s traćim zemljama” u okviru kojih se provode isplate naknada za 

izvozne subvencije. U provedbi mjera Programa potpora za sektore vina, pčelarstvo, školsko voće i 
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školsko mlijeko pored sredstva EAGF fonda sudjeluju i učešćem sredstva Republike Hrvatske i to 

različitim intenzitetom od 10 – do 75% ovisno o mjeri. Stoga je slijedom provedbe ovih mjera bilo 

nužno planirati odgovarajuća sredstva na izvoru 11 - Opći prihodi i primici predviđajući maksimalni 

potencijal provedbe koji omogućuju sredstva EAGF fonda.  

Ulaskom u Europsku uniju Republika Hrvatska ušla je u sustav proizvodnih ograničenja u sektoru 

šećera. Europska komisija dodijelila je Republici Hrvatskoj nacionalnu proizvodnu kvotu za 

proizvodnju šećera, a paralelno primjenom sustava proizvodnih ograničenja započinje i trend 

smanjenja površina zasijanih šećernom repom. Glavni razlog smanjenja proizvodnje leži u padu 

cijena šećera na europskom tržištu zbog ukidanja ograničenja proizvodnje, što je dovelo i do 

narušavanja tržišta i disbalansa u sektoru te rezultiralo padom interesa proizvođača za sjetvu šećerne 

repe, na što uvelike utječu i manje cijene koje mogu ponuditi domaći proizvođači šećera, pa se 

proizvođači okreću proizvodnji manje zahtjevnih kultura. Stoga je 2023. godine Vlada Republike 

Hrvatske donijela Program potpore proizvođačima šećerne repe od 2023  do 2027 s ciljem da se zadrži 

interes proizvođača za proizvodnju šećerne repe i smanji negativni trend u sektoru šećera u Republici 

Hrvatskoj. Tijekom 2024. godine provedben je ovakav ciljani program i korisnicima je isplaćena 

potpora u vrijednosti 1.300.000 EUR 

Mjera Programi za pomoć sektoru voćarstva i povrćarstva nije bila u provedbi 2024. godine.  

Nacionalni centar za biodinamičku poljoprivredu dr. Rudolf Steiner predstavlja jedinstvenu 

instituciju u svijetu u području biodinamičke poljoprivrede, kao „krune“ ekološke poljoprivredne 

proizvodnje prijateljske prema okolišu i prirodi (proizvodnja bez ikakve uporabe herbicida, pesticida 

ili umjetnih gnojiva, a za takve proizvode tržište je u kontinuiranom porastu). U Republici Hrvatskoj 

javlja se sve veći interes za proizvodnjom hrane na biodinamički način, posebice među mladim 

poljoprivrednicima. Planirana financijska sredstva biti će utrošena za sufinanciranje operativnih 

troškova poslovanja Centra dr. Rudolf Steiner iz Donjeg Kraljevca putem kojih će se sufinancirati 

rad i aktivnost centra u pogledu širenje znanja i provođenje edukacija o biodinamičkoj 

poljoprivrednoj proizvodnji u iznosu 26.545 EUR 

Za provedbu odredbi članaka 51. do 54. Zakona o vinu ( „Narodne novine“, broj: 32/19) potrebno je 

u Državnom proračunu Republike Hrvatske osigurati sredstva u iznosu od 600.000 EUR za godišnje 

provođenje aktivnosti Regionalnih organizacija vinara i vinogradara. Člankom 51. navedenog Zakona 

propisana je pravna osnova za osnivanje regionalnih organizacija vinara i vinogradara na teritoriju 

Republike Hrvatske. Zakon predviđa osnivanje četiri regionalne organizacije na razini četiri 

vinogradarske regije (Slavonija i hrvatsko Podunavlje, Hrvatska Istra i Kvarner, Dalmacija i Središnja 

bregovita Hrvatska). U 2024. godine proveden je ovaj Program i dodijeljena sredstva regionalnim 

organizacijama vinara i vinogradara u iznosu 600.000 eur. 

Tijekom 2024. godine za potrebe provedbe mjere „Očuvanje i održiva uporaba biljnih genetskih 

izvora za hranu i poljoprivredu“ iz Državnog proračuna Republike Hrvatske isplaćen je ukupni iznos 

od 58.330,00 eura provoditeljima Nacionalnog programa. Iskorištenost sredstava je 100 %. 

Tijekom 2024. godine za potrebe provedbe mjere „Sufinanciranje analiza sjemena soje na prisutnost 

genetski modificiranih organizama“ isplaćen je iz Držanog proračuna Republike Hrvatske ukupni 

iznos od 22.359,51 eura, provoditeljima laboratorijske analize uzoraka sjemena soje na prisutnost 

genetski modificiranih organizama (GMO-a). Ukupno je laboratoriski analizirano 237 uzoraka. 

Iskorištenost sredstava je na razini 42,41 %. Potpuna iskorištenos osiguranih financijskih sredstava u 

Državnom proračuna Republike Hrvatske u iznosu od 52.725,00 eura nije bila provedena u 2024. 

godini iz razloga što se potpora dodjeljuje u skladu s Uredbom Komisije (EZ) br. 1408/2013 od 18. 

prosinca 2013. o primjeni članaka 107. i 108. Ugovora o funkcioniranju Europske unije na potpore 

de minimis u poljoprivrednom sektoru (SL L 352, 24.12.2013.) kako je izmijenjena Uredbom 

Komisije (EU) 2019/316 оd 21. veljače 2019. o izmjeni Uredbe (EU) br. 1408/2013 o primjeni 
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članaka 107. i 108. Ugovora o funkcioniranju Europske unije na potpore de minimis u 

poljoprivrednom sektoru (SL L 511, 22.2.2019.) Naime pojedni korisnici dosegli su ili su bili blizu 

dostizanja najviših iznosa potpore prema navedenoj Uredbi te stoga nije bilo moguće isplatiti potporu 

u punom iznosu ili dio potpore za obavljene poslove laboratoriske analize uzoraka sjemena soje na 

prisutnost GMO-a. 

Provedbom nadzora štetnih organizama koji se provode na godišnjoj razini obuhvaćeni su karantenski 

štetni organizmi, regulirani ne karantenski štetni organizmi i neki organizmi od gospodarskog 

značaja. Nadzor je u 2024. godini obuhvaćao je 80 štetnih organizama. Program nadzora provode 

fitosanitarni inspektori Državnog inspektorata Republike Hrvatske – Sektora za nadzor poljoprivrede 

i fitosanitarni nadzor te stručnjaci Hrvatske agencije za poljoprivredu i hranu – Centra za zaštitu bilja 

i Hrvatskog šumarskog instituta. 

Na temelju nadzora štetnih organizma bilja u 2024. godini nije zabilježena pojava novog 

karantenskog šetnog organizma na području Republike Hrvatske. Uz poduzimanje svih propisanih 

fitosanitarnih mjera zabilježeno je daljnje širenje štetnih organizama čija je prisutnost već ranije 

potvrđena na teritoriju Republike Hrvatske. Aktivnosti nadzora štetnih organizama bilja aktivno će 

se nastaviti i u nadolazećem periodu. 

10. Provedba hitnih fitosanitarnih mjera 

U 2023. godini provedene su opsežne mjere iskorjenjivanja štetnog organizma Anoplophora 

chinensis (Forster). U provedbi mjera uništeno je 220 stabala (dud, platane, topole i divlja smokva). 

Na području gdje su provedene mjere eradikacije organizirana je sadnja zamjenskog 

bilja koje nije domaćin štetnog organizma. Isto tako, na stupove su postavljene kućice za gniježđenje 

zlatovrane (Coracias garrulus) jer se ta vrsta gnijezdi upravo na stablima koja su bila uklonjena u ovoj 

akciji. U 2024. godini započeo je postupak krčenja zapuštenih i zaraženih vinograda zlatnom žuticom 

vinove loze u Vukovarsko – srijemskoj, Virovitičko – podravskoj i Međimurskoj županiji. Zbog 

dužeg postupka javne nabave radovi su počeli u prosincu 2024.godine. 

Tijekom provedbe Nacionalnog programa praćenja (monitoringa) ostataka pesticida u i na hrani samo 

jedan uzorak je uzorkovan manje od planiranog broja, a iz Državnog proračuna Republike Hrvatske 

isplaćen je ukupni iznos od 206.167,50 EUR s PDV-om Nastavnom zavodu za javno zdravstvo »dr. 

A. Štampar« te 17.519.41 Hrvatskom veterinarskom institutu za provedene analize uzoraka. 

Iskorištenost sredstava je 85,7 %. Jedinična cijena za analize proizvoda biljnog podrijetla je 382,5 

EUR, a za analize proizvoda životinjskog podrijetla 583,98 EUR. U 2024. godini je uzorkovano 539 

uzoraka biljnog podrijetla i 30 uzoraka životinjskog podrijetla. 

Isplata je provedena prema dobivenim računima ili zahtjevima za prijenosom sredstava za 

napravljene analize na ostatke pesticida u hrani laboratorijima s kojim je sklopljen ugovor ili 

sporazum. 

Slijedi daljnja nadogradnja FIS-a, koja se prvenstveno odnosi na prikupljanje podataka iz veleprodaje 

o prodaju SZB krajnjim korisnicima, ali i na elektronički oblik unosa podataka o primjeni SZB. 

Tijekom 2024. godine nije provedena nadogradnja FIS-a, ali je pokrenut postupak javne nabava za 

nadogradnju u iznosu od 500.000,00 EUR te je sklopljen Ugovor s izvršiteljem za održavanje FIS-a 

u iznosu od 224.718,75 EUR. 

Potpore poljoprivredi i ruralnom razvoju 

ZPP – MJERE RURALNOG RAZVOJA 
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Programom ruralnog razvoja Republike Hrvatske za razdoblje 2014. - 2020. (Program) obuhvaćeno 

je 20 mjera koje imaju za cilj povećanje konkurentnosti hrvatske poljoprivrede, šumarstva i 

prerađivačke industrije, ali i unaprjeđenja životnih i radnih uvjeta u ruralnim područjima uopće: 

M01 – Prenošenje znanja i aktivnosti informiranja 

M02 – Savjetodavne službe, službe za upravljanje poljoprivrednim gospodarstvom i pomoć 

poljoprivrednim gospodarstvima 

M03 – Sustavi kvalitete za poljoprivredne i prehrambene proizvode 

M04 – Ulaganja u fizičku imovinu 

M05 – Obnavljanje poljoprivrednog proizvodnog potencijala narušenog elementarnim nepogodama 

i katastrofalnim događajima te uvođenje odgovarajućih preventivnih aktivnosti 

M06 – Razvoj poljoprivrednih gospodarstava i poslovanja 

M07 – Temeljne usluge i obnova sela u ruralnim područjima 

M08 – Ulaganja u razvoj šumskih područja i poboljšanje održivosti šuma 

M09 – Uspostava proizvođačkih grupa i organizacija 

M10 – Poljoprivreda, okoliš i klimatski uvjeti 

M11 – Ekološki uzgoj 

M13 – Plaćanja područjima s prirodnim ograničenjima ili ostalim posebnim ograničenjima 

M14 – Dobrobit životinja 

M16 – Suradnja 

M17 – Upravljanje rizicima 

M18 – Financiranje dodatnih nacionalnih izravnih plaćanja za Hrvatsku 

M19 – LEADER (CLLD) 

M20 – Tehnička pomoć 

M21 – Izvanredna privremena potpora poljoprivrednicima i MSP-ovima koji su posebno pogođeni 

krizom uzrokovanom bolešću COVID-19 

 

M22 - Izvanredna privremena potpora poljoprivrednicima i MSP-ovima koji su posebno pogođeni 

učinkom ruske invazije na Ukrajinu 

Sredstvima Programa ruralnog razvoja omogućuje se stručno osposobljavanje i prijenos znanja o 

održivim praksama, agro-okolišnim pitanjima i inovacijama, a koja su od vitalne važnosti za 

promicanje gospodarskog rasta i razvoja ruralnih područja u Republici Hrvatskoj te pridonose 

podizanju konkurentnosti u sektoru poljoprivrede, očuvanju i unaprjeđenju bioraznolikosti. 

Sredstvima Programa dodjeljuje se potpora za mlade poljoprivrednike čime se doprinosi 

generacijskoj obnovi u poljoprivredi i pomaže preusmjeravanju negativnih migracijskih trendova. 

Dodjelom potpore malim, potencijalno održivim poljoprivrednim gospodarstvima koja su orijentirana 

na tržišnu proizvodnju u skladu sa zahtjevima koje postavlja tržište, ali im nedostaju glavni resursi 

pomaže se takvim gospodarstvima u komercijalno isplativom prijelazu na tržišno orijentiranu 

proizvodnju, što je preduvjet za postizanje konkurentnosti u poljoprivrednom sektoru. Potporama 

ulaganjima u razvoj nepoljoprivrednih djelatnosti doprinosi se unaprjeđenju gospodarske aktivnosti 

u ruralnim područjima u cilju očuvanja postojećih i stvaranja novih radnih mjesta i održanja 
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stanovništva u ruralnim područjima. Potpore ulaganjima u fizičku imovinu u cilju restrukturiranja i 

modernizacije poljoprivrednih gospodarstava povećava se njihova učinkovitost i omogućuje 

gospodarska održivost i konkurentnost. Konkurentnost poljoprivredne proizvodnje povećava se i 

potporama za uvođenje naprednih tehnologija, promjene u strukturi poljoprivredne proizvodnje, 

učinkovito korištenje prirodnih resursa, što u konačnici olakšava sudjelovanje poljoprivrednih 

gospodarstava na tržištu. Potpore ulaganjima u preradu poljoprivrednih proizvoda rezultirati će 

razvoju prehrambeno-prerađivačkog sektora. Također, potporama za ulaganja u novu mrežu sustava 

za navodnjavanje doprinosi se poboljšanju gospodarskih rezultata i omogućuje kontroliranu potrošnju 

vode, što rezultira učinkovitim korištenjem vode u poljoprivredi. Potporom za javnu društvenu i 

komunalnu infrastrukturu doprinosi se zadržavanju stanovništva na ruralnom području i stvaranja 

preduvjeta za održivi razvoj ruralnih područja. Provedbom projekata iz lokalnih razvojnih strategija 

LAG-ova, omogućava se sudjelovanje lokalnog stanovništva u kreiranju razvoja na lokalnom nivou, 

a time i učinkovitijem održivom razvoju ruralnih područja. 

Svrha financijskih instrumenata je potaknuti i podržati rast i razvoj poljoprivrednog, prerađivačkog i 

šumarskog sektora kroz dostupnost povoljnih zajmova, kredita i jamstava. U slučajevima kada banke 

nisu sklone financirati određena ulaganja, ili nude uvjete koji poljoprivrednicima nisu prihvatljivi, 

financijski instrumenti omogućavaju nižu cijenu kapitala te manje zahtjeva prema korisnicima 

financijskih instrumenata. Na taj se način doprinosi smanjenju problema otežanog pristupa 

financiranja potreba prihvatljivih krajnjih primatelja. Provedba financijskih instrumenata povjerena 

je HAMAG-BICRO-u i HBOR-u. Sredstva namijenjena provedbi financijskih instrumenata koje 

provodi HAMAG-BICRO planiraju se na stavkama proračuna Ministarstva gospodarstva i održivog 

razvoja i nisu uključena u ovaj Provedbeni program Ministarstva poljoprivrede. 

Trajanje provedbe ovih aktivnosti je produženo za dodatne dvije godine budući su dodijeljena dodatna 

sredstva iz Europskog poljoprivrednog fonda za ruralni razvoj (EPFRR) u tzv. Prijelaznom razdoblju 

koje obuhvaća 2021. i 2022. godinu, a sredstva će se isplaćivati do kraja 2025. godine (n+3 pravilo). 

U prijelaznom razdoblju, početkom 2021. godine, uvedena je nova mjera kojom se daje potpora 

poljoprivrednicima te mikro, malim i srednjim poduzećima koja se bave preradom radi ublažavanja 

posljedica pandemije COVID-19 te rješavanja problema s likvidnošću. Također, novom mjerom 

ruralnog razvoja koja je uvedena u prosincu 2022. godine pruža se privremena hitna potpora 

poljoprivrednicima koji su posebno pogođeni posljedicama ruske invazije na Ukrajinu, s ciljem 

osiguravanja kontinuiteta njihovih poslovnih aktivnosti, konkurentnosti i održivosti gospodarstva. 

U 2024. godini objavljen je jedan natječaj iz Programa ruralnog razvoja za mjeru 5.2.1. Obnova 

poljoprivrednog zemljišta i proizvodnog potencijala kojim su na raspolaganje stavljena sredstva u 

iznosu od 5.000.000,00 eura. Također, nastavljeno je ugovaranje korisnika prijavljenih na natječaje 

u prethodnim godinama provedbe. Od početka provedbe Programa ruralnog razvoja, 

poljoprivrednicima je kroz objavljene natječaje stavljeno na raspolaganje 116% dodijeljenih 

sredstava (vrijednost natječaja u odnosu na ukupnu alokaciju PRR 2014-2022), a zaključno s 

datumom 31. prosinca 2024. godine ugovoreno je gotovo 99% sredstava u odnosu na sredstva 

alocirana u natječajima. 

Aktivnosti koje se provode kroz mjere ruralnog razvoja (bespovratne potpore i financijski 

instrumenti) doprinose svim ciljevima Programa ruralnog razvoja Republike Hrvatske za razdoblje 

2014. - 2020. kao i ostvarenju cilja 2.1 Gospodarski oporavak i poslovno okruženje Programa Vlade 

Republike Hrvatske 2020. - 2024. 

Što se tiče pokazatelja rezultata mjere, možemo zaključiti kako je za pokazatelj “Udio isplaćene 

alokacije PRR-a 2014. - 2020. (2022.) korisnicima bespovratnih sredstava / krajnjim primateljima 

financijskih instrumenata (kumulativno)” u Provedbenom programu Ministarstva poljoprivrede za 

razdoblje 2021.-2024. ambiciozno postavljena vrlo visoka ciljna vrijednost za 2024. godinu (95%), 
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no usporedbom s drugim državama članicama smatramo kako ostvarenje ovog pokazatelja s 

isplaćenih 89% sredstava alokacije možemo smatrati vrlo dobrim, a dostizanje ciljne vrijednosti od 

95% očekujemo kao realno ostvarenje sa zatvaranjem Programa ruralnog razvoja. 

Za pokazatelj “Broj poljoprivrednih gospodarstava kojima je dodijeljena potpora u okviru PRR-a za 

ulaganja u restrukturiranje ili modernizaciju”, ciljna vrijednost za 2024. godinu značajno je 

premašena, u prvom redu zbog visoke učinkovitosti i velikog broja dodijeljenih potpora za ovu vrstu 

ulaganja u provedbi financijskih instrumenata. Ako gledamo bespovratna sredstva i financijske 

instrumente kumulativno, za ulaganja u restrukturiranje i modernizaciju, u izvještajnom razdoblju 

dodijeljena je potpora za 3.294 poljoprivredna gospodarstva. 

U izvještajnom razdoblju ukupno je dodijeljeno 209.243 odluka/ugovora za korisnike bespovratnih 

sredstava/krajnjih primatelja financijskih instrumenata što znači da je za pokazatelj iz Programa 

Vlade Republike Hrvatske za razdoblje 2020.-2024.“Broj odluka/ugovora za korisnike bespovratnih 

sredstava/krajnje primatelje financijskih instrumenata kojima je dodijeljena potpora PRR-a 2014 .- 

2020. (kumulativno)”, postignuto ostvarenje od 93% u odnosu na ciljnu vrijednost, a što smatramo 

da je rezultat koji ukazuje na učinkovitu provedbu Programa ruralnog razvoja. 

Vezano uz izvršenje proračuna, za provedbu mjere su, u 2024. godini, zaključno s datumom 31. 

prosinca 2024. godine utrošena proračunska sredstva u iznosu od 124.789.660 EUR 

TEHNIČKA POMOĆ - PROGRAM RURALNOG RAZVOJA 

Sredstvima tehničke pomoći financirane su aktivnosti koje doprinose informiranju i promidžbi 

Programa ruralnog razvoja Republike Hrvatske za razdoblje 2014. - 2020. (u daljnjem tekstu: 

Program), financiranje aktivnosti koje se odnose na praćenje, evaluaciju (vrednovanje) Programa, kao 

i aktivnosti Strateškog plana Zajedničke poljoprivredne politike 2023 - 2027. (u daljnjem tekstu: 

Strateški plan). Tehnička pomoć uključuje financiranje i aktivnosti Odbora za praćenje provedbe 

Programa odnosno Odbora za praćenje provedbe Strateškog plana, stručnjaka koji se angažiraju za 

potrebe rada Odbora za praćenje i drugih radnih tijela, aktivnosti upravljačkih skupina za financijske 

instrumente, kao i usluge stručnjaka / vanjskih suradnika koje doprinose provedbi, praćenju i 

evaluaciji Programa/Strateškog plana te općenito učinkovitijem upravljanju Programom/Strateškim 

planom, kao i usluge ostalih relevantnih stručnjaka / vanjskih suradnika te financiranje aktivnosti koje 

doprinose funkcionalnosti informacijskog sustava za praćenje, bilježenje, upravljanje i izvještavanje 

o napretku provedbe Programa/Strateškog plana. Aktivnosti koje se provode kroz tehničku pomoć 

doprinose provedbi i ciljevima Programa/Strateškog plana kao i cilja 2.1 Gospodarski oporavak i 

poslovno okruženje Programa Vlade Republike Hrvatske 2020. - 2024. godine. 

TEHNIČKA POMOĆ – PROGRAM RURALNOG RAZVOJA – EURI 

Sredstvima tehničke pomoći financirane su aktivnosti koje su osigurale jačanje administrativnih 

kapaciteta Upravljačkog tijela u 2024. godini kako bi se omogućio kontinuirani i nesmetani rad 

Upravljačkog tijela u upravljanju, provedbi, praćenju i evaluaciji Programa/Strateškog plana kao i 

kontinuirano informiranje korisnika o Programu/Strateškom planu. Aktivnosti doprinose cilju 2.1. 

Gospodarski oporavak i poslovno okruženje Programa Vlade Republike Hrvatske 2022. – 2024. 

Tehnička pomoć - Mreža za ruralni razvoj 

Ministarstvo poljoprivrede je temeljem članka 8.b Zakona o poljoprivredi („Narodne novine“, broj: 

118/18, 42/20, 127/20, 52/21, 152/22) te Strateškog plana Zajedničke poljoprivredne politike 

Republike Hrvatske 2023.-2027, tijekom 2023. uspostavilo Nacionalnu mrežu Zajedničke 

poljoprivredne politike kao slijednika Nacionalne ruralne mreže, a koja djeluje na cijelom području 

Republike Hrvatske. Mrežu čine članovi, jedinica za potporu mreži (Tajništvo 
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mreže) i Upravljački odbor. Mreža je sastavni dio/članica Europske mreže Zajedničke poljoprivredne 

politike. Mreža nema pravnu osobnost (formu) već je ista platforma koja okuplja razne dionike koji 

djeluju ili se nalaze u ruralnim područjima te provodi određene aktivnosti u svrhu ostvarenja zadanih 

ciljeva. 

Nacionalna mreža Zajedničke poljoprivredne politike uspostavljena je i djeluje temeljem: 

· Uredbe (EU) 2021/2115 Europskog parlamenta i vijeća od 2. prosinca 2021. o utvrđivanju pravila 

o potpori za strateške planove koje izrađuju države članice u okviru zajedničke poljoprivredne 

politike (strateški planovi u okviru ZPP-a) i koji se financiraju iz Europskog fonda za jamstva u 

poljoprivredi (EFJP) i Europskog poljoprivrednog fonda za ruralni razvoj (EPFRR) te o stavljanju 

izvan snage uredbi (EU) br. 1305/2013 i (EU) br. 1307/2013 

· Zakona o poljoprivredi („Narodne novine“, broj: 118/18, 42/20, 127/20, 52/21, 152/22, 152/24) 

· Strateškog plana Zajedničke poljoprivredne politike Republike Hrvatske 2023.-2027. 

· Pravilnika o Nacionalnoj mreži Zajedničke poljoprivredne politike („Narodne novine“ broj 56/23) 

· Višegodišnjeg indikativnog akcijskog plana Nacionalne mreže Zajedničke poljoprivredne politike 

2023. – 2027. 

Sukladno navedenoj zakonskoj regulativi, ciljevi umrežavanja su: 

a) povećanje sudjelovanje svih relevantnih dionika u provedbi strateških planova u okviru ZPP-a i, 

ako je to relevantno, u njihovu osmišljavanju; 

b) praćenje UT u provedbi SPZPP i prijelazu na model ostvarivanja politika koji se temelji na 

uspješnosti; 

c) doprinositi poboljšanju kvalitete provedbe SP ZPP-a; 

d) doprinositi informiranju javnosti i potencijalnih korisnika o ZPP-u i mogućnostima financiranja; 

e) poticati inovacije u poljoprivredi i ruralnom razvoju te podupirati izravno uzajamno učenje i 

uključivanje svih dionika u proces razmjene i stjecanja znanja te interakciju tih dionika; 

f) doprinijeti kapacitetima i aktivnostima za praćenje i evaluaciju; 

g) doprinositi širenju rezultata strateških planova u okviru ZPP-a. 

Članstvo u NMZPP je besplatno i neobavezujuće, a omogućava članovima međusobnu suradnju, 

podršku i umrežavanje sukladno jednakim ciljevima i interesima. U aktivnostima NMZPP mogu 

sudjelovati i drugi dionici koji nisu članovi Mreže. NMZPP svoje aktivnosti provodi u skladu s 

Godišnjim indikativnim akcijskim planom Mreže te Višegodišnjim indikativnim akcijskim planom 

mreže za razdoblje 2023. – 2027. godine. Članovima Mreže je direktno omogućeno da iskažu svoje 

potrebe i sudjeluju u radu Mreže kroz godišnje Pozive članstvu za sudjelovanju u provedbi Godišnjeg 

indikativnog akcijskog plana Mreže te direktno doprinesu cilju 2.1. Gospodarski oporavak i 

poboljšavaju gospodarsko okruženje iz Programa Vlade Republike Hrvatske 2020. - 2024. godine. U 

2024. godini je iz Poziva za 2023. godinu isplaćeno 221.523,87 €. Financiranje rada i aktivnosti 

Mreže provodi se iz mjere 20 – Tehnička pomoć Programa ruralnog razvoja Republike Hrvatske za 

razdoblje 2014. – 2020. godine zaključno s 30. Lipnja 2025. godine, a od 1. srpnja 2025. godine iz 

Tehničke pomoći SP ZPP. 

Strateški plan 2023.-2027. – Izravna plaćanja poljoprivrednim proizvođačima 

Usvajanjem Strateškog plana zajedničke poljoprivredne politike za razdoblje 2023. – 2027. izravna 

plaćanja poljoprivrednim proizvođačima dodjeljuju se kao proizvodno nevezana i proizvodno vezana 

izravna plaćanja. 
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Intervencije proizvodno nevezanih izravnih plaćanja su: 21.01. Osnovna potpora dohotku za 

održivost, 26.01. Dodatna preraspodijeljena potpora dohotku za održivost, 30.01. Dodatna potpora 

dohotku za mlade poljoprivrednike, 31.01. Intenzivirana raznolikost poljoprivrednih površina (Eko 

shema), 31.02. Ekstenzivno gospodarenje pašnjacima (Eko shema), 31.03. Intenzivirano održavanje 

ekološki značajnih površina (Eko shema), 31.04. Uporaba stajskog gnoja na oraničnim površinama 

(Eko shema), 31.05. Minimalni udio leguminoza od 20 % unutar poljoprivrednih površina (Eko 

shema), 31.06. Konzervacijska poljoprivreda (Eko shema), 31.07. Očuvanje travnjaka velike prirodne 

vrijednosti (Eko shema) i 31.08. Primjena ekoloških gnojiva u trajnim nasadima (Eko shema). 

Intervencije proizvodno vezanih izravnih plaćanja su: 32.01. Krave u proizvodnji mlijeka, uključujući 

podintervencije 32.01.01. Krave u proizvodnji mlijeka i 32.01.02. Prvotelke, 32.02. Tov junadi, 

32.03. Krave dojilje, 32.04. Ovce i koze, 32.05. Povrće, 32.06. Voće, 32.07. Šećerna repa, 32.08. 

Krmno proteinski usjevi te 32.09. Sjeme, uključujući podintervencije 32.09.01. Sjeme - kukuruz. 

U 2024. godini poljoprivrednicima je za izravna plaćanja koja se financiraju iz Europskog 

poljoprivrednog fonda za jamstva u poljoprivredi isplaćeno ukupno 372.087.963,68 eura i to najveći 

dio za zahtjeve koji su podneseni u 2023. godinu, a od a od 16. listopada 2024. isplaćivane su potpore 

za izravna plaćanja temeljem podnesenih zahtjeva za 2024. godinu. Za zahtjeve podnesene u 2023. 

godini izravna plaćanja ostvarilo je ukupno 99.159 poljoprivrednika. 

Osim osiguranja primjerenog dohotka poljoprivrednika potpore izravna plaćanja imaju za cilj 

očuvanje i povećanje poljoprivredne proizvodnje u Republici Hrvatskoj. 

Mjera doprinosi provedbi cilja 3.1. Samodostatnost u hrani i niskougljična energetska tranzicija 

Programa Vlade Republike Hrvatske 2020.-2024. godine. 

Izravna plaćanja u poljoprivredi 

Izravna plaćanja u poljoprivredi uključuju potpore poljoprivrednicima za iznimno osjetljive sektore 

koje se financiraju isključivo iz Državnog proračuna Republike Hrvatske, a tretiraju se kao mjere 

državne potpore male vrijednosti (de minimis potpore). Potpora s dodjeljuje u skladu s godišnjim 

Programom državne potpore za iznimno osjetljive sektore u poljoprivredi kojeg donosi Vlada 

Republike Hrvatske. Cilj Programa je unapređenje proizvodnje u iznimno osjetljivim sektorima u 

poljoprivredi. Program državne potpore za iznimno osjetljive sektore u poljoprivredi za 2023. godinu 

obuhvaćao je potpore za uzgoj mliječnih krava, uzgoj rasplodnih krmača, proizvodnju duhana, 

maslinovo ulje te i za očuvanje domaćih i udomaćenih sorti poljoprivrednog bilja. Zahtjevi za potporu 

podneseni su u 2023. godini, a potpora je isplaćena u 2024. godini u ukupnom iznosu od 

14.330.052,71 eura. 

Mjera doprinosi provedbi cilja 3.1. Samodostatnost u hrani i niskougljična energetska tranzicija 

Programa Vlade Republike Hrvatske 2020.-2024. godine. 

Stručna podrška razvoju poljoprivrede 

Broj objavljenih članaka, publikacija TV i radio priloga u 2024. godini je 209, što čini 60% od ciljne 

vrijednosti za 2024. godinu. Mjera se provodi kontinuirano. Ova mjera usmjerena je na informiranje 

korisnika vezano za programe održivog razvoja ruralnih područja, odnosno pripremu projekata za 

poljoprivredna gospodarstva, osobito mala i srednja kojima treba omogućiti bolje i veće iskorištenje 

sredstava iz nacionalnih i EU programa kao i na projekte lokalne i regionalne (područne) samouprave. 

Informiranje korisnika provodi se u okviru svakodnevnog savjetovanja individualnim pristupom ili 

masovnim metodama. 

Broj korisnika kojima je izvršen zatražen izračun ekonomske veličine gospodarstava (EVPG) u 2024. 

godini je 8.437 pomoći što čini 99% od ciljne vrijednosti za 2024. godinu te broj pomoći pri 
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popunjavanju zahtjeva za potporu iznosio je 22.494 odnosno 92% od ciljne vrijednosti za 2024. 

godinu. Naglasak se stavlja na ekonomski održive projekte u kojima se, uz tehnološke pokazatelje, 

provjerava sposobnost korisnika za korištenje programa odnosno izrađuje se ekonomska analiza 

proizvodnje i poslovanja gospodarstva.  

Mjera FADN istraživanja je gotovo u potpunosti provedena (97% od ciljne vrijednosti za 2024. 

godinu). Ukupno je 1.345 PG-a sudjelovalo u FADN istraživanju u 2024. godini.  Nacionalno izvješće 

(tzv. standardni rezultati) godišnjeg FADN istraživanja čini skup agregiranih (skupnih) podataka i 

rezultata koji se izračunavaju za potrebe nacionalne poljoprivredne politike i dostavljaju nadležnim 

državnim tijelima. Stupanjem u punopravno članstvo EU, FADN agencija je u obvezi dostavljati 

Europskoj komisiji obrađene podatke FADN istraživanja u propisanoj formi izvješća (tzv. Farm 

Return) za sva poljoprivredna gospodarstva obuhvaćena u uzorku godišnjeg FADN istraživanja.  

Nije obavljen niti jedan nadzor kultura kratke ophodnje jer nije bilo podnesenih zahtjeva od strane 

poljoprivrednika.  

Kroz 2024. godinu održano je 3.369 individualnih  savjetovanja (savjetnički paketi) što je 75% od 

ciljane vrijednosti te je također održano 4.352 edukacije PG-a (tečaja i webinara) što je 115% 

izvršenja od ciljane vrijednosti i provedeno je 134 demonstracijskih aktivnosti na PG-ima što čini 

116% od ciljane vrijednosti. 

Sve navedene aktivnosti provedene se tijekom 2024. godine, u svrhu pravovremenog informiranja i 

educiranja poljoprivrednika, kao i povećanja konkurentnosti poljoprivrednih gospodarstava, radi 

učinkovitijeg korištenja potpora i EU fondova. U periodu od 1.1.2024.-31.12.2024. educirano je 

96.782 poljoprivrednika kroz tečajeve i demonstracije. 

Ukupno je utrošeno 4.775.256,00 EUR. 

Ukupno je objavljeno 893 preporuke i mjere za provedbu zaštite i suzbijanje štetnih organizama. 

Tijekom 2024. godine kontinuirano su se provodili izvještajno prognozni poslovi na temelju 

prikupljenih podataka na terenu, a za provođenje istog koristile su se agroklimatske stanice, feromoni, 

ljepljive ploče, hranidbene klopke i sl. Broj preporuka ovisi o pojavi štetnih organizama.  

   

Sve mjere Uprave za stručnu podršku razvoju poljoprivrede u 2024. godini provodile su se prema 

planu. 

Veterinarstvo i sigurnost hrane 

U provedbi Mjere 24., Razvoj SVIS-a, u 2024. godini razvijeno je 9 novih modula, a u razvoju su još 

3, za koje se planira uspostava i završetak do kraja 2025. godine. 

Mjera 25. Zdravstvena zaštita životinja, Mjera 26. Opremanje skladišta kriznog stožera te Mjera 27. 

Podizanje razine biosigurnosti na farmama, kontinuirano se provode. 

U Monitoring programima, ostvaren je Državni program monitoringa rezidua u komponenti iz 

nadležnosti Ministarstva poljoprivrede, šumarstva i ribarstva u opsegu od oko 82% uzoraka, Plan 

praćenja kakvoće mora i školjkaša ostvaren tijekom 2024. godine gotovo u potpunosti uzorkovano je 

97 % predviđenog broja uzoraka i Plan monitoringa hrane za životinje u potpunosti, 100%. 

Uspostavljanje Plana kontrole prodaje hrane putem interneta i Plana kontrola prijevara vezanih uz 

hranu prešla je u nadležnost Državnog inspektorata Republike Hrvatske. 

Koncesionar - usluga sakupljanja i uklanjanja nusproizvoda, korištenje novih tehnologija u 

postupcima iskorištavanja nusproizvoda životinjskog podrijetla pokazalo se uspješnim - ukupan broj 

bioplinskih postrojenja na kraju 2024. godine je u skladu s planiranim brojem objekata. 
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Nacionalni plan uzorkovanja hrane u svrhu mikrobiološkog ispitivanja, godišnje izvješće za 2024. 

godinu je u izradi, za što se pretpostavlja da će izvršenje biti oko 80%. 

Šumarstvo, lovstvo i drvna industrija 

Odobravanje šumskogospodarskih planova je provođeno u skladu s planiranim. Po pitanju šumskih 

požara u prošloj godini  je opožarena površina od 12.025 ha koja je ispod godišnjeg prosjeka zadnjih 

10 godina. Nastavljen je rad na praćenju oštećenosti šumskih ekosustava koji za potrebe Ministarstva 

provodi Hrvatski šumarski institut s kojim je za provedbu istog sklopljeni i ugovor za 2024. 

Iskorištena proračunska sredstva u iznosu od 428.908,67 eura  niža su u odnosu od planiranih s 

obzirom na to da u 2024. Hrvatska vatrogasna zajednica nije potraživala namjenska financijska 

sredstva. 

Tijekom 2024. pokrenuta je jedna javna nabava za policu osiguranja no ista javna nabava je poništena 

(u 2022. su pokrenute tri i u 2023. jedna i sve 4 su također poništene), stoga je u 2024. nastavljena 

dodjela financijskih sredstava na temelju odluke i ugovora, namijenjenih za financiranje šteta od 

divljači na vozilima, koje je na snazi od 1. lipnja 2022. do sklapanja nove police na temelju javne 

nabave. U 2023. ukupno je isplaćeno 8,01 mln eura. 

U rujnu 2023. sklopljen je ugovor za nadogradnju Središnje lovne evidencije. Nadogradnja je 

obuhvaćala izradu modula Dopuštenja za lov i pripadajuće mobilne aplikacije, te unutar modula 

Lovnogospodarskih planova izrada obrazaca za programe zaštite divljači i evidenciju trofeja. Ukupna 

vrijednost ovog projekta iznosio je 80.000 eura. Mjera je provedena sukladno planu i u cijelosti. 

Proveden je program potpora male vrijednosti za osiguranje likvidnosti poduzetnika u djelatnostima 

prerade drva i proizvodnje namještaja u Republici Hrvatskoj, kojim je subvencionirana kamatna stopa 

po kreditima i sufinanciran premije osiguranja po policama osiguranja kredita, u okviru Programa 

Obrtna sredstva Mjera za poduzetnike u djelatnostima prerade drva i proizvodnje namještaja od 

Hrvatske banke za obnovu i razvitak, u ukupnom iznosu od 4.000.000 eura. Isplata sredstava je 

izvršena u proračunskoj godini. 

Proveden je Akcijski plan provedbe Nacionalnog plana razvoja prerade drva i proizvodnje namještaja 

Republike Hrvatske za razdoblje od 2023. do 2024. godine. Kroz provedbu posebnih ciljeva 

Nacionalnog plana, putem akcijskog plana, doprinosi se povećanju konkurentnosti i održivosti 

prerade drva i proizvodnje namještaja, uvažavajući razvojne smjerove i strateške ciljeve Nacionalne 

razvojne strategije Republike Hrvatske do 2030. Mjere predviđene za provedbu ovim akcijskim 

planom realizirane su u skladu s mogućnosti nositelja istih mjera, što predstavlja glavni razlog njihove 

neprovedbe ili djelomične provedbe. 

Za šume privatnih šumoposjednika u 2024. od ukupno prikupljenih sredstava naknade za korištenje 

općekorisnih funkcija otpada iznos od 4.109.132,05 EUR. Ukupno iskorištena proračunska sredstva 

u 2024. iznose 1.784,068,44 EUR (36,76 % sredstava). Održavanje šumskih prometnica je izvršeno 

u dužini od 76,95 km što je za 26,95 km više od ciljne vrijednosti. Izrada programa šuma privatnih 

šumoposjednika (PGŠ) neće biti ostvarena kako je planirano zbog toga jer za 2024. nije provedena 

javna nabava za izradu programa gospodarenja za šume privatnih šumoposjednika. Radovi biološke 

obnove šuma i doznake stabala u potpunosti ovise o zahtjevima privatnih šumoposjednika odnosno 

radovi se obavljaju samo uz zahtjev i pristanak privatnog šumoposjednika i praktički nije  moguće 

ostvariti radove u planiranoj količini (ciljna vrijednost). Radove koji su započeti u tekućoj godini, a 

za njih je provedena javna nabava, treba kao i do sada završavati u narednim godinama ili je potrebno 

ubrzati postupak javne nabave pa bi se povećala mogućnost izvršenja radova u tekućoj godini. 

Člankom 53. stavkom 3. Zakona o proračunu (NN 144/21) propisano je da se sredstva iz Izvora 43 - 

ostali prihodi za posebne namjene mogu izvršavati iznad iznosa utvrđenih u državnom proračunu, a 

do visine uplaćenih odnosno prenesenih sredstava. 
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Poljoprivredna politika, EU i međunarodna suradnja 

Prema preliminarnim podacima proizvodno potrošnih bilanci za poljoprivredno-prehrambene 

proizvode u 2023. godini samodostatni smo u proizvodnji žitarica, uljarica, ulja uljane repice, trešanja 

i višanja, mandarina i vrhnja, a visoka razina samodostatnosti, iznad 70%, ostvarena je proizvodnjom 

maslina (90%), kupusa (86%), lubenica i dinja (78%), jabuka (73%), šećerne repe (91%), maslaca i 

mliječnih namaza (77%) te mesa peradi (74%). 

Provedba FADN istraživanja za računovodstvenu 2023. godinu završena je u 2024. godini. 

Istraživanje je provedeno na ukupno 1.345 poljoprivrednih gospodarstava od odabranih 1.370, dok je 

obaveza dostave podataka bila za 1.251 poljoprivredno gospodarstvo. FADN istraživanje odvija se 

prema uhodanoj metodologiji uz ispunjavanje ciljane godišnje vrijednosti. Za provedbu mjere 

iskorišteno je 285 tisuća EUR što je 70,5 % od planiranih rashoda za navedeno razdoblje. Tijekom 

2024. godine započeo je proces pretvorbe Sustava poljoprivrednih knjigovodstvenih podataka 

(FADN) u Mrežu podataka o održivosti poljoprivrednih gospodarstava (FSDN) izradom funkcionalne 

specifikacije za izradu nove aplikacije koja će omogućiti prikupljanje, obradu podatka i izvješćivanje, 

kao i provedbu drugih aktivnosti koje će, u razdoblju od tri godine, osigurati potpunu pretvorbu 

sustava. 

Ribarstvo 

Republika Hrvatska dužna je sukladno Uredbama EU prikupljati i dostavljati podatke u okviru 

Nacionalnog programa prikupljanja podataka, a što se odnosi na ekonomske, socijalne i biološke 

podatke u svim segmentima ribarstva i akvakulture. Biološke podatke za Nacionalni program 

prikuplja i obrađuje Institut za oceanografiju i ribarstvo s kojim MPŠR svake godine na temelju 

Zakona potpisuje ugovor sukladno Nacionalnom programu prikupljanja podataka. Tijekom 

izvještajnog razdoblja prikupljeno je i obrađeno 1.600 upitnika te je doneseno 6 mjera vezanih uz 

upravljanje resursima i flotom te provedbu fondova u ribarstvu i državnih potpora. Iznos koji je  

utrošen je 1.322.164,63eura. 

Za omogućavanje održivog razvoja, sektoru ribarstva namijenjeni su različiti modeli potpora, kako 

putem nacionalnih sredstava, tako i putem EU fondova. Republika Hrvatska prepoznala je određene 

oblike državnih potpora koje smatra da bi trebalo provoditi kako bi se omogućilo konkurentno 

poslovanje poduzetnika u ribarstvu na zajedničkom tržištu EU, ali i kako bi se smanjile određene 

nepravilnosti. S obzirom na značaj ribolova i akvakulture sa velikim brojem korisnika nužno je 

osigurati i sredstva za one mjere koje je moguće provoditi kao državna potpora. Tijekom 2024. godine 

provodilo se je 8 mjera državnih potpora u kojima je sudjelovalo 1270 korisnika te je utrošen iznos 

od 10.153.134,79eura. 

Republika Hrvatska kroz Program za ribarstvo i akvakulturu 2021.-2027. godina (PRA) dobila je na 

raspolaganje ukupno oko 350 mil EUR-a. PRA predviđa provođenje oko 40 mjera te su pokriveni svi 

segmenti ribarstva od uzgoja i ulova do stavljanja na tržište i prerade proizvoda ribarstva. Također, 

ovim fondom EU obuhvaćene su i mjere financiranja nadzora i kontrole te prikupljanja podataka. 

Kao najznačajnija mjera izdvojeno je financiranje ribarskih luka i iskrcajnih mjesta kojima bi se 

riješio dugogodišnji problem veza i iskrcaja, i s tim u vezi do sada je izgrađeno i opremljeno 8 

ribarskih luka/iskrcajnih mjesta dok je spremno za buduće natječaje njih 11 te još 14 ostalih 

infrastrukturnih strateških projekata. Nastavno na uložena financijska sredstva kroz provedbu EU 

fondova u dijelu akvakulture proizvodnja u akvakulturi povećana je za čak 22,5% (planirano je 10%). 

Za navedeno je kroz državni proračun isplaćen iznos od 84.910.356,79 eura. 

Šaranski ribnjaci su od važnosti za eko održanje biljnih i životinjskih staništa na kojima obitava i vrlo 

velik broj životinjskih i biljnih vrsta koje čine štete na ribi. Šaranski ribnjaci su umjetna staništa koja 
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su preuzela ulogu prirodnih staništa kojih je sve manje te zbog prisutnosti dostatnih količina hrane 

njihova uloga u održivosti niza vrsta je od velike važnosti tako da su i svi uvršteni u mrežu NATURA 

2000. U svim zemljama EU koje raspolažu ovim tipom uzgajališta, a kako bi se održali u svojoj 

funkciji dodjeljuje se potpora zbog smanjenog prihoda uslijed nastalih gubitaka. Potporom je 

obuhvaćeno 12.222,4 ha i 3.400 tona proizvodnje a isplaćen je iznos od 3.585.348,27eura. 

Provedba Programa praćenja stanja ribljeg fonda u slatkovodnom ribarstvu izvršena je u cijelosti i na 

predviđeni način, sukladno Zakonu o slatkovodnom ribarstvu  i podzakonskim propisima, te 

propisanoj metodologiji izrade. Rezultati izvješća za 5 ribolovnih područja (Drava-Dunav, Sava, 

Kupa, Lika i Jadran) koriste se prema potrebi za izradu i modifikaciju (reviziju) planova upravljanja 

ovlaštenika ribolovnog prava, te kao smjernice pri kreiranju i modifikaciji podzakonskih propisa u 

području slatkovodnog ribolova. Za provedbu ove mjere isplaćen je iznos od 189.918,31eura. 

Prikupljeni podaci prezentirani u izvješću opisuju dinamiku populacija i ribolova u području 

sjeverozapadne obale Istre. Obzirom da se ovo istraživanje provodi četvrtu godinu uzastopno 

primjećuje se postupno smanjenje ribolovnog napora tijekom godina, kao i smanjenje ukupnog ulova 

plovila koja su sudjelovala u istraživanju. Projektne aktivnosti su izvršene u cijelosti i na predviđeni 

način. Dodatno, radi se i na prikupljanju znanstvenih podataka o uzorkovanim tunama na temelju 

kojih će se pripremiti odgovarajući izvještaji za ICCAT. U okviru ove mjere izrađene su planirane 

Studije i isplaćen je iznos od 221.245eura. 

Informatička podrška ribarstvenoj politici RH obuhvaća unaprjeđenje i razvoj Geoinformacijskog 

sustava ribarstva (GISR), s ciljem osiguranja sigurne, brze i jednostavne dostavu podatka korisnika 

te funkcionalan način korištenje tih podataka za potrebe izvještavanja i donošenja odluka. Podaci koji 

se svakodnevno 24/7 prikupljaju u GISR-u služe kao podloga za uspješno planiranje i upravljanje 

resursima te određivanje mjera namijenjenih sektoru ribarstva i akvakulture. Osnovni ciljevi i potrebe 

koje su nužne da se realiziraju u narednom razdoblju su modernizacija trenutno zastarjele baze 

podataka GISR-a koja usporava daljnji razvoj sustava, prijelaz na novu informacijsku tehnologiju, 

konsolidacija svih podataka u GISR-u i integracija s drugim informacijskim sustavima (e-Građani, e-

Pristojbe i NIAS-om). Također uz prijelaz na novu tehnologiju cilj je osigurati validacijsku bazu 

podataka iz koje će je brzo i jednostavno generirati svi potrebni izvještaji prema korisnicima sustava 

(EK, DZS, države članice, Eurostat, EUMOFA, sektor ribarstva i akvakulture i drugi korisnici). Uz 

navedeno jedan od ciljeva je i smanjenje opterećenja korisnika koje će se omogućiti kroz 

jednostavnije i suvremenije načine dostave obveznih podataka u sustavu. Kako bi se ostvario 

navedeni cilj potrebno je razviti mobilne i web aplikacije koji će korisnicima zamijeniti postojeći 

način dostave podataka na papirnatim obrascima, što će u konačnici rezultirati manjim troškovima i 

uštedom za korisnike.  

U sklopu praćenja ribolovnih aktivnosti predviđeno je do daljnjega smanjenje ukupnog broja plovila 

koja su obuhvaćena satelitskim sustavom nadzora plovila i prijenosa podataka o ribolovnim 

aktivnostima uzimajući u obzir raspodjelu plovila i uređaja po segmentima flote, dok bi se 

intenzivirao nadzor i kontrola plovila kroz postojeći sustav te unaprijedilo njegovu funkcionalnost 

putem nadogradnji sustava za nadzor i kontrolu. 

Opremanjem ribarskih inspektora i ovlaštenih osoba omogućila se bolja pokrivenost područja 

nadležnosti kao i preveniranje potencijalnih kršenja zakonskih i podzakonskih propisa u ribarstvu. 

Stočarstvo i kvaliteta hrane 

Mjere iz sustava označavanja i registracije držanih životinja izvršene su dinamikom koja ukazuje na 

pad broja novorođene stoke s jedne strane te na povećanje premještanja životinja s druge strane. U 

dijelu označavanja životinja ostvareno je 93% planirane vrijednosti, a u dijelu izdavanja 

identifikacijskih i putnih dokumenta ostvareno je 115% ciljane vrijednosti za 2024. godinu. 
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Znakovit je i manji postotak izvršenja plana u dijelu ocjene trupova na liniji klanja koji je na 95% 

izvršenja, klanja u domaćim klaonicama ovisna su o zahtjevima tržišta i opsegu primarne stočarske 

proizvodnje. 

Ostvarene vrijednosti u izvještajnom razdoblju postignute su s ukupno utrošenih 91,48% planiranih 

proračunskih sredstava za 2024. godinu. 

U provedbi mjere „Unapređenje sustava doniranja hrane u RH“ je u 2024. godini ugovoreno 50 novih 

projekata za infrastrukturno opremanje posrednika u doniranju hrane u ukupnoj vrijednosti 1,36 

milijuna eura. Također, 2024. je prva godina rada banki hrane čiji se rad prati kroz praćenje ugovora 

o dodjeli bespovratnih sredstava te putem Savjeta za praćenje rada banki hrane, osnovanog pri 

Ministarstva poljoprivrede, šumarstva i ribarstva. 

U sklopu mjere Promicanje društvene odgovornosti prehrambenog sektora, održana je 1. sjednica 

Radne skupine za praćenje provedbe Dobrovoljnog sporazuma o sprječavanju i smanjenju nastajanja 

otpada od hrane „Zajedno protiv otpada od hrane“ na kojoj su razmijenjene najbolje prakse među 

potpisnicima te su utvrđene prilike za unapređenje provedbe Sporazumu u 2024. godini pristupila 2 

nova potpisnika, što čini ukupno 45 potpisnika. 

U cilju provedbe mjere Podizanje svijesti i informiranosti potrošača o sprječavanju i smanjenju 

nastajanja otpada od hrane, u 2024. godini je provedena edukativna kampanja na radiju za potrošače 

sa preko 400 objava na 6 radio stanica. Nadalje, povodom međunarodnog dana osviještenosti o otpadu 

od hrane, održana je izložba učeničkih radova te edukativni dan u školama, prilikom čega je 

učenicima 1. razreda osnovnih škola RH distribuirana slikovnica Kako su Dora i Mario spasili hranu. 

U sklopu provedbe mjere Jačanje svijesti o sustavima kvalitete poljoprivrednih i prehrambenih 

proizvoda (ZOI, ZOZP, ZTS) i Dokazana kvaliteta koje se odnose na povećanje broja proizvoda i 

proizvođača proizvoda sa zaštićenim zemljopisnim oznakama te oznakama „Dokazana kvaliteta“ na 

EU razini registrirana su 4 naziva poljoprivrednih i prehrambenih proizvoda i to Istarski med / Istrski 

med i Dalmatinski med kao zaštićena oznaka izvornosti, Ludbreški hren kao zaštićena oznaka 

zemljopisnog podrijetla te Vrbovečka pera kao zajamčeno tradicionalni specijalitet. Donesena su tri 

Rješenja o prijelaznoj nacionalnoj zaštiti za nazive Čepinski kupus, Med Hrvatskog primorja i Banski 

kestenov med. 

Nastavljena je provedba nacionalnog sustava kvalitete poljoprivrednih i prehrambenih proizvoda 

„Dokazana kvaliteta“ te je priznata nova oznaka „Dokazana kvaliteta“ za sektor gljiva. Izrađen je 

novi katalog hrvatskih zaštićenih proizvoda te je organiziran Sajam zaštićenih proizvoda u ožujku u 

Svetom Petru u Šumi i održan je 10. Sajam zimnice, ekoloških i autohtonih proizvoda na Europskom 

trgu u Zagrebu. 

Provedena je mjera Školski medni dan s hrvatskih pčelinjaka na dan 9. prosinca 2024., u cilju 

educiranja djece o važnosti pčelarstva za sveukupnu poljoprivrednu proizvodnju i biološku 

raznolikost te promocije meda proizvedenog na hrvatskim pčelinjacima. Takav med prepoznatljiv je 

po znaku „Dokazana kvaliteta – Hrvatska”, znaku zaštićene oznake izvornosti ili znaku Med 

hrvatskih pčelinjaka koji se nalaze na teglici. Tom prigodom djeca u prvom razredu osnovnih škola 

koje su se prijavile za sudjelovanje u Programu, dobila su prigodnu vrećicu u kojoj se nalaze med 

zapakiran u Nacionalnu staklenku za med i edukativna slikovnica o pčelarstvu „Pčelica Jelica i medo 

Edo“. 



 

KLASA: 400-05/25-01/2; URBROJ: 525-05/142-25-1; P/9219447  

- 23 - 

DOPRINOS OSTVARENJU CILJEVA JAVNIH POLITIKA 

Poljoprivredno zemljište, biljna proizvodnja i tržište 

Od 2018. godine Ministarstvo poljoprivrede, šumarstva i ribarstva dalo je suglasnost na 411 Programa 

raspolaganja državnim poljoprivrednim zemljištem i istima je obuhvaćena površina od 361.549,078 

ha. Značajan broj JLS-a nema državnog poljoprivrednog zemljišta na svom području. 

Sukladno odredbama Zakona o poljoprivrednom zemljištu (NN br. 20/18, 115/18 i 98/19). U 

Ministarstvu je zaprimljeno 230 Odluka o izboru najpovoljnije ponude za zakup poljoprivrednog 

zemljišta u vlasništvu Republike Hrvatske. Ministarstvo je izdalo 158 suglasnosti na Odluku o 

odabiru najpovoljnijeg ponuditelja. Ukupna površina odobrena kroz suglasnosti iznosi 22.361,5274 

ha. 

Sukladno odredbama Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o poljoprivrednom zemljištu (NN 

57/22) u Ministarstvu poljoprivrede zaprimljeno je 180 prijedloga Odluke o raspisivanju javnog 

natječaja za zakup, kojima je obuhvaćeno 44.728,91 ha, od čega je 86 prijedloga Odluke dobilo 

suglasnost kojima je obuhvaćeno 19.366,3833 ha, a raspisana su 85 javna natječaja kojima je 

obuhvaćeno 17.485,5567. Zaprimljena su 66 prijedloga Odluke o izboru najpovoljnije ponude za 

zakup. Ministarstvo je izdalo suglasnost na 50 prijedloga Odluke o izboru najpovoljnije ponude za 

zakup ukupne površine 5.145,5245. 

U dijelu uređenja tržišta tijekom 2024. Godine realizacijom mjera nacionalnog program za vino u 

okviru mjera Strateškog plana osiguran je daljnji nastavak ulaganju sektor vinarstva posebno u 

projekte kojima se ulaže u nove vinarske tehnologije, a kao i nove vinogradarske tehnike kroz sustav 

konverzije i rekonstrukcije vinograda uvođenjem novih tehnika u uzgoju, novih sorti, navodnjavanja 

i drugih agrotehničkih mjera. Nadalje mjerama promocije sustavno se nastavljaju programi 

promidžbe hrvatskih vina na trećim tržištima. 

U području promicanja rad i potpore radu proizvođačkim organizacijama nastavljeno uspostavljen je 

sustav priznavanja proizvođačkih organizacija u svim sektorima s ciljem podrške i promicanja 

udruživanja i zajedničkog tržišnog nastupa proizvođača. To mjerom želi se doprinijeti poboljšanju 

tržišnog položaja pojedinca i jačanju pregovaračke moći na tržištu 

Kako bi se odgovorilo na krize i poremećaje na tržištu koji za posljedicu imaju neravnoteže te pad 

cijena ili gubitak tržišta. Mjerama de minimis potpora postiže se kompenzacija za nastale gubitke 

proizvođač zbog tih tržišnih poremećaja. U tom dijelu kroz program za sektor šećerne repe 

revitalizirana je proizvodnja i porastao je broj ha pod šećernom repom u 2024. Godini na cca 11.000 

ha što je rast od 33% u odnos na prijašnje razdoblje. U tom cilju ovakvi programi provode se ad hoc 

i u drugim sektorima, a i u cjelinu u području poljoprivrede kada nastaju štete od elementarnih 

nepogoda. 

Cilj Nacionalnog programa je očuvanje i održiva uporaba biljnih genetskih izvora za hranu i 

poljoprivredu u Republici Hrvatskoj te doprinosi nacionalnom razvoju, sigurnosti prehrane, održivoj 

poljoprivredi i održanju bioraznolikosti kroz očuvanje i uporabu biljnih genetskih izvora. 

Zadaci Nacionalnog programa obuhvaćaju aktivnosti vezane uz ex situ očuvanje, in situ očuvanje i 

on farm upravljanje, održivu uporabu i promociju održive uporabe te izgradnju ljudskih i 

institucionalnih kapaciteta za očuvanje biljnih genetskih izvora za hranu i poljoprivredu. Nacionalni 

program usklađen je sa smjernicama “Drugog globalnog plana akcije za biljne genetske izvore za 

hranu i poljoprivredu” (u daljnjem tekstu: Drugi GPA) te obuhvaća aktivnosti iz svih četiriju 

prioritetnih područja. 
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Cilj Nacionalnog programa je omogućiti označavanje sjemenske soje proizvedene u Republici 

Hrvatskoj oznakom „slobodna od genetski modificiranih organizama“. Na taj način primarni 

poljoprivredni proizvođači na jednostavniji način mogu odabrati upravo sjeme soje koje će im 

osigurati proizvodnju kultura slobodnih od GMO-a. 

Provedbom Nacionalnog programa osigurat će se dostatnost sigurne i kvalitetne sirovine za domaću 

stočarsku i peradarsku proizvodnju, razvoj sjemenarstva soje u Republici Hrvatskoj, poticanje izvoza 

sjemena soje, osnaživanje domaćih oplemenjivačkih programa soje kao i izvoz merkantilnih roba po 

stabilnim i u pravilu višim cijenama. Nakon usvajanja Nacionalnog programa donijet je i Pravilnik o 

provedbi Nacionalnog programa te je time započela realizacija Nacionalnog programa od 2022. do 

2024. godine. 

Glavni ciljevi provedbe Programa nadzora štetnih organizama su utvrđivanje prisutnosti određenog 

štetnog organizma u svrhu njegovog ranog otkrivanja, utvrđivanja njegove proširenosti te provedbe 

pravovremenih i učinkovitih fitosanitarnih mjera iskorjenjivanja, suzbijanja i sprječavanja širenja. 

Nadzor štetnih organizama službena je aktivnost od javnog i društvenog interesa, kojom se štiti 

domaća poljoprivreda, šumarstvo, okoliš i gospodarstvo od karantenskih, reguliranih i drugih novih, 

stranih i invazivnih štetnih organizama. 

Glavni ciljevi provedbe hitnih fitosanitarnih mjera su iskorjenjivanje ili sprečavanje širenja štetnih 

organizama kako njihova pojava ne bi ugrozila poljoprivrednu proizvodnju, okoliš ili šume. 

Cilj je programa ustanoviti količinu ostataka pesticida u i na hrani te provjeriti sukladnost sa 

propisanim maksimalnim razinama ostataka (MDK) ostataka pesticida te utvrditi u kojoj mjeri ostaci 

pesticida koji prelaze MDK predstavljaju rizik za zdravlje ljudi. 

Uzorkovano je 539 uzoraka biljnog podrijetla, a ukupna cijena za navedeni broj uzoraka iznosi 

164.934,00 eura bez PDV-a odnosno 206.167,5 eura sa PDV-om. 

Broj uzoraka životinjskog podrijetla je 30, a ukupna cijena za navedeni broj uzoraka iznosi 17.519,41 

eura. 

Cilj uspostavljanja FIS-a te održavanja i njegove nadogradnje je dostupnost usklađenih elektroničkih 

zapisa koji može olakšati korištenje informacija u druge legitimne svrhe, čime se izbjegava 

dupliciranje napora i smanjuje teret za profesionalne korisnike i javna tijela. 

Također uspostavom i nadogradnjom FIS-a omogućena je provedba Zakona o održivoj uporabi 

pesticida (NN 46/22), čiji su glavni ciljevi postizanje održive uporabe pesticida, smanjenje rizika i 

negativnih učinaka od uporabe pesticida na način koji osigurava visoku razinu zaštite zdravlja ljudi i 

životinja te zaštite okoliša i očuvanja biološke raznolikosti, uvođenje obvezne primjene temeljnih 

načela integrirane zaštite bilja za suzbijanje štetnih organizama bilja i alternativnih pristupa i tehnika 

kao što su nekemijske mjere zaštite bilja radi postizanja održive i konkurentne poljoprivrede. 

Potpore poljoprivredi i ruralnom razvoju 

Potpore iz Programa izravnih plaćanja i intervencija izravnih plaćanja iz Strateškog plana, osim što 

su usmjerene na osiguranje primjerenog dohotka poljoprivrednika, doprinose ciljevima očuvanja i 

povećanja poljoprivredne proizvodnje u Republici Hrvatskoj. Mjera pruža doprinos cilju: 3.1. 

Samodostatnost u hrani i niskougljična energetska tranzicija Programa VRH 2020. - 2024. 

Aktivnosti koje provodimo kroz mjere ruralnog razvoja (bespovratne potpore i financijski 

instrumenti) doprinose svim ciljevima Programa ruralnog razvoja Republike Hrvatske za razdoblje 

2014. - 2020. kao i Strateškog plana te ostvarenju cilja 2.1 Gospodarski oporavak i poslovno 

okruženje Programa Vlade Republike Hrvatske 2020. - 2024. 



 

KLASA: 400-05/25-01/2; URBROJ: 525-05/142-25-1; P/9219447  

- 25 - 

Stručna podrška razvoju poljoprivrede 

Kao cilj javnih politika, Uprava savjetuje poljoprivrednike želeći time ostvariti bolji životni standard 

obiteljskih poljoprivrednih gospodarstava i proizvođača hrane. Kroz informiranje, savjetovanje i 

obrazovanje, uz poštivanje načela dobre poljoprivredne prakse te očuvanje ruralnog prostora 

njegujući tradiciju i običaje, a u cilju gospodarskog oporavka i razvoja poslovnog okruženja, utječe 

se na razvoj konkurentnih i naprednih poljoprivrednih gospodarstava.  

Veterinarstvo i sigurnost hrane 

U cilju zaštite i unaprjeđenja zdravstvenog statusa životinja u Republici Hrvatskoj, a osobito životinja 

koje se koriste za proizvodnju hrane, Ministarstvo poljoprivrede, šumarstva i ribarstva kontinuirano 

određuje provedbu preventivnih mjera te mjera za rano otkrivanje, nadziranje, praćenje, kontrolu i 

iskorjenjivanje bolesti životinja, uključujući zoonoze i bolesti koje izazivaju značajne ekonomske 

štete, te drugih bolesti životinja od interesa za RH. Biosigurnost je ključna za prevenciju zaraznih 

bolesti i sprječavanju širenja istih te će se i dalje raditi na jačanju svijesti posjednika i time osiguranju 

nesmetane trgovine. 

Monitoring programi sastoje se od: Državnog programa monitoringa rezidua u proizvodima 

životinjskog podrijetla koji su namijenjeni prehrani ljudi, Monitoringa hrane za životinje i Plana 

praćenja kakvoće mora i školjkaša na proizvodnim područjima i područjima za ponovno polaganje 

živih školjkaša. 

Državni program monitoringa rezidua u proizvodima životinjskog podrijetla koji su namijenjeni 

prehrani ljudi donosi se temeljem članka 14. stavka 5. Zakona o higijeni hrane i mikrobiološkim 

kriterijima za hranu (Narodne novine, br. 83/22), odobrava ga ministar, a po službenoj dužnosti ga 

provode veterinarski inspektori i ovlašteni veterinari. Analiziranjem uzoraka nastoji se otkriti da li se 

na životinjama koje služe za proizvodnju hrane upotrebljavaju zabranjeni veterinarski lijekovi, 

odnosno koriste li se dopušteni veterinarski lijekovi i druge tvari u skladu s propisima (primjerice 

poštivanje propisane karencije), a čime se osigurava da je hrana životinjskog podrijetla koja se stavlja 

na tržište zdravstveno ispravna. 

Cilj monitoringa hrane za životinje je utvrditi odstupanja od propisanih zahtjeva za sigurnost hrane 

za životinje te dobiti opći uvid u primjenu propisa iz područja hrane za životinje, a donosi se temeljem 

članka 14. stavka 3. Zakona o hrani (Narodne novine, br. 18/23). Ovaj Plan 

predviđa provedbu analitičkih pretraga, radi utvrđivanja razine nepoželjnih i zabranjenih tvari u hrani 

za životinje, mikrobiološke ispravnosti hrane za životinje, mikrobiološke kvalitete hrane za životinje, 

određivanja sastojaka životinjskog podrijetla u hrani za životinje, utvrđivanja prisutnosti antibiotika 

u hrani za životinje te utvrđivanja genetski modificirane hrane za životinje. 

Plan praćenja kakvoće mora i školjkaša na proizvodnim područjima i područjima za ponovno 

polaganje živih školjkaša donosi se na temelju članka 8. stavka 4. Zakona o higijeni hrane i 

mikrobiološkim kriterijima za hranu (Narodne novine, br. 83/22). Ovim Planom provodi se provjera 

mikrobiološke kakvoće živih školjkaša na proizvodnim područjima i područjima za ponovno 

polaganje, provjera moguće prisutnosti toksičnog planktona i potencijalno toksičnog planktona u 

vodama na proizvodnim područjima i područjima za ponovno polaganje te biotoksina u živim 

školjkašima, provjera moguće prisutnosti kemijskih zagađivača u živim školjkašima, izbjegavanje 

zlouporaba u odnosu na podrijetlo živih školjkaša, obavljanje preliminarnih analiza novih 

proizvodnih područja. Na osnovi rezultata pretraga službenih uzoraka predviđenih Planom provodi 

se razvrstavanje proizvodnih područja za uzgoj i izlov živih školjkaša u mikrobiološke razrede, na 

osnovi kojih se sastavlja i redovito ažurira popis zona proizvodnih područja s podacima o 

mikrobiološkom razredu u koji je zona razvrstana koji je javno dostupan na mrežnoj stranici 
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Ministarstva poljoprivrede, šumarstva i ribarstva kao i monitoring s obzirom na teške metale i 

biotoksine čime se osigurava stavljane na tržište zdravstveno ispravnih školjkaša. 

Područje postupanja s nusproizvodima odnosno sakupljanje, prijevoz, skladištenje, rukovanje, 

obrada, prerada, stavljanje na tržište, distribucija te uporaba i uklanjanje nusproizvoda životinjskog 

podrijetla koji nisu za prehranu ljudi, uređeno je Zakonom o veterinarstvu kojim je transponirana EU 

legislativa: Uredba (EZ) br. 1069/2009 i Uredba Komisije (EU) br. 142/2011. 

Zbrinjavanje nusproizvoda kategorija 1 i 2 u Republici Hrvatskoj se provodi putem koncesionara, a 

visina naknade koja se naplaćuje za njihovo uklanjanje propisana je Pravilnikom o visini naknade za 

sakupljanje, preradu i spaljivanje nusproizvoda životinjskog podrijetla koji nisu za prehranu ljudi 

(NN 106/13 i 43/15). 

Zbrinjavanje lešina životinja svim subjektima koji drže životinje koje potječu s farmi papkara i 

kopitara te s farmi peradi, financira se iz državnog proračuna. Na ovaj se način neposredno pozitivno 

utječe na gospodarski položaj poljoprivrednika, ali se ujedno i posredno postiže glavni cilj - smanjenje 

zdravstvenih rizika na najmanju moguću mjeru, odnosno zaštita zdravlja ljudi i životinja, zaštita 

okoliša kao i zaštita sigurnosti prehrambenog lanca i lanca hrane za životinje. 

Plan praćenja hrane životinjskog podrijetla donosi se temeljem članka 10. stavaka 9. i 11. Zakona o 

higijeni hrane i mikrobiološkim kriterijima za hranu (Narodne novine, br. 83/22), u svrhu osiguranja 

zaštite zdravlja potrošača, a praćenje uključuje hranu koja je spremna za stavljanje na tržište kao i 

hranu koja je već stavljena na tržište. Planom je obuhvaćeno službeno uzorkovanje hrane životinjskog 

podrijetla u svrhu utvrđivanja: mikrobiološkog statusa hrane, 

vrste i količine aditiva u hrani, prisustvo neoznačenih alergena u hrani, najvećih dopuštenih količina 

određenih kontaminanata u hrani, ionizirajućeg zračenja u hrani, prisutnost GMO-a, te zoonotskih i 

komenzalnih bakterija otpornih na antimikrobna sredstva, kroz sve faze proizvodnje, prerade i 

distribucije hrane. 

Središnji veterinarski informacijski sustav objedinjeni je sustav upisnika, registara i računalnih 

programa, čiji su podaci organizirani u strukturiranim bazama podataka, koji se vode u svrhu zaštite 

zdravlja i dobrobiti životinja i provedbi mjera veterinarskog javnog zdravstva, a čija je zadaća da 

pruži učinkovit pristup informacijama i bude potpora pravodobnom donošenju odluka, učinkovitom 

upravljanju u svim segmentima veterinarske službe te razmjeni informacija s drugim članicama EU i 

trećim zemljama. 

Šumarstvo, lovstvo i drvna industrija 

Održivo gospodarenje šumskim resursima doprinosi nacionalnom gospodarstvu održivim 

korištenjem i sveobuhvatnom zaštitom šumskih resursa i njihove bioraznolikosti. Cilj gospodarenja 

šumskim resursima je održivo i skladno korištenje funkcija šuma, trajno poboljšavanje njihova stanja 

i održivo korištenje šumskog zemljišta. Provedba mjere doprinosi stvaranju i očuvanju radnih mjesta 

u ruralnim područjima gdje šumarstvo predstavlja jednu od najvažnijih gospodarskih aktivnosti. 

Osiguranjem od odgovornosti svih lovoovlaštenika i davatelja prava lova u Republici Hrvatskoj za 

štete koje prouzroči divljač potiče se lovno gospodarenje u lovištima Republike Hrvatske, ali i 

pravedno i brzo nadoknađivanja šteta svima koji sudjeluju u prometu i djeluju u prostoru na kojima 

su ustanovljena lovišta. 

Mjerom Informacijski sustav Središnje lovne evidencije doprinosi se digitalnoj transformaciji. 

Kroz mjeru pomoći osiguranja likvidnosti poduzetnika koji obavljaju djelatnosti prerade drva i 

proizvodnje namještaja daje se institucionalna i financijska podrška njihovom održivom i 

konkurentnom  razvoja, što posljedično pozitivno utječe na nacionalno gospodarstvo u cijelosti. 



 

KLASA: 400-05/25-01/2; URBROJ: 525-05/142-25-1; P/9219447  

- 27 - 

Akt strateškog planiranja daje razvojne smjernice radi jačanja konkurentnosti i inovativnosti 

poduzetnika i djelatnosti, poticanja digitalne i zelene tranzicije, povećanja proizvodnosti i jačanje 

otpornosti s obzirom na klimatske promjene te jačanja regionalne konkurentnosti i ravnomjernog 

regionalnog razvoja djelatnosti, što posljedično pozitivno utječe na nacionalno gospodarstvo u 

cijelosti. 

Provedba mjere doprinosi očuvanju radnih mjesta u ruralnim područjima gdje se šume privatnih 

šumoposjednika nalaze i socijalnoj sigurnosti samih privatnih šumoposjednika. Radi stvaranja 

preduvjeta za unaprjeđenje stanja privatnog šumoposjeda potrebno je održavati šumske ceste, a sve 

u cilju održivog gospodarenja šumskim resursima te povećanja vrijednosti šume u ekološkom i 

gospodarskom smislu. Izradom programa gospodarenja, održavanjem šumskih prometnica te 

uzgojnim zahvatima neposredno se doprinosi proizvodnji šumskih proizvoda s dodanom vrijednošću, 

razvoju dopunskih djelatnosti, promociji i povećanju trženja šumskih proizvoda te pozitivnoj 

poduzetničkoj klimi za korištenje i eksploataciju biomase koja ima ključnu ulogu u razvoju 

bioekonomije i zelenoj tranziciji. Mjera neposredno osigurava zapošljavanje stanovništva u ruralnim 

područjima pogotovo kod izvođenja uzgojnih radova koje privatni šumoposjednici rade u svojim 

šumama i potiče poduzetničku aktivnost.  

Poljoprivredna politika, EU i međunarodna suradnju 

FADN istraživanjem prikupljaju se proizvodni, ekonomski i financijski podaci s uzorka 

poljoprivrednih gospodarstava, klasificiranih prema kriterijima ekonomske veličine gospodarstva, 

vrste (tipa) poljoprivredne proizvodnje te regionalne pripadnosti. Prikupljeni i obrađeni podaci koriste 

se kao važan izvor podataka za kreiranje i praćenje mjera poljoprivredne politike. Prikupljeni podaci 

omogućuju detaljnu analizu ekonomskih uvjeta u poljoprivredi, što pomaže kreatorima politika u 

donošenju informiranih odluka o mjerama potpore i regulacijama. FADN omogućuje usporedbu 

podataka između različitih država članica EU, što pomaže u usklađivanju politika i razmjeni najboljih 

praksi. S novim prikupljanjem podataka na određeni način omogućiti će se usporedba učinka 

poljoprivrednika i davanje prilagođenih savjeta i smjernica.  

Proizvodno-potrošne bilance daju informacije o ponudi i potražnji poljoprivredno-prehrambenih 

proizvoda u Republici Hrvatskoj, a samodostatnost kao osnovni indikator pokazuje u kojoj je mjeri 

domaća proizvodnja određenog proizvoda dostatna za pokrivanje ukupne nacionalne potrošnje. 

Proizvodno potrošnim bilancama za poljoprivredno-prehrambene proizvode utvrđuje se 

samodostatnost za 10 skupina poljoprivredno-prehrambenih proizvoda, a dobiveni pokazatelji 

pomažu kreatorima politika u donošenju odluka o usmjerenosti razvoja pojedinih sektora 

poljoprivredne proizvodnje.  

Ribarstvo 

U okviru cilja vezanom Ulaganje u obrazovanje, znanost i istraživanje u okviru rada Uprave ribarstva 

provodi se mjera Praćenje bioloških bogatstva mora čime se pridonosi prikupljanju i znanju o svim 

raspoloživim podacima u ribarstvu a što u konačnici ima za cilj donošenje proaktivnih mjera 

upravljana ribarstvom i akvakulturom. 

U okviru mjere Državne potpore u ribarstvu postignuti su rezultati održivosti sektora ribarstva i 

osiguranja likvidnosti tvrtki i obrta.  

Provedbom mjere Operativnoga programa u ribarstvu te PRA postignuti su značajni rezultati kao što 

je povećanje proizvodnje u akvakulturi za nešto manje od 23%, povećane su cijene u ulovu za 5% te 

je izgrađeno i opremljeno 8 ribarskih luka.  
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S obzirom da se uzgajivačima slatkovodne ribe kroz mjeru Održavanje eko sustava ribnjaka isplaćuju 

kompenzacijska sredstva zbog izgubljene dobiti i/ili povećanih troškova, primitkom ovih sredstava 

pridonosi se politici konkurentnosti. Nadoknadom sredstava uzgajivači ribe postaju konkurentni na 

zajedničkom EU tržištu. S obzirom na značaj ribnjaka uzimajući u obzir zaštitu prirode te 

bioraznolikost, mjerom se potiču i ti ciljevi javne politike . 

Mjerom Praćenje stanja slatkovodnog ribarstva utvrđuje se stanje slatkovodnih resursa na 5 područja 

te se donose politike upravljanja istima, kao što je slučaj i sa: 

mjerom Izrada programa razvoja stručnih podloga i studija samo što se isto odnosi na morske resurse.  

Uspostavom informacijskih sustava kroz mjeru Informatička podrška ribarstvenoj politici RH 

omogućeno je ribarima da ispune svoje zakonske obveza na jednostavan način, a ujedno se time 

ostvaruju planirane mjere administrativnog rasterećenja gospodarstva (SCM) u sektoru ribarstva te 

mjere digitalizacije u javnoj upravi 

Uspostavom i održavanjem satelitskog sustava nadzora i kontrole ribarskih plovila osigurava se 

smanjenje i /ili sprečavanje potencijalnog nezakonitog, neprijavljenog i nereguliranog ribolova.  

Također, kroz mjeru Jačanje ribarske inspekcijske službe uspostavljen je bolji i kvalitetniji sustav 

nadzora i kontrole u ribarstvu te bolja pokrivenost područja nadležnosti. 

Stočarstvo i kvaliteta hrane 

Uspješna provedba jedinstvenog sustava označavanja i registracije držanih životinja i praćenja 

njihova premještanja te sveobuhvatan i ažuran registar stoke omogućuju praćenje stočarske 

proizvodnje te daju podlogu za formiranje mjera i politika razvoja kako bi se dostigao cilj 

samodostatnosti i sigurnosti opskrbe hranom. S druge strane sustav osigurava sljedivost te pruža 

potrošaču jasnu informaciju o porijeklu sirovine odnosno primarnih stočarskih proizvoda. Postupci u 

provedbi sustava u sve većoj mjeri se digitaliziraju što olakšava provedbu svim sudionicima, 

prvenstveno primarnim stočarskim proizvođačima, a institucijama i Ministarstvu olakšava pristup 

informacijama potrebnim za pravovremene reakcije i usmjeravanje stočarstva u unapređenje i razvoj. 

Unapređenje sustava doniranja hrane; Promicanje društvene odgovornosti prehrambenog sektora i 

Podizanje svijesti i informiranosti potrošača o sprječavanju i smanjenju nastajanja otpada od hrane. 

Provedba aktivnosti koje se odnose na sprječavanje otpada od hrane i doniranje hrane rezultirala je 

jačanjem infrastrukturnih kapaciteta za doniranje hrane, podizanjem svijesti potrošača osprječavanju 

otpada od hrane, aktiviranjem svih dionika koji mogu doprinijeti smanjenju bacanja hrane i dr. 

Navedeno doprinosi očuvanju prirodnih resursa te smanjenju emisije stakleničkih plinova, što 

doprinosi provedbi mjera iz Nacionalnog programa reformi u dijelu ciljeva strategije Europa 2020., 

a koji se odnose na klimatske promjene i energetsku održivost te na smanjenje siromaštva i socijalne 

isključenosti. Također, provedba ovih aktivnosti je u skladu sa specifičnim ciljevima Nacionalne 

razvojne strategije (ekološka i energetska tranzicija za klimatsku neutralnost i samodostatnost u hrani 

i razvoj biogospodarstva), kao i s Programom Vlade (prehrambena sigurnost i zelena tranzicija) te 

izravno predstavlja provedbu Plana sprječavanja i smanjenja nastajanja otpada od hrane RH 2023.-

2028. 

Provedba aktivnosti koje se odnose na aktivnosti vezano za EU sustave kvalitete poljoprivrednih i 

prehrambenih proizvoda (ZOI, ZOZP, ZTS) i nacionalnog sustava kvalitete „Dokazana kvaliteta“ 

koje uključuju postupke zaštite novih naziva proizvoda kao i priznavanjem novih sektorskih 

specifikacija te promociju zaštićenih proizvoda i značenja znakova kao ključnih faktora za veću 

potražnju zaštićenih proizvoda, a time i veću zainteresiranost proizvođača za proizvodnju i ulazak u 

sustav u skladu je sa specifičnim ciljevima NRS-a (ekološka i energetska tranzicija za klimatsku 
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neutralnost i samodostatnost u hrani i razvoj biogospodarstva), kao i s Programom Vlade 

(Samodostatnost u hrani i niskougljična energetska tranzicija). 
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TABLIČNI DIO GODIŠNJEG IZVJEŠĆA O PROVEDBI PROVEDBENOG PROGRAMA 

 

 IZVJEŠĆE O PROVEDBI PROVEDBENOG PROGRAMA TIJELA DRŽAVNE UPRAVE+A3:M16A3:M10A3:M9M56A3:M32A3:M10A3:M11 

NOSITELJ IZRADE AKTA:  
MINISTARSTVO POLJOPRIVREDE, 

ŠUMARSTVA I RIBARSTVA 

NAZIV AKTA 

STRATEŠKOG 

PLANIRANJA: 

PROVEDBENI PROGRAM 

MINISTARSTVA 

POLJOPROIVREDE ZA 

RAZDOBLJE OD 2021. DO 2024. 

GODINE 

IZVJEŠTAJNO 

RAZDOBLJE: 
od 01. siječnja 2024. do 31. prosinca 2024. 

DATUM IZRADE 

IZVJEŠĆA: 
12. veljače 2025. godine 

Redni 

broj 

mjere 

Cilj iz hijerarhijski nadređenog 

akta strateškog planiranja 
Naziv mjere 

Ključne točke ostvarenja 

mjere 

Planirani rok 

postignuća ključne 

točke ostvarenja 

Pokazatelj 

rezultata mjere 

Početna vrijednost 

pokazatelja 

rezultata 

Ciljna 

vrijednost 

2024. 

Ostvarena vrijednost 

pokazatelja rezultata 

Iznos utrošenih 

proračunskih 

sredstava 

Postignuće ključnih točaka 

ostvarenja  

Status provedbe 

mjere 
Opis statusa provedbe mjere 

1 

CILJ 3.1. SAMODOSTATNOST 

U  
HRANI I NISKOUGLJIČNA 

 ENERGETSKA TRANZICIJA  

Otkup privatnog 

poljoprivrednog 

zemljišta 

Okrupnjavanje posjeda, 

ubrzavanje postupaka 

raspolaganja, stavljanje u 
funkciju poljoprivrednog 

zemljišta u državnom i 

privatnom vlasništvu  

44287   250.000 250.000 0 
                                                

-   kn  
NE U TIJEKU 

 

Jedinice lokalne samouprave kontinuiranio raspisuju 

natječaje za prodaju i zakup državnog poljoprivrednog 

zemljišta čime se stvaraju uvijeti za povećanje obradivih 

površina a korisnici koji sklope ugovor dužni su pratiti 
stanje dpz analizama zemljišta u 1 i 4oj godini. 

Informacijski sustav za izvještavanje je u razvoju te se 

planira izvještavanje po površinama datim u zakup putem 
važećih  ugovora. Izmjenama i dopunama zpz-a (od 

28.5.2022.) Propisano je da ako jls  ne obavljaju poslove 

raspolaganja, raspisivanje natječaja  preuzima 
ministarstvo. Ministarstvo je preuzelo raspolaganje od 28 

jls i raspisalo 5 natječaja za zakup. 

2 

CILJ 3.1. SAMODOSTATNOST 

U  
HRANI I NISKOUGLJIČNA 

 ENERGETSKA TRANZICIJA  

ZPP - mjere 

uređenja tržišta 
poljoprivrednih 

proizvoda  

Priznavanje proizvođače 
organizacje, povećanje 

korištenja sredstava vinske 

omotnice, povećanje broja 
škola u školskoj shemi 

pro.24 

Iskorištenje 

vinske omotnice 

(%)  

85 100 55 5.250.000 DA PROVEDENO 

 

U korištenju sredstva vinske omotnice došlo je do pada 

korištenja sredstava zbog promjene modela dodjele 
sredstava. Sam sustav vinske omotnice koji ne omogućuje 

prenošene neiskorištenih sredstva u naredne godine (n+2 

model – ruralni razvoj) iznimno je osjetljiv na svaku 
promjenu uvjeta te traži stvaranje rezerve projekta (nad 

ugovaranje) kako bi se godišnja sredstva alocirala na 

završene projekte. 

          

Broj uključenih 

škola u školsku 
shemu  

870 880 624 5.817.000,00 DA PROVEDENO 

 

Do smanjenja broja škola u školskoj shemi došlo je stoga 

što je  znatan broj škola odustao od sheme obzirom 
kompeticiju kj je nastala sa na novim sustavom osiguranog 

dnevnog obroka u svim osnovni školama. Obvezan 

angažman školskog osoblja oko osiguranja dnevnog 

obroka, potisnuo je interes i potrebu za doniranim obrokom 

iz Školske sheme. 

3 

CILJ 3.1. SAMODOSTATNOST 

U  

HRANI I NISKOUGLJIČNA 
 ENERGETSKA TRANZICIJA  

Programi državnih i 

deminimis potpora i 
sufinanciranje 

infrastrukture za 

razvoj poljoprivrede 

Povećanje povšina pod 

šećernom repom, 
povećanje površina pod 

drugim oblicima održive 

poljoprivrede 

44531 

Povećanje 

površina pod 

šećernom 
repom (hektara) 

14066 8000 10850 1.300.000,00 DA PROVEDENO 

 
Višegodišnja primjena program , te promjena stanja na 

tržištu, posebno pad cijena žitarica , vratile su interes za 

uzgoj šećerne repe. Slijedom toga došlo je do ponovnog 
povećanja površina i vraćanja na 10850 hektara interesa za 

uzgoj ove kulture. 

          

Povećanje 

površina drugim 
oblicima 

održive 

poljoprivrede ( 
hektara) 

0 0 0 0 NE 
NIJE 

PROVOĐENO 
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4 

CILJ 3.1. SAMODOSTATNOST 
U  

HRANI I NISKOUGLJIČNA 

 ENERGETSKA TRANZICIJA  

Programi za pomoć 

sektoru voćarstva i 
povrćarstva 

Količinsko povećanje 

proizvodnje voća i povrća   
44531 

Povećanje 

proizvodnje 
voća ( tona) 

155000       NE ODUSTAJE SE Nije bilo realizacije mjere. 

Redni 

broj 

mjere 

Cilj iz hijerarhijski nadređenog 

akta strateškog planiranja 
Naziv mjere 

Ključne točke ostvarenja 

mjere 

Planirani rok 

postignuća ključne 

točke ostvarenja 

Pokazatelj 

rezultata mjere 

Početna vrijednost 

pokazatelja 

rezultata 

Ciljna 

vrijednost 

2024. 

Ostvarena vrijednost 

pokazatelja rezultata 

Iznos utrošenih 

proračunskih 

sredstava 

Postignuće ključnih točaka 

ostvarenja  

Status provedbe 

mjere 
Opis statusa provedbe mjere 

          

Povećanje 

proizvodnje 
povrća ( tona) 

201800       NE ODUSTAJE SE Nije bilo realizacije mjere. 

5 

CILJ 3.1. SAMODOSTATNOST 
U  

HRANI I NISKOUGLJIČNA 

 ENERGETSKA TRANZICIJA  

Nacionalni projekt 
biodinamičke 

poljoprivredne 

proizvodnje 

Povećanje broja 

proizvođača u sustavu 
bidinamičke proizvodnje 

pro.21 
Povećane broja 

prooizvođača 
0 4 4 26546,3 DA U TIJEKU   

6 

CILJ 3.1. SAMODOSTATNOST 
U  

HRANI I NISKOUGLJIČNA 

 ENERGETSKA TRANZICIJA  

Uspostava 
regionalnih 

organizacija vinara i 

vinogradara 

Sufinaciranej rada 

regionane organizacije 
pro.21 

Broj reginalnih 

organizacija 
0 4 4 600000,0 DA U TIJEKU 

U provedbi mjere  2024. Godine za 4 regionalne 

organizacije prevodile su program rada i isplaćen im je 
potpora u iznosu 600 tis. EUR.  

7 

STRATEŠKI CILJ I.: 
POVEĆANJE 

PRODUKTIVNOSTI I 

KONKURENTNOSTI 
POLJOPRIVREDNO-

PREHRAMBENOG SEKTORA 

Informiranje 

poljoprivrednih 
gospodartava i  

pomoć u podnošenju 

zahtjeva za potpotre 

Povećanje konkurentnosti 
poljoprivrednih 

gospodarstava, učinkovitije 

korištenje potpora i EU 
fondova, informirani i 

educirani poljoprivrednici 

31.12.2024. 
Broj članaka, 

publikacija, TV 

i radio priloga 

300 350 209 N/P DA PROVEDENO 

 

Ova mjera usmjerena je na informiranje korisnika vezano 

za programe održivog razvoja ruralnih područja, odnosno 
pripremu projekata za poljoprivredna gospodarstva, 

osobito mala i srednja, kojima treba omogućiti bolje i veće 

iskorištenje sredstava iz nacionalnih i EU programa kao i 
na projekte lokalne i regionalne (područne) samouprave. 

Informiranje korisnika provodi se u okviru svakodnevnog 

savjetovanja individualnim pristupom ili masovnim 
metodama. Aktivnosti su u potpunosti provedene. 

          

Broj korisnika 

kojima je 

izvršen izračun 

ekonomske 
veličine 

gospodarstava, 
pomoć kod 

podnošenja 

zahtjeva za 
neinvesticijske 

mjere 

8300 8500 8437 N/P DA PROVEDENO 

 

Naglasak se stavlja na ekonomski održive projekte u 
kojima se, uz tehnološke pokazatelje, provjerava 

sposobnost korisnika za korištenje programa odnosno 

izrađuje se ekonomska analiza proizvodnje i poslovanja 
gospodarstva. Aktivnosti su u potpunosti provedene. 

          

Popunjen 

zahjev za 
potporu 

24500 24500 22494 N/P DA PROVEDENO 

 

Nakon provjere sposobnosti potencijalnim korisnicima 

pruža se pomoć oko izrade i prijave projekata na natječaj, 
te stručno i sustavno prati realizaciju projekata. Aktivnosti 

su u potpunosti provedene. 

8 

STRATEŠKI CILJ I.: 
POVEĆANJE 

PRODUKTIVNOSTI I 

KONKURENTNOSTI 
POLJOPRIVREDNO-

PREHRAMBENOG SEKTORA 

Provođenje godišnje 

FADN istraživanja 
Provedena anketa 31.12.2024. 

Broj PG-a u 

istraživanju 
1390 1390 1345 N/P DA PROVEDENO 

 

Nacionalno izvješće (tzv. Standardni rezultati) godišnjeg 
FADN istraživanja čini skup agregiranih (skupnih) 

podataka i rezultata koji se izračunavaju za potrebe 

nacionalne poljoprivredne politike i dostavljaju nadležnim 
državnim tijelima. Stupanjem u punopravno članstvo EU, 

FADN agencija u obvezi je Europskoj komisiji dostavljati 

obrađene podatke FADN istraživanja u propisanoj formi 
izvješća (tzv. Farm return) za sva poljoprivredna 

gospodarstva obuhvaćena u uzorku godišnjeg FADN 

istraživanja. Aktivnosti su u potpunosti provedene. 
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9 

STRATEŠKI CILJ I.: 

POVEĆANJE 

PRODUKTIVNOSTI I 
KONKURENTNOSTI 

POLJOPRIVREDNO-

PREHRAMBENOG SEKTORA 

Provođenje stručnog 

nadzora  uzgoja 
drvenastih kultura 

kratkih ophodnji 

Obavljeni stručni nadzor u  

proizvodnji  kultura kratke 

ophodnje 

31.12.2024. 
Obavljen 
nadzor 

1 2 0 N/P NE 
NEIJ 

POKRENUTO 
Nije podnesen niti jedan zahtjev za nadzor kultura kratke 
ophodnje od strane poljoprivrednika. 
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Redni 

broj 

mjere 

Cilj iz hijerarhijski nadređenog 

akta strateškog planiranja 
Naziv mjere 

Ključne točke ostvarenja 

mjere 

Planirani rok 

postignuća ključne 

točke ostvarenja 

Pokazatelj 

rezultata mjere 

Početna vrijednost 

pokazatelja 

rezultata 

Ciljna 

vrijednost 

2024. 

Ostvarena vrijednost 

pokazatelja rezultata 

Iznos utrošenih 

proračunskih 

sredstava 

Postignuće ključnih točaka 

ostvarenja  
Status provedbe 

mjere 
Opis statusa provedbe mjere 

10 

STRATEŠKI CILJ I.: 
POVEĆANJE 

PRODUKTIVNOSTI I 

KONKURENTNOSTI 
POLJOPRIVREDNO-

PREHRAMBENOG SEKTORA 

Stručno obrazovanje 
i osposobljavanje 

PG-a  

Educirani i informirani 

PG-a  
31.12.2024. 

Broj savjetnički 

paketa-

individualno 
savjetovanje 

4341 4.500 3369 4.775.256,00 DA PROVEDENO 

Sve navedene aktivnosti provodile su se kontinuirano 

tijekom godine, u svrhu pravovremenog informiranja i 
educiranja poljoprivrednika, kao i povećanja 

konkurentnosti poljoprivrednih gospodarstava, radi 
učinkovitijeg korištenja potpora i EU fondova.  

          

Broj održanih 
tečaja i 

webinara - 

edukacija PG-a  

3743 3.800 4352     PROVEDENO   

          

Provedene 
demonstracijske 

aktivnosti-

edukacija 

123 120 134     PROVEDENO   

11 

STRATEŠKI CILJ I.: 
POVEĆANJE 

PRODUKTIVNOSTI I 

KONKURENTNOSTI 
POLJOPRIVREDNO-

PREHRAMBENOG SEKTORA 

STRATEŠKI CILJ 

I.: POVEĆANJE 

PRODUKTIVNOST
I I 

KONKURENTNOS

TI 
POLJOPRIVREDN

O-

PREHRAMBENOG 
SEKTORA 

Objavljene preporuke i 
provedene zaštite i 

preporučene mjere 

31.12.2024. 
Objavljene 

preopruke 
925 1100 893 N/P DA PROVEDENO 

Kontinuirano su se provodili izvještajno prognozni poslovi 

na temelju prikupljenih podataka na terenu, a za 
provođenje istog koristile su se agroklimatske stanice, 

feromoni, ljepljive ploče, hranidbene klopke i sl. Broj 

preporuka ovisi o pojavi štetnih organizama.  

12 

CILJ 2.1. GOSPODARSKI  

OPORAVAK I POSLOVNO  

OKRUŽENJE   

PROGRAM 

RURALNOG 
RAZVOJA 

REPUBLIKE 

HRVATSKE ZA 
RAZDOBLJE 

2014.-2020. 

Cjelokupna alokacija PRR-

a 2014.-2020. (2022.) 
ugovorena s korisnicima 

bespovratnih sredstava 

/krajnjim primateljima 
financijskih instrumenata  

(kumulativno) 

prosinac, 2024. 

Broj 
odluka/ugovora 

za korisnike 

bespovratnih 
sredstava / 

krajnje 

primatelje 

financijskih 

instrumenata 

kojima je 
dodijeljena 

potpora PRR-a 

2014.-2020. 
(kumulativno) 

208.829 225.000 209.243 
                             

124.789.660,00 €  
99% (12/24) 

PROVEDBA U 

TIJEKU 

TRAJATI ĆE DO 

31.12.2025.  

 
Program ruralnog razvoja RH za razdoblje 2014.-

2020.(2022) je na završetku provedbe, provodi se do 31. 

Prosinca 2025. Tj. Do zatvaranja PRR RH za razdoblje 
2014.-2020.(2022.). Gotovo cjelokupna alokacija (99%) je 

ugovorena s korisnicima, u 2024. Godini objavljen je samo 

jedan natječaj. Isplaćeno je 89% sredstava alokacije što u 
usporedbi s drugim državama članicama ukazuje na 

učinkovitu provedbu i dobru iskorištenost PRR-a. Očekuje 

se da će iskorištenost alokacije PRR-a do završetka 
provedbe dosegnuti 95%.  

          

Udio isplaćene 

alokacije PRR-a 
2014.-2020. 

korisnicima 
bespovratnih 

sredstava / 

krajnjim 
primateljima 

financijskih 

instrumenata 
(kumulativno) 

86% 95% 89%         

          

Broj 

poljoprivrednih 

gospodarstava 
kojima je 

dodijeljena 

potpora u 
okviru PRR-a 

za ulaganja u 

restrukturiranje 
ili 

modernizaciju 

1.268 1.823 3.294         
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13 

CILJ 2.1. GOSPODARSKI  
OPORAVAK I POSLOVNO  

OKRUŽENJE   

Tehnička pomoć - 
Mreža za ruralni 

razvoj 

 

Odobrenje  godišnjeg 
provedbenog akcijskog 

plana Mreže za 2025. 

godinu     

 

sij.25. 

Broj aktivnosti 
članova 

godišnje 

63 55 44 221.523,87 € DA 12/24 ZAVRŠENO 

 

Isplaćene su sve aktivnosti po Pozivu za 2023. Godinu (njih 
44), aktivnosti su se provodile u 2024. I tada su isplaćene. 

Novi Poziv nije objavljen u 2024. Godini uslijed dostupne 

količine sredstava namijenjenih za provedbu aktivnosti.  

Redni 

broj 

mjere 

Cilj iz hijerarhijski nadređenog 

akta strateškog planiranja 
Naziv mjere 

Ključne točke ostvarenja 

mjere 

Planirani rok 

postignuća ključne 

točke ostvarenja 

Pokazatelj 

rezultata mjere 

Početna vrijednost 

pokazatelja 

rezultata 

Ciljna 

vrijednost 

2024. 

Ostvarena vrijednost 

pokazatelja rezultata 

Iznos utrošenih 

proračunskih 

sredstava 

Postignuće ključnih točaka 

ostvarenja  

Status provedbe 

mjere 
Opis statusa provedbe mjere 

             

14 

CILJ 2.1. GOSPODARSKI  

OPORAVAK I POSLOVNO  
OKRUŽENJE   

Tehnička pomoć - 

Program ruralnog 
razvoja 

Godišnji plan korištenja TP prosinac 2024. 

Provedene 
aktivnosti 

promocije PRR-

a i korisnika 
sukladno 

komunikacijsko

m planu 

100% 100% 100%  N/P  N/P U TIJEKU Aktivnost se provodi tijekom cijele godine 

15 

CILJ 2.1. GOSPODARSKI  
OPORAVAK I POSLOVNO  

OKRUŽENJE   

Tehnička pomoć - 
Program ruralnog 

razvoja EURI 

Godišnji plan korištenja TP prosinac 2024. 

Osigurani 
administrativni 

kapaciteti 

sukladno analizi 
radne 

opterećenosti 

65,50% 73,48% N/P 
                                 

2.401.449,91 €  
N/P U TIJEKU Aktivnost se provodi tijekom cijele godine 

16 

CILJ 3.1. SAMODOSTATNOST 

U HRANI I NISKOUGLJIČNA 

ENERGETSKA TRANZICIJA  

ZPP- Izravna 

plaćanja 

poljoprivrednim 
proizvođačima 

Osigurana sredstva i 

dodijeljena potpora 

dohotku poljoprivrednim 
proizvođačima 

prosinac 2024. 

Iskorištenje 
maksimalne 

financijske 

omotnice za 
ZPP izravna 

plaćanja  

89,7 100% 99,28% 
                             

372.087.963,68 €  
DA 12/24 U TIJEKU 

Aktivnost se provodi kontinuirano svake godine. Tijekom 
2024. Godine isplaćivana je potpora poljoprivrednicima za 

intervencije izravnih plaćanja za koje su podneseni zahtjevi 

za 2023. Godinu, a od 16. Listopada 2024.isplaćivane su 

potpore za izravna plaćanja temeljem podnesenih zahtjeva 

za 2024. Godinu. Podatak od 99.159 korisnika izravnih 

plaćanja odnosi se na one poljoprivrednike kojima su u 
cijelosti isplaćena izravna plaćanja temeljem podnesenih 

zahtjeva za 2023.  

          

Broj 

poljoprivrednih 
gospodarstava 

korisnmika 

izravnih 
plaćanja 

103.970 106.000 99.159         

17 

CILJ 3.1. SAMODOSTATNOST 

U  

HRANI I NISKOUGLJIČNA 

 ENERGETSKA TRANZICIJA  

Izravna plaćanja u 

poljoprivredi 

Osigurana sredstva potpore 

i dodjeljena potpora za 

osjetljive sektore koji su 
važni iz gospodarskih, 

socijalnih i okolišnih 

razloga i koji se suočavaju 
s određenim poteškoćama 

prosinac 2024. 

Broj sektora 

obuhvaćenih 
Programom 

državne potpore 

za iznimno 

osjetljive 

sektore u 

poljoprivredi 

5 8 5 
                               

14.330.052,71 €  
DA 12/24 U TIJEKU 

Aktivnost se provodi kontinuirano svake godine u skladu s 

planiranim. Isplaćen iznos proračunskih sredstava odnosi 

se na proizvodnu 2023. Godinu u kojoj su podneseni 

zahtjevi za potporu. 
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CILJ 3.1. SAMODOSTATNOST 
U HRANI I NISKOUGLJIČNA 

ENERGETSKA TRANZICIJA 

Razvoj SVIS-a Povećanje broja modula prosinac 2024. 
Broj aktivnih 

modula 
11 14 20   

 

Ministarstvo je tijekom 2024. 
godine uspostavilo 9 novih 

modula:  •trgovine 

životinjama 
•prijevoznici životinja 

•upisnik peradi 

•veterinarski lijekovi 
•digitalna svjedodžba 

•uzgoj kućnih ljubimaca 

•okupljalište životinja 
•veterinarske prakse i 

veterinarske organizacije 

•veterinari 

PROVEDENO 

U postupku javne nabave su moduli: 

1. Upravljanje uzorkovanjem 
2. SVIS digitalizacija podnošenja zahtjeva za registraciju i 

odobravanje objekta.                                                                                         

3. Okupljališta životinja 

25 

CILJ 3.1. SAMODOSTATNOST 

U HRANI I NISKOUGLJIČNA 
ENERGETSKA TRANZICIJA 

Zdravstvena zaštita 

ljudi i životinja 

Smanjenje uporabe 
antimikrobnih pripravaka 

na razini primarne 

proizvodnje 

2025. godina 

Brojčana 

vrijednost - 

smanjenje 
potrošnje 

anbitibiotika u 

populaciji 
domaćih 

životinja 

namijenjenih 
ljudskoj 

prehrani. 

88,9 mg/PCU  64,0 mg/PCU 56,2 mg/PCU 

nije bilo direktnog 
utroška sredstava - 

mjera je 

provedena putem 
edukacija/dizanja 

razine svijesti 

veterinara i 
proizvođača 

(vlasnika domaćih 

životinja) 

OSTVARENO OSTVARENO Ostvareno 

Smanjenje prevalencije 

salmoneloze u jatima 

komzumne peadi (nesilice, 
brojleri, purani). 

2024. 

Konačan 
rezultat - 

smanjenje 

prevalencija u 
konumnim 

jatima na < 1% 

1 1 1   OSTVARENO OSTVARENO Ostvareno 

Zdravlje životinja 

prosinac 2024. 

Održavanje 

odgovarajućeg 
postotka 

„službeno 

slobodnih“ 
stada goveda u 

odnosu na 

tuberkulozu 
goveda 

Postizanje statusa 
države  slobodne od 

bolesti u svrhu 

unaprjeđenje mjera 
zdravstvene zaštite 

životinja i dobrobiti 

životinja 

99,8 99,8 

proračunska 
stavka Hrvatskog 

veterinarskog 

instituta  i  

OSTVARENO 
PREDUVJETI 

OSTVARENI 
Preduvjeti ostvareni za traženje statusa od EK. 

prosinac 2024. 

Održavanje 

odgovarajućeg 
postotka 

„službeno 

slobodnih“ 
stada goveda u 

odnosu na 

brucelozu 
goveda 

Održavanje statusa 
države slobodne od 

bolesti u svrhu 

unaprjeđenje mjera 
zdravstvene zaštite 

životinja i dobrobiti 

životinja 

99,8 100 

proračunska 
stavka Hrvatskog 

veterinarskog 

instituta 

OSTVARENO OSTVARENO Ostvareno 

prosinac 2024. 

Postizanje i 

održavanje 
odgovarajućeg 

postotka 

„službeno 
slobodnih“ 

stada ovaca i 

koza (B. 
melitensis) 

Postizanje statusa 
države  slobodne od 

bolesti u svrhu 

unaprjeđenje mjera 
zdravstvene zaštite 

životinja i dobrobiti 

životinja 

99,8 99,8 

proračunska 
stavka Hrvatskog 

veterinarskog 

instituta 

OSTVARENO 
PREDUVJETI 

OSTVARENI 
Preduvjeti ostvareni za treženje statusa od EK. 

prosinac 2024. 

Održavanje 

ststusa zemlje 

slobodne od 
bjesnoće 

provedbom 

programa oralne 
vakcinacije 

lisica 

država slobodna od 

bjesnoće u divljih 
životinja 

100 100 4898499,38 eur OSTVARENO OSTVARENO Ostvareno 
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prosinac 2024. 

Održavanje 

odgovarajućeg 

postotka 

„službeno 

slobodnih“ 
stada goveda u 

odnosu na 

enzootsku 
leukozu goveda 

Postizanje statusa 

države  slobodne od 

bolesti u svrhu 

unaprjeđenje mjera 
zdravstvene zaštite 

životinja i dobrobiti 

životinja 

99,8 99,8 

 proračunska 
stavka Hrvatskog 

veterinarskog 

instituta  

OSTVARENO 
PREDUVJETI 

OSTVARENI 
Preduvjeti ostvareni za traženje statusa od EK. 

26 

CILJ 3.1. SAMODOSTATNOST 

U  

HRANI I NISKOUGLJIČNA 
 ENERGETSKA TRANZICIJA  

CILJ 3.1. SAMODO
STATNOST U  

HRANI I NISKOU

GLJIČNA 
 ENERGETSKA TR

ANZICIJA  

  
Opremanje skladišta 

kriznog stožera 

prosinac 2024. 

Podizanje 

razine 
spremnosti na 

postupanje u 

krizama u 
području 

zdravlja 

životinja 

Djelotvorna i 

pravovremena 

zaštita zdravlja ljudi 
i životinja  

1 1 1 OSTVARENO OSTVARENO  U tijeku 

27 

CILJ 3.1. SAMODOSTATNOST 
U HRANI I NISKOUGLJIČNA 

ENERGETSKA TRANZICIJA  

CILJ 3.1. SAMODO

STATNOST U HR
ANI I NISKOUGLJ

IČNA ENERGETS
KA TRANZICIJA  

  
Podizanje razine 

biosigurnosti na farmama 

kontinuirano 

Podizanje 

razine 

biosigurnosti na 

farmama svinja 

Očuvanje i jačanje 

proizvodnosti u 

svinjogojskom 

sektoru 

100 0 0 U TIJEKU 
KONTINUIRAN

O 
U tijeku 
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Redni 

broj 

mjere 

Cilj iz hijerarhijski nadređenog 

akta strateškog planiranja 
Naziv mjere 

Ključne točke ostvarenja 

mjere 

Planirani rok 

postignuća ključne 

točke ostvarenja 

Pokazatelj 

rezultata mjere 

Početna vrijednost 

pokazatelja 

rezultata 

Ciljna 

vrijednost 

2024. 

Ostvarena vrijednost 

pokazatelja rezultata 

Iznos utrošenih 

proračunskih 

sredstava 

Postignuće ključnih točaka 

ostvarenja  
Status provedbe 

mjere 
Opis statusa provedbe mjere 

28 

CILJ 3.1. SAMODOSTATNOST 
U HRANI I NISKOUGLJIČNA 

ENERGETSKA TRANZICIJA 

Monitoring 

programi 

Uspostavljen Državni 
program monitoringa 

rezidua 

prosinac 2024. 

Uspostavljen 

Državni 
program 

monitoringa 
rezidua 

0,00% 100% 82% 

 proračunska 

stavka Hrvatskog 

veterinarskog 
instituta  

OSTVARENO OSTVARENO 

 

Predmetni monitoring ostvaren je tijekom 2024.godine u 

komponenti monitoringa pod nadležnošću MPRŠ - 
uzorkovanje na granici je pod nadležnošću DIRH-a. 

    
Uspostavljen Plan praćenja 
kakvoće mora i školjkaša 

prosinac 2024. 

Uspostavljen 

Plan praćenja 
kakvoće mora i 

školjkaša 

0,00% 100% 97% 

 proračunska 

stavka Hrvatskog 
veterinarskog 

instituta  

OSTVARENO OSTVARENO 

 

Predmetni monitoring ostvaren je tijekom 2024. Godine 
gotovo u potpunosti, uzorkovano je 97 % predviđenog 

broja uzoraka. 

    

Uspostavljen Plan 

monitoringa hrane za 

životinje 

prosinac 2024. 

Uspostavljen 

Plan 

monitoringa 

hrane za 

životinje 

0,00% 100% 100% 

 proračunska 

stavka Hrvatskog 

veterinarskog 
instituta  

OSTVARENO OSTVARENO 
Predmetni monitoring ostvaren je tijekom 2024. Godine u 

potpunosti. 

    
Uspostavljen plan kontrola 

prodaje hrane putem 

interneta 

  

Nadležnost za 

provedbu 

predmetne 
mjere prešla je 

pod aktivnosti 

Državnog 
inspektorata 

            
 
Nadležnost za provedbu predmetne mjere prešla je pod 

aktivnosti Državnog inspektorata. 

    
Uspostavljen plan kontrola 

prijevara vezanih uz hranu 
  

Nadležnost za 

provedbu 

predmente 
mjere prešla je 

pod aktivnosti 

Državnog 
inspektorata 

            
 
Nadležnost za provedbu predmetne mjere prešla je pod 

aktivnosti Državnog inspektorata. 
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CILJ 3.1. SAMODOSTATNOST 

U HRANI I NISKOUGLJIČNA 
ENERGETSKA TRANZICIJA 

 Koncesionar - 
usluga sakupljanja i 

uklanjanja 

nusproizvoda 

Osiguravanje sustava 

zbrinjavanja nusproizvoda 

životinjskog podrijetla 
kategorije 1 i 2 na 

propisani način 

prosinac 2024. 

Djelotvorna 
zaštita zdravlja 

ljudi i životinja, 

dobrobiti 
životinja, 

veterinarska 

zaštitila okoliša 

1 1 

Tijekom godine 

prikupljenje su i 
zbrinute praktički sve 

lešine domaćih 

životinja s farmi 
proizvođača. 

 6.400.000,00 

EUR  
OSTVARENO OSTVARENO 

 

Tijekom godine prikupljenje su i zbrinute praktički sve 

lešine domaćih životinja s farmi proizvođača. Mjera se 
može smatrati izvršenom uspješno i u potpunoasti. 

Provedba je kontinuirana. 

Korištenje novih 

tehnologija prilikom 

iskorištavanja 
nusproizvoda 

životinjskog 
podrijetla 

Izgrađena funkcionalna 

mreža bioplinskih 
postrojenja na području 

čitave RH. 

prosinac 2024. 

Broj odobrenih 

bioplinskih 
postrojenja u 

RH 

31 34 
35 (na kraju 2024. 

godine) 
  

broj vidljiv u javno 

objavljenom Upisniku 
objekata u poslovanju s 

nusproizvodima 

OSTVARENO 

 

Mjera korištenja novih tehnologija u postupcima 

iskorištavanja nusproizvoda životinjskog podrijetla 
pokazala se uspješnom - ukupan broj bioplinskih 

postrojenja na kraju 2023. Godine je u skkladu s planiranim 
brojem objekata. 

30               UVSH O NE SDG NE 

31 

CILJ 3.1. SAMODOSTATNOST 

U HRANI I NISKOUGLJIČNA 

ENERGETSKA TRANZICIJA 

 Nacionalni plan 
uzorkovanja hrane u 

svrhu 

mikrobiološkog 
ispitivanja 

Uspostava godišnjeg Plana 

uzorkovanja hrane 

životinjskog podrijetla 

prosinac 2024. 

Djelotvorna 
zaštita ljudskog 

zdravlja - u 

funkciji javnog 
zdravstva. 

0,00% 100% 80% 

 proračunska 

stavka Hrvatskog 
veterinarskog 

instituta  

Godišnje izvješće za 2024. 
godinu u izradi. 

OSTVARENO 

 

Godišnje izvješće za 2024. Godinu u izradi. Tijekom 2024. 
Godine nije bilo nikakvih značajnijih javnozdravstvenih 

incidenata po pitanju sigurnosti hrane. 
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Redni 

broj 

mjere 

Cilj iz hijerarhijski nadređenog 

akta strateškog planiranja 
Naziv mjere 

Ključne točke ostvarenja 

mjere 

Planirani rok 

postignuća ključne 

točke ostvarenja 
Pokazatelj 

rezultata mjere 

Početna vrijednost 

pokazatelja 

rezultata 

Ciljna 

vrijednost 

2024. 

Ostvarena vrijednost 

pokazatelja rezultata 

Iznos utrošenih 

proračunskih 

sredstava 

Postignuće ključnih točaka 

ostvarenja  

Status provedbe 

mjere 
Opis statusa provedbe mjere 
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CILJ 3.1. SAMODOSTATNOST 

U  

HRANI I NISKOUGLJIČNA 
 ENERGETSKA TRANZICIJA 

Održivo 
gospodarenje 

šumskim resursima 

Ukupna površina šuma i 

šumskog zemljišta 

prosinac 2024. 

Smanjenje 
površine šuma 

za koje nisu 

odobreni 
šumskogospoda

rski planovi 

39.250 ha 30.000 ha 29.350 ha 428908,67 EUR DA, prosinac 2024. PROVEDENO 

 

Mjera je provedena sukladno planu i planiranoj dinamici. 

Odobravanje šumskogospodarskih planova je provođeno u 
skladu s planiranim. Po pitanju šumskih požara u prošloj 

godini  je opožarena površina od 12.025 ha što je ispod 

godišnjeg prosjeka zadnjih 10 godina. Nastavljen je rad na 
praćenju oštećenosti šumskih ekosustava koji za potrebe 

Ministarstva poljoprivrede, šumarstva i ribarstva provodi 

Hrvatski šumarski institut s kojim je za provedbu istog 
sklopljeni i ugovor za 2024. godinu.  

          
Opožarena 

površina šuma 
0 ha 0 ha 12.025 ha         

          

Indikatori 

motrenja 
oštećenosti 

šumskih 

ekosustava 

11 parametara  

105 točaka 

11 parametara  

105 točaka 

11 parametara  

105 točaka 
        

33 

CILJ 3.1. SAMODOSTATNOST 

U  

HRANI I NISKOUGLJIČNA 
 ENERGETSKA TRANZICIJA 

Osiguranje lovišta 

Osigurani svi 

lovoovlaštenici i davatelji 

prava lova za štete koje 
počini divljač 

prosinac 2024. 
Sklopljena 

polica 

osiguranja za 
štete od divljači 

0 1 0 8.091.635,10 EUR NE 
NIJE 

PROVEDENO 

 
Prethodna polica osiguranja sklopljena je 2021. Za 

razdoblje od 01.06.21.-31.05.22. U 2022. Provedena su tri 

postupka javne nabave za osiguravajuća društva, a u 2023. 
Jedan postupak i svi postupci su poništeni. Zajedno s 

hrvatskim lovačkim savezom, ovo ministarstvo je iznašlo 

žurno rješenje problematike šteta u prometu u periodu koji 
neće biti pokriven osiguranjem. Riječ je o izravnoj dodjeli 

financijskih sredstava na temelju odluke i ugovora, 

namijenjenih za financiranje šteta od divljači na vozilima, 
koje je na snazi od 1. Lipnja 2022. Do sklapanja nove 

police na temelju javne nabave. 
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CILJ 3.1. SAMODOSTATNOST 

U  

HRANI I NISKOUGLJIČNA 
 ENERGETSKA TRANZICIJA 

Informacijski sustav 
središnje lovne 

evidencije 

Optimizacija procesa i 
digitalna tranzicija 

poljoprivrednog sustava  

prosinac 2024. 

Optimizacija 
procesa i 

digitalna 

tranzicija 
poljoprivrednog 

sustava  

Uspostavljeni novi 

moduli/setovi 
podataka u 

središnjem registru 

lovstva 

5 8 80.000,00 EUR DA, studeni 2024. PROVEDENO 

 
U rujnu 2023. Sklopljen je ugovor za nadogradnju središnje 

lovne evidencije. Nadogradnja obuhvaća izradu modula 

dopuštenja za lov i pripadajuće mobilne aplikacije, te 
unutar modula lovnogospodarskih planova izrada obrazaca 

za programe zaštite divljači i evidenciju trofeja. 

Nadogradnja je odrađena u 3 faze, prva je dovršena u 
ožujku, druga u rujnu, a treća i posljednja u studenome 

2024. Svi moduli su na produkciji. 
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CILJ 2.1. GOSPODARSKI 
OPORAVAK I POSLOVNO 

OKRUŽENJE 

Program 
financijskog 

poticanja razvoja 

prerade drva i 
proizvodnje 

namještaja 

Dodijeljene potpore male 

vrijednosti za poticanje 

razvoja prerade drva i 
proizvodnje namještaja 

prosinac 2024. 
Boj novih 

investicijskih 

ulaganja 

0 40 34 4.000.000,00 eura DA, prosinac 2024. PROVEDENO 

Proveden je Program potpora male vrijednosti za 

osiguranje likvidnosti poduzetnika u djelatnostima prerade 

drva i proizvodnje namještaja u Republici Hrvatskoj za 
2024. Za subvenciju kamatne stope po kreditima i 

sufinanciranje premije osiguranja po policama osiguranja 

kredita u okviru Programa Obrtna sredstva Mjera za 
poduzetnike u djelatnostima prerade drva i proizvodnje 

namještaja od Hrvatske banke za obnovu i razvitak, u 

ukupnom iznosu od 4.000.000 eura. Isplata sredstava je 
izvršena u proračunskoj godini. 
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Redni 

broj 

mjere 

Cilj iz hijerarhijski nadređenog 

akta strateškog planiranja 
Naziv mjere 

Ključne točke ostvarenja 

mjere 

Planirani rok 

postignuća ključne 

točke ostvarenja 
Pokazatelj 

rezultata mjere 

Početna vrijednost 

pokazatelja 

rezultata 

Ciljna 

vrijednost 

2024. 

Ostvarena vrijednost 

pokazatelja rezultata 

Iznos utrošenih 

proračunskih 

sredstava 

Postignuće ključnih točaka 

ostvarenja  

Status provedbe 

mjere 
Opis statusa provedbe mjere 
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CILJ 2.1. GOSPODARSKI 

OPORAVAK I POSLOVNO 
OKRUŽENJE 

Razvojne mjere 

strateškog akta 
planiranja 

Provedene razvojne mjere 

definirane strateškim 
aktom planiranja 

prosinac 2024. 

Broj provedenih 

aktivnosti u 
realizaciji 

prioritnih 

područja 
razvoja 

4 4 0 0 NE U TIJEKU 

 

Djelomično su provedene mjere iz Akcijskog plana 

provedbe Nacionalnog plana razvoja prerade drva i 
proizvodnje namještaja Republike Hrvatske za razdoblje 

od 2023. Do 2024. Godine. Pojedine mjere čiji je nositelj 

MPŠR nisu provedene u 2024. Jer su sredstva iz Državnog 
proračuna namijenjena za njihovo provođenje 

preusmjerena na Program potpora male vrijednosti za 

osiguranje likvidnosti poduzetnika prerade drva i 
proizvodnje namještaja u Republicii Hrvatskoj putem 

kreditne linije HBOR-a. 
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CILJ 1.1. OČUVANJE RADNIH  
MJESTA I SOCIJALNA 

SIGURNOST 

Unaprjeđenje 

gospodarenja 

šumama privatnih 
šumoposjednika 

1. Doneseni Programi 

gospodarenja,                                 

2. Podaci o izvršenim 
radovima gospodarenja 

šuma i  prometa drvom                                               

3. planiranje i održavanje  
šumske infrastrukture i 

protupožarnih prometnica 

za šume privatnih 
šumoposjednika. 

prosinac 2024. 
 Hektari 

izrađenih 

programa 
gospodarenja 

60 000 ha 

60 000 ha 1478 ha 34.116,25 EUR NE KAŠNJENJE 
Nije proveden postupak javne nabave  pa se nije moglo 
raditi u 2024. Radovi koji su izvršeni su zaostaci iz 

prethodnih godina.  

          

 Kilometri 

izrađenih 

šumskih i 
protupožarnih 

prometnica 40 km 

50 km 76,95 km 1.268.257,76 EUR DA, prosinac 2024. PROVEDENO Izvršeno je 26,95 km više od plana. 

          

 Hektari 

biološke obnove 

šuma i kubici 

doznake stabala 

300 ha i 200 000 m3 
550 ha i 450 000 

m3 

350,67 ha i 88.969,42 

m3 
481,694,43 EUR DA, prosinac 2024. PROVEDENO 

 

Mjera je završena i nema radova za  prenijeti u sljedeću 

godinu. Biološka obnova šuma i doznaka stabala ovise o 
zahtjevima privatnih šumoposjednika. Svi zahtjevi koji su 

u 2024. Zaprimljeni su završeni. 
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CILJ 3.1. SAMODOSTATNOST 

U 
 HRANI I NISKOUGLJIČNA  

ENERGETSKA TRANZICIJA  

Izrada proizvodno-

potrošnih bilanci i 
ocjena 

samodostotnosti 

poljoprivredno 
prehrambenim 

proizvodima 

Objava analize o 
samodostatnosti za 

odabranih 10 skupina 

poljoprivredno-
prehrambenih proizvoda 

veljača 2024. 
(konačni izračun za 

2022.) i prosinac 

2024. (preliminarni 
podaci za 2023.) 

Broj izračuna 
agregiranih 

proizvodno-

potrošnih 
bilanci 

10 10 10 9.497,75 € 
DA (veljača 2024.) 

DA (prosinac 2024.) 
PROVEDENO 

 
Izračun proizvodno potrošnih bilanci za 2022. Godinu je 

verificiran (proveden) dok su preliminarni podaci izračuna 

proizvodno potrošnih bilanci za 2023. Godinu dostavljeni 
u roku i u tijeku je njihova verifikacija. 
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CILJ 3.1. SAMODOSTATNOST 
U 

 HRANI I NISKOUGLJIČNA  

ENERGETSKA TRANZICIJA  

Sudjelovanje u radu 

međunarodnih 
organizacija u 

području 

poljoprivrede, 
šumarstva i ribarstva 

Izvješće o aktivnostima u 

međunarodnim 
organizacijama 

pro.21.                                                         
pro.22.                                                                   

pro.23.                                                         

pro 24.                                

Broj 

međunarodnih 
organizacija u 

kojima 

sudjeluju 
predstavnici RH 

16 24 

plaćene članarine u 24 

međunarodne 
organizacije 

679.170,67 € 

Plaćanje članarina 

međunarodnim 

organizacijama u kojima je 
RH članica, a u nadležnosti 

su Ministarstva poljoprivrede 

Plaćene članarine 

zaključno s 
31.12.2024. 

 

Hrvatski predstavnici redovno sudjeluju u radu na 

sastancima međunarodnih organizacija, izrađuju rezolucije 
koje se odnose na rad pojedinog tijela i prenose ih u 

hrvatski zakonodavni okvir i praksu, te dobivaju najnovije 

informacije o aktualnim temama koje doprinose promociji 
interesa hrvatskog poljoprivredno-prehrambenog, 

ribarskog i šumarskog sektora. 
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STRATEŠKI CILJ I.: 

POVEĆANJE 

PRODUKTIVNOSTI I 
KONKURENTNOSTI 

POLJOPRIVREDNO-

PREHRAMBENOG SEKTORA 

Istraživanje kretanja 

dohodaka 

poljoprivrednika na 
odabranom uzorku 

prema EU 

metodologiji 

Izvješće o rezultatima 
FADN istraživanja 

31.12.2024 

Set podataka za 

odabrani uzorak 
poljoprivrednih 

gospodarstava 

0 1251 1345 284.908,70 € DA, 12/2024 PROVEDENO 

 

U 2024. Godini prikupljeni su podaci sa 1345 

poljoprivrednih gospodarstava te su njihova izvješća 
uspješno dostavljena u EK. U dijelu realizacije planirane 

nabave, a koja je ostvarena u 2024. Godini, zbog uloženih 

žalbi plaćanje će se realizirati u 2025. Godini. 
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Redni 

broj 

mjere 

Cilj iz hijerarhijski nadređenog 

akta strateškog planiranja 
Naziv mjere 

Ključne točke ostvarenja 

mjere 

Planirani rok 

postignuća ključne 

točke ostvarenja 
Pokazatelj 

rezultata mjere 

Početna vrijednost 

pokazatelja 

rezultata 

Ciljna 

vrijednost 

2024. 

Ostvarena vrijednost 

pokazatelja rezultata 

Iznos utrošenih 

proračunskih 

sredstava 

Postignuće ključnih točaka 

ostvarenja  

Status provedbe 

mjere 
Opis statusa provedbe mjere 

  

STRATEŠKI CILJ I.: 

POVEĆANJE 
PRODUKTIVNOSTI I 

KONKURENTNOSTI 

POLJOPRIVREDNO-
PREHRAMBENOG SEKTORA 

Preustroj sustava 

poljoprivrednih 
knjigovodstvenih 

podataka(FADN) u 

Mrežu podataka o 
održivosti 

poljoprivrednih 

gospodarstava 
(FSDN) 

Prilagodba FADN sustava 

u FSDN 
31.12.2028 

Uspostava 
sustava. Prijelaz 

FADN sustava 

u FSDN sustav 

0 1 1 0,00 € DA U TIJEKU 

 

Krajem 2024. Godine doznaćena su od strane EK novčana 
sredstva te su započele aktivnosti na pretvorbi  dosadašnje 

Sustava poljoprivrednih knjigovodstvenih podataka 

(FADN) u Mrežu podataka o održivosti poljoprivrednih 
gospodarstava (FSDN).  
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CILJ 3.1. SAMODOSTATNOST 

U 
 HRANI I NISKOUGLJIČNA  

ENERGETSKA TRANZICIJA  

Međunarodna 

promocija hrvatske 

poljoprivrede 

Izvješće o aktivnostima 

međunarodne promocije 

poljoprivrede 

pro.21.                                                         

pro.22.                                                                   
pro.23.                                                         

pro 24.                                

Godišnji broj 

održanih 
sastanaka na 

visokoj razini 

15   21   

 

Bilateralni sastanci s 
ministrom Helenske 

Republike, zajmljenikom 

Carinske uprave NR Kine, 

zamjenikom agrarne politike 

Ukrajine, sastanci s 

veleposlanicima Uzbekistana, 
Španjolske, SR Njemačke, 

Kraljevine Nizozemske 

Službene posjete 
predstavnika poljoprivredne 

škole iz Italije,  predstavnika 

ministarstva Kosova, 
predstavnika Parlamenta 

Kraljevine Maroko, 

predstavnika Ministarstva 
poljoprivrede Gruzije,  

Sudjelovanje na konferenciji 

Forest Europe u Bonnu, Kruh 
mira u Berlinu, ministarskom 

sastanku u organizaciji SWG-

a u Skopju, ministarskoj 

konferenciji OIV u Dijonu, 

sastanku ministara 

poljoprivrede država članica 
MED9 skupine na Cipru, 

međunarodnom 

poljoprivredno-
prehrambenom sajmu „Agra“ 

u Sloveniji, Koordinacijskom 

Odboru ministara Vlade RH i 
Talijanske Republike, 

sjednici Zajedničkog 
povjerenstva za gospodarsku 

suradnju između Republike 

Hrvatske i Republike 
Kazahstana, sjednice 

Zajedničkog povjerenstva 

između RH i Azerbajdžana 

TRAJNA 
AKTIVNOST 

Sudjelovanje na sastancima, forumima i konferencijama na 

visokoj razini na kojima se raspravlja o mogućnostima 
promocije poljoprivrede i poljoprivredno - prehrambenih 

proizvoda. 

          

Godišnji broj 

objavljenih 
javnih poziva za 

sufinanciranje 

aktivnosti 

1   1 205.101,75 €. 

 

Objavljen i proveden Javni 

poziv za provedbu Programa 

za sufinanciranje 
organiziranog nastupa 

hrvatskih gospodarstvenika 

na velikim međunarodnim 
sajmovima i natjecanjima u 

inozemstvu u 2024. godini 

SREDSTVA SU 

ISPLAĆENA 
SVIM 

PRIJAVITELJIM

A DO 31.12.2024. 

Vrijednost Javnog poziva je nakon evaluacije svih 
prijavitelja (ukupno 3 prijavitelja za 5 različitih događanja) 

iznosila  

          

Godišnji broj 

održanih 

sastanaka na 
visokoj razini 

6   15   

 
Sudjelovanje na sastancima 

Pregovaračke skupine za 

pristupanje RH OECD-u, 
sastancima OECD-ovog 

Odbora za poljoprivredu u 

Parizu i sastancima radnih 
tijela Odbora za 

poljoprivredu, pristupnim 

raspravama Odbora za 

poljoprivredu i Odbora za 

ribarstvo u Parizu, sastancima 

u OECD-u u organizaciji EK, 
sastancima drugih OECD 

odbora u kojima MPŠR 

TRAJNA 

AKTIVNOST 

Sudjelovanje na OECD sastancima, forumima i 

konferencijama na visokoj razini na kojima se raspravlja o 

mogućnostima promocije poljoprivrede i poljoprivredno - 
prehrambenih proizvoda. 
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sudjeluje. Sudjelovanje na 

ministarskoj konferenciji 

WTO-a, sudjelovanje na 

sastancima WTO Odbora za 

poljoprivredu i Odbora za 
ribarstvo. 

Redni 

broj 

mjere 

Cilj iz hijerarhijski nadređenog 

akta strateškog planiranja 
Naziv mjere 

Ključne točke ostvarenja 

mjere 

Planirani rok 

postignuća ključne 

točke ostvarenja 
Pokazatelj 

rezultata mjere 

Početna vrijednost 

pokazatelja 

rezultata 

Ciljna 

vrijednost 

2024. 

Ostvarena vrijednost 

pokazatelja rezultata 

Iznos utrošenih 

proračunskih 

sredstava 

Postignuće ključnih točaka 

ostvarenja  
Status provedbe 

mjere 
Opis statusa provedbe mjere 
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CILJ 2.2. ULAGANJE U OBRA

ZOVANJE, ZNANOST I ISTRA
ŽIVANJE  

Praćenje bioloških 

bogatstva mora 

Prikupljanje i obrada 

socioekonomskih i 

bioloških podataka 
Donošenje mjera sukladno 

prikupljenim podacima 

pro.24 

Broj 

prikupljenih 
upitnika 

800 1500 1500 1.322.164,63  DA 12/24 PROVEDENO 

 

Prikupljeni su i obrađeni podaci te su ispoštovane sve 
obveze slanja podataka prema EK. Dodatno, prikupljeni 

podaci poslužili su za uspostvu nekoliko mjera 

finaniciranja u okviru fondova EU u ribarstvu ili državnih 
potpora. 

          
Broj obrađenih 

podataka 
1000 1600 1600   DA 12/24 PROVEDENO   

          
Broj donesenih 

mjera 
2 6 6   DA 12/24 PROVEDENO   
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CILJ 3.1. SAMODOSTATNOST 
U HRANI I NISKOUGLJIČNA 

ENERGETSKA TRANZICIJA  

Državne potpore u 

ribarstvu 

Provedena analiza utjecaja 

dodjeljenih državnih 

potpora na sektor ribarstva 
i akvakulture 

Provedena analiza 

potrebnih modela državnih 
potpora 

pro.24 Broj mjera  4 8 8 10.153.134,79  DA 12/24 PROVEDENO 
Kroz ovu aktivnost isplaćivane su državne potpore u smislu 
državnih potpora male vrijednosti, potpora u okviru 

skupnog izuzeća te notificirane potpore od strane EK  

          

Broj pristiglih i 

obrađenih 

zahtjeva za 
potporu 

1200 1300 1270   DA 12/24 PROVEDENO   
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CILJ 3.1. SAMODOSTATNOST 
U HRANI I NISKOUGLJIČNA 

ENERGETSKA TRANZICIJA  

Program za ribarstvo 

i akvakulturu 

Provedba infrastrukturnih 
ulaganja u sektoru 

ribarstva i akvakutlure 
Zaštita morskih i 

slatkovodnih resursa 

Uspostava financijskih 
instrumenata 

pro.24 
Broj izgrađenih 
i opremljenih 

ribarskih luka 

3 20 8 84.910.356,79  NE U TIJEKU 

 

S obziorm na zahtjevnost investicija i izgradnje ribarskih 

luka pokazatelj rezultata nije ostvaren no ova ativnost se 
nastvlja i u okviru novoga razdbolja te se očekuje izgradnja 

dostatnog broja ribarskih luka i iskrcajnih mjesta. Dodatno, 
projekti koji su pripremljeni ići će u realizaciju u 

programskom razdoblju 21.-27. S čijom se je provedbom 

iznenzivno krenulo 

         
Broj spremnih 

infrastrukturnih 

projekata 

20 50 25   DA 12/24 PROVEDENO   

          

Povećanje 

proizvodnje u 
akvakulturi (%) 

0% 20% 22,50%   DA 12/24 PROVEDENO   

45 

CILJ 3.1. SAMODOSTATNOST 
U HRANI I NISKOUGLJIČNA 

ENERGETSKA TRANZICIJA  

Održavanje eko 

sustava ribnjaka 

Očuvanje površina ribnjaka 

na stabilnoj razini 

Očuvanje i stabilizacija 
proizvodnje na ribnjacima 

pro.24 
Proizvodna 

površina 

ribnjaka 

9500 15000 12222,4 3.585.348,27  NE U TIJEKU 

 

S obzirom na klimatske nepogode sve površine uzgajališta 
nisu stavljene u funkciju te nije povećana proizvodnja 

sukladno očekivanim pokazateljima, no idljiv je rast oba 

parametra. 

          

Proizvodnja 

slatkovodnih 

vrsta riba (t) 

2000 7000 3400   NE U TIJEKU   
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CILJ 3.1. SAMODOSTATNOST 

U HRANI I NISKOUGLJIČNA 

ENERGETSKA TRANZICIJA  

Praćenje stanja 

slatkovodnog 

ribarstva  

Proveden program i 
izrađena stručno 

znanstvena podloga za 

upravljanje ribljim fondom 
na slatkim vodama 

pro.24 

Izrađen izvještaj 

o provedenom 

programu 

0 1 1 189.918,31  DA 10/24 PROVEDENO 

 
Provedba Programa praćenja stanja ribljeg fonda u 

slatkovodnom ribarstvu izvršena je u cijelosti i na 

predviđeni način, sukladno Zakonu o slatkovodnom 
ribarstvu  i podzakonskim propisima, te propsianoj 

metodologiji izrade. Rezultati izvješća za 5 ribolovnih 

područja (Drava-Dunav, Sava, Kupa, Lika i Jadran) koriste 
se prema potrebi za izradu i modifikaciju (reviziju) planova 

upravljanja ovlaštenika ribolovnog prava, te kao smjernice 

pri kreiranju i modifikaciji podzakonskih propisa u 
području slatkovodnog ribolova. 

         
Izrađen izvještaj 
o provedenom 

programu 

0 1 1   DA 10/24 PROVEDENO   

          
Izrađen izvještaj 
o provedenom 

programu 

0 1 1   DA 10/24 PROVEDENO   
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Redni 

broj 

mjere 

Cilj iz hijerarhijski nadređenog 

akta strateškog planiranja 
Naziv mjere 

Ključne točke ostvarenja 

mjere 

Planirani rok 

postignuća ključne 

točke ostvarenja 
Pokazatelj 

rezultata mjere 

Početna vrijednost 

pokazatelja 

rezultata 

Ciljna 

vrijednost 

2024. 

Ostvarena vrijednost 

pokazatelja rezultata 

Iznos utrošenih 

proračunskih 

sredstava 

Postignuće ključnih točaka 

ostvarenja  

Status provedbe 

mjere 
Opis statusa provedbe mjere 
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CILJ 3.1. SAMODOSTATNOST 
U HRANI I NISKOUGLJIČNA 

ENERGETSKA TRANZICIJA  

Izrada programa 
razvoja stručnih 

podloga i studija 

Provedene i izađene studije pro.24 
Izrađen izvještaj 
o provedenom 

istraživanju  

0 1 1 221.245,00  DA 11/24 PROVEDENO 

 
Projektne aktivnosti su izvršene u cijelosti i na predviđeni 

način te su istraživanja predstavljena zainteresiranim 

subjektima i služila su kao podloga za izradu potrebnih 
izvješća i očitovanja kako EU institucijama tako i 

nstutucijama na nacionalnoj razini. 

         
Izrađen izvještaj 
o provedenom 

istraživanju  

0 1 1   DA 10/24 PROVEDENO   

         

Izrađen izvještaj 

o provedenom 
istraživanju  

0 1 1   DA 12/24 PROVEDENO   
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CILJ 3.1. SAMODOSTATNOST 

U HRANI I NISKOUGLJIČNA 
ENERGETSKA TRANZICIJA  

Informatička 

podrška ribarstvenoj 
politici RH  

Omogućena dostava svih 

vrsta podataka u morskom 

i slatkovodnom ribarstvu 
elektronskim putem.Manje 

financijsko opterećenje za 

dostavu podataka 
korisnicima i brža obrada 

podataka za administraciju  

pro.24 

Izrađene 

aplikacije za 
dostavu 

podataka u 

slatkovodnom 
ribarstvu 

0 2 2 338.745,70  DA 12/24 PROVEDENO 

Zbog izrađenih i dorađenih mobilnih aplikacija kroz zadnje 

tri godine i poticanja ribara na njihovo korištenje povećan 
je broj korisnika mobilnih aplikacija u ribarstvu te  smanjen 

je unos i dostava papirnatih obrazaca te je time smanjeno 

opterećenje za ribare i administraciju, a podaci su 
kvalitetniji te brže i lakše dostupni. 

          

Izrađene 

aplikacije za 

dostavu 
podataka za 

mali obalni 

ribolov 

0 1 1   DA 12/24 PROVEDENO   

          

Smanjenje 

dostave 

papirantih 
obrazaca u 

ribolovu 

(izvješća i 
očevidnici) 

98000 50000 44589   DA 12/24 PROVEDENO   
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CILJ 3.1. SAMODOSTATNOST 

U HRANI I NISKOUGLJIČNA 

ENERGETSKA TRANZICIJA  

Satelitski sustav 

nadzora plovila 

Omogućena dostava više 

vrsta podataka u morskom 

elektronskim putem.  

pro.24 

Povećanje broja 

plovila 
pokrivenih 

satalitskim 

sustavom 
nadzora plovila 

800 1200 1205 930.053,94  DA 12/24 PROVEDENO 

 
U sklopu ove mjere u proteklom razdoblju nije bilo potrebe 

povećavati broj uređaja obuhvaćenih prijenosom podataka 

u informacijski sustav ribarstva (GISR) obzirom da 
planovima upravljanja nije bilo potrebno radi vanrednih 

mjera obuhvatiti dodatni broj uređaja odnosno plovila  u 

ostalim segmentima ribarske flote. Nadalje, u sklopu ove 

mjere pokrenuo se postupak hardverskog i softverskog 

sučeljavanja uređaja za e-očevidnik dobavljača odnosno 

umrežavanja i osiguravanja slanja podataka o ribolovnim 
aktvnostima.Svi uređaji za praćenje ribolovnih aktivnosti 

redovno su održavani i srvisirani te je osiguran prijenos 

podataka. 
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CILJ 3.1. SAMODOSTATNOST 

U HRANI I NISKOUGLJIČNA 
ENERGETSKA TRANZICIJA  

Jačanje ribarske 

inspekcijske službe 

Povećanje učinkovitosti 

inspekcije 
pro.24 

Povećan broj 

inspekcijskih 
nadzora 

3000 4000 3700 538.902,79  DA 12/24 PROVEDENO 

 
Cilj  mjere bio je ulaganje u opremanje ribarske inspekcije 

kako nabavu nove opreme na plovilima tako i ostale 

opreme  ribarskih inspektora kojom se povećava 
produktivnost i sigurnost ribarskih inspektora i kako bi se 

utjecalo na bolju realizaciju i funkcionalnost te bolju 

pokrivenost područja nadzora. Nadalje, s ciljem održavanja 
funkcionalnosti opreme osigurana su i utrošena sredstva za  

operativne troškove u dijelu održavanja nabavljene opreme 
i službenih plovila. 

Redni 

broj 

mjere 

Cilj iz hijerarhijski nadređenog 

akta strateškog planiranja 
Naziv mjere 

Ključne točke ostvarenja 

mjere 

Planirani rok 

postignuća ključne 

točke ostvarenja 
Pokazatelj 

rezultata mjere 

Početna vrijednost 

pokazatelja 

rezultata 

Ciljna 

vrijednost 

2024. 

Ostvarena vrijednost 

pokazatelja rezultata 

Iznos utrošenih 

proračunskih 

sredstava 

Postignuće ključnih točaka 

ostvarenja  

Status provedbe 

mjere 
Opis statusa provedbe mjere 
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CILJ 3.2. PROSTORNI RAZVOJ
 I TURIZAM 

U FUNKCIJI ODRŽIVOG RAZ

VOJA  

Viteško alkarsko 

društvo Sinj 

Osigurati dovoljan broj 
obučenih konja hrvatskog 

uzgoja u svrhu očuvanja 

manifestacije Sinjske alke  

pro.21.                                                         
pro.22.                                                                   

pro.23.                                                         

pro 24.                                

Financiranje 

ostvareno na 
temelju 

prihvatljivih 

troškova 
Korisnika 

132.732,00 132.732,00 
                                              

132.732,00  

                                       

132.732,00  

Ostvarenje ključnih točaka i 

vrijednosti rezultata biti će 

poznati nakon 
administrativne kontrole 

godišnjeg izvješća 

U TIJEKU 

 
Ugovor o sufinanciranju s Viteškim alkarskim društvom 

Sinj potpisan je 8.7.2024. Godine. Administrativna 

kontrola utrošenih sredstava za period siječanj - prosinac 
2024. Godine je u tijeku, obzirom da se izvještaj i dokazi o 

utrošenim sredstvima dostavljaju do 28. Veljače 2025. 

Godine.  

          

Osiguran 

dovoljan broj 

konja za 
održavanje 

Sinjske alke 

40 40 40         

          

Konji uzgojeni 
u Viteškom 

alkarskom 

društvu obučeni 
za sudjelovanje 

na natjecanju 

2 5 9         

52 

CILJ 3.1. SAMODOSTATNOST 
U HRANI I NISKOUGLJIČNA 

ENERGETSKA TRANZICIJA  

Referentni 
laboratorij za 

mlijeko (zavod)  

 Utvrđivanje zdravstvene 

ispravnosti proizvedenog 
mlijeka, a također služe i 

kao podloga za utvrđivanja 

otkupne cijene mlijeka 

pro.21.                                                         

pro.22.                                                                   

pro.23.                                                         
pro 24.                                

Provedene 

aktivnosti 
definirane 

godišnjim 

programom 

500.000 500.000 500.000,00 60.960,55 DA 12/24. PROVEDENO 

 

Izvještaj o  radu Referentnog laboratorija za ispitivanje 

mlijeka prema ugovoru potpisanom za 2024. Godinu 
zaprima se svaki mjesec za prethodni mjesec. Godišnji 

izvještaj koji uključuje i financije treba biti zaprimljen u 

MP do kraja siječnja 2025.  Sredstava su za 2024. Godinu 
isplaćena u cijelosti. 

53 

CILJ 3.1. SAMODOSTATNOST 
U HRANI I NISKOUGLJIČNA 

ENERGETSKA TRANZICIJA  

Sufinanciranje rada 

uzgojnih udruženja 

Povećanje broja zaposlenih 

i povećanje broja domaćih 

životinja obuhvaćenih 
uzgojnim programima  

pro.21.                                                         

pro.22.                                                                   

pro.23.                                                         
pro 24.                                

Financiranje 
ostvareno na 

temelju 

prihvatljivih 
troškova 

korisnika 

1.900.000 2.000.000 800.000,00 633.840,00 DA 12/24. U TIJEKU 

 

Potpisani su ugovori o sufinanciranju s 21 uzgojnim 
udruženjem. Sredstva su isplaćena u cijelosti  u prosincu 

2024. Godine. Izvještajno razdoblje definirano ugovorom 

završava u siječnju 2026. godine. 

54 

CILJ 3.1. SAMODOSTATNOST 

U HRANI I NISKOUGLJIČNA 
ENERGETSKA TRANZICIJA  

Program 
unapređenja uzgoja 

hrvatskih  izvornih 

pasmina peradi 

 

Povećan broj 
zainteresiranih uzgajivača, 

smanjenje pada broja 

kljunova Zagorskog purana 
i kokoši hrvatice 

pro.21.                                                         
pro.22.                                                                   

pro.23.                                                         

pro 24.                                

Zaustavljanju 

pada broja 

kljunova 
Zagorskog 

purana 

2658 2.850 2.497 35.631,00 DA 12/24. PROVEDENO 

Program donesen odlukom Vlade na sjednici održanoj 

26.8.2021. Isplata sredstava za 2024. Godinu provedena je 
u udjelu od 53,42%. 

          

Zaustavljanje 

pada broja 

kljunova kokoši 
hrvatice 

5650 6.000 2.660         
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CILJ 3.1. SAMODOSTATNOST 

U HRANI I NISKOUGLJIČNA 

ENERGETSKA TRANZICIJA  

Vođenje katastra 

pčelinjih paša,  

evidencije 
pčelinjaka i praćenje 

proizvodnje i trženja 

meda 

 

Provedene inicijalne i 
naknadne kontrole na svim 

razinama u provedbi mjera, 

smanjenje širenja zaraznih 
i nametničkih bolesti, 

smanjena mogućnost 

pogrešnih unosa podataka 
o pčelarima i pčelinjim 

zajednicama 

pro.21.                                                         

pro.22.                                                                   
pro.23.                                                         

pro 24.                                

Vjerodostojna i 
ažurirana 

evidencija 

pčelara i 
pčelinjaka 

130.000 130.000 130.000,00 130.000,00 DA 9/24. PROVEDENO 

Sklopljen Ugovor o dodjeli financijskih sredstava s HPS-
om, sredstva u potpunosti isplaćena.Korisnik se obvezuje 

izraditi i do l5. ožujka 2025. godine Ministarstvu dostaviti 

Izvješće o namjenskom korištenju sredstava uz detaljno 
dokumentiranje troškova i poduzetih radnji. 

56 

CILJ 3.1. SAMODOSTATNOST 

U HRANI I NISKOUGLJIČNA 
ENERGETSKA TRANZICIJA  

Nacionalni program 

potpore ovčarstvu i 
kozarstvu 

 

Povećanje broja uzgojno 

valjanih ovaca i koza, 
poboljšanje 

poljoprivrednika u 

vrijednosnom lancu, te 
poticanje gospodarske 

konkurentnosti 

pro.21.                                                         
pro.22.                                                                   

pro.23.                                                         

pro 24.                                

Povećanje broja 
grla u uzgojno 

selekcijskom 

radu 

50.000 53.000 53.000 313.150,69 DA 12/24. PROVEDENO Sredstva predviđena za 2024. Utrošena su udjelu od 94,5%. 
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57 

CILJ 3.1. SAMODOSTATNOST 
U HRANI I NISKOUGLJIČNA 

ENERGETSKA TRANZICIJA  

Programi pomoći 
sektoru govedarstva 

i svinjogojstva 

Povećanje ukupne 
nacionalne govedarske i 

svinjogojske proizvodnje u 

svrhu povećanja 
samodostatnosti u 

proizvodnji mlijeka i mesa 

pro.21.                                                         

pro.22.                                                                   

pro.23.                                                         
pro 24.                                

Povećanje 

ukupnog broja 
krava u 

proizvodnji 

mlijeka 

2.000   N/P     
ODUSTAJE SE 

OD MJERE 

 
Navedena mjera je zbog iznimnih tržišnih poremećaja 

prenamijenjena u mjeru programi pomoći sektoru 

stočarstva. Iskorištena je za interventni programm pomoći 
u svrhu osiguravanja likvidnosti primarnih proizvođača u 

sektoru biljne proizvodnje i stočarstva. Dodatno osigurana 

sredstva iskorištena su za provedbu niza izvanrednih mjera 
potpore za nadoknadu potpore izravnih i neizravnih šteta 

izazvane pojavom afričke svinjske kuge. 

          

Zaustavljanju 

pada krava u 

proizvodnji 
mlijeka 

1800   N/P         

          

Povećanje 

ukupnog broja 
krava u sustavu 

krava-tele 

1500   N/P         

          

Povećanje broja 

rasplodnih 
krmača 

40000   N/P         

58 
CILJ 2.4. RAZVOJ SPORTA, K

ULTURE I MEDIJA  

Nacionalni program 

poticanja provedbe 
uzgojnih programa 

za toplokrvne 

pasmine i uzgojne 
tipove konja u RH 

za razdoblje 2021. - 

2025. 

Povećanje populacija 

toplokrvnih pasmina konja, 

korištenje u sportu i u 
konjičkim natjecanjima, 

testiranja i vjerodostojnia 

procjena genetske 
(uzgojne) vrijednosti  

pro.21.                                                         

pro.22.                                                                   

pro.23.                                                         
pro 24.                                

Povećanje broja 

korisnika prema 
podmjerama 

Nacionalnog 

programa 

120 165 162 164.521,38 DA PROVEDENO 
Isplata sredstava za korisnike u 2024. Godini je provedena 
(odnosi se na aktivnosti koje su korisnici ostvarili tijekom 

2023. Godine) u visini od 164.521,38 eura 

59 

CILJ 3.1. SAMODOSTATNOST 
U HRANI I NISKOUGLJIČNA 

ENERGETSKA TRANZICIJA  

ZPP – sektorski 
programi –

intervencije u 
sektoru pčelarstva 

unutar Strateškog 

plana ZPP RH 2023. 
do 2027. 

Povećanje broja pčelinjih 
zajednica,  smanjenje 

gubitaka pčelinjih 
zajednica od pčelinjih 

bolesti, očuvanje kvalitete 

proizvoda i konkurentnost 
u pčelarskom sektoru  

pro.23.                                                         

pro.24.                                                                   
pro.25.                                                         

pro 26. 

pro 27.                                

Iskorištenje 

predviđenih 

sredstava 
omotnicom  

3.826.580    3.826.580,00    3.826.569,00 3.826.569,00 DA 11/24. PROVEDENO 

Ukupan iznos raspoloživih sredstava predviđen omotnicom 

za 2024. Godinu u potpunosti je iskorišten te su isplaćena 

sredstva korisnicima u ukupnom iznosu od 3.826.569,00  
eura. 
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CILJ 3.1. SAMODOSTATNOST 

U HRANI I NISKOUGLJIČNA 

ENERGETSKA TRANZICIJA  

Nacionalni program 
očuvanja izvornih i 

zaštićenih pasmina 

domaćih životinja 
Republike Hrvatske 

Povećanje broja 
pohranjenih uzoraka u 

Banku gena,  potvrđivanje 

vjerodostojnosti porijekla, 
opremanje laboratorija 

banke gena, uspostavljanje 

nacionalne mreže banki 
gena  

pro.21.                                                         

pro.22.                                                                   
pro.23.                                                         

pro 24.                                

Povećanje broja 

pohranjenih 

uzoraka tkiva 
izvornih i 

ugroženih 

pasmina u 
Banci gena 

domaćih 

životinja 

1150 1.700 6147 14.540,00 DA PROVEDENO 

 

Pohranjivanje uzoraka u Banku gena provodilo se 
kontinuirano tijekom godine. Nabavljen je novi 

transiluminator, uređaj za očitavanje rezultata nakon 

elektroforeze. Mjesečno se nadopunjuju spremnici tekućim 
dušikom. Testiranje roditeljstva u 2024. Godini nije bilo 

moguće organizirati. 

          

Povećanje broja 

testiranja 

roditeljstva za 
uzorke 

pohranjene u 

Banci gena 
domaćih 

životinja  

0 350 0         

61 

CILJ 3.1. SAMODOSTATNOST 

U HRANI I NISKOUGLJIČNA 
ENERGETSKA TRANZICIJA  

Državna stočarska 
izložba - Gudovac 

Predstavljanje rezultata 

uzgojno selekcijskog rada, 
predstavljanje izvornih 

pasmina, promocija 
kvalitete uzgoja, te 

poticanje gospodarske 

konkurentnosti. 

pro.21.                                                         

pro.22.                                                                   
pro.23.                                                         

pro 24.                                

Broj vrsta i 

pasmina za koje 
se provodi 

uzgojni 
program i koje 

se izlažu na 

manifestaciji 

230 250 400 46.500,00 DA PROVEDENO 

Ugovor između bjelovarskog sajma i Ministarstva 

poljoprivrede potpisan je prije održavanja izložbe u 2024. 
G. 
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62 

SAMODOSTATNOST U 

HRANI I NISKOUGLJIČNA 

ENERGETSKA TRANZICIJA 

Razvoj stočarske 

proizvodnje i 
upravljenje 

registrima 

Sveobuhvatna provedba 

sustava označavanja i 

registracije domaćih 
živoitnja i praćenja njihova 

premještanja s kranjim 

rezultatom ažurne baze 
podataka o svim 

lokacijama na kojima se 

drže domaće životinje i 
podataka o svim domaćim 

životinjama, njihovim 

premještanjima, 
izlučenjima i klanjima s 

praćenjem sljedivosti 

životinja od rođenja do 
trupva na liniji klanja te 

ocjene zaklanih trupova za 

daljnju prodaju i/ili preradu 
čime se nastoji osigurati 

razina postojeće stočarske 

proizvodnje. 

pro 21. pro 22. pro 
23. pro 24.  

Broj označenih i 
registriranih 

goveda, 

kopitara, ovaca 
i koza 

445.500 445.550 414.343 545.937,39  DA U TIJEKU 

U 2024. Godini ostvareno je ukupno 93% označavanja 

životinja u odnosu na planirani broj označenih životinja, 

broj izdanih dokumenata za premještanje životinja je na 
kraju 2024. Iznosio 115% od planiranog, a broj ocijenjenih 

trupova na liniji klanja je na kraju 2024. Godine na 95% 

izvršenja planiranog broja. 

          

Broj izdanih 

dokumenata za 

praćenje 
premještanja 

životinja 

265.600 265.610 306.294         

          

Broj ocijenjenih 

trupova na liniji 
klanja 

1.509.540 1.509.545 1.433.990         

63 
SMANJENJE OTPADA OD 

HRANE 

Unaprjeđenje 

sustava doniranja 

hrane u RH 

1.Pripremljen projekt 
infrastrukturnog opremanja 

posrednika u lancu 

doniranja hrane i banke 
hrane  

pro.21. 
Osnivanje 

banke hrane  
0 N/P N/P N/P N/P PROVEDENO 

 
Na temelju objavljenog NPOO poziva za dodjelu 

bespovratnih sredststava za infratsrukturno opremanje 

posrednika u lancu doniranja hrane i banke hrane, sklopljno 
je 50 ugovora o dodjeli bespovratnih sredstava, od čega 9 

za infratsrukturno opremanje posrednika u lancu doniranja 

hrane. Projekti su finalizirani do kraja 2023. Godine i 
banke hrane su počele sa radom početkom 2024. Nadalje, 

u 2024. Je objavljen i drugi takav poziv, na temelju kojeg 

je ugovoreno 50 novih projekta za opremanje posrednika u 
doniranju hrane.  

      

2. Isplaćena sredstva za 

pokretanje banke hrane u 
RH  

lip.22.   0 N/P N/P N/P N/P     

64 
SMANJENJE OTPADA OD 

HRANE 

Poticanje smanjenja 

nastajanja otpada od 
hrane 

1. Izrada sektorskih vodiča pro.21. 
Izrađeni 

sektorski vodiči 
2 N/P       PROVEDENO 

 

Objavljeni sektorski vodiči za primarnu proizvodnju, 
proizvodnju i preradu, ugostiteljstvo i trgovinu. 

      

2. Pokretanje digitalne 

Platforme za dijeljenje 
vlastitih iskustava–dobre 

poslovne prakse u 

sprječavanju i smanjenju 
nastajanja otpada od hrane 

ruj.21. 

Pokrenuta 

digitalna 
platforma  

0 N/P       PROVEDENO Objavljen portal Hrana nije otpad 
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65 
SMANJENJE OTPADA OD 

HRANE 

Promicanje 
društvene 

odgovornosti 

prehrambenog 
sektora 

1. Sklapanje dobrovoljnih 
sporazuma sa subjektima u 

poslovanju s hranom o 

obvezi smanjenja 
nastajanja otpada od hrane 

pro.21. 

Broj 

sklopljenjih 

sporazuma 

0 20 45 0 DA, 3/23. 
DJELOMČNO  
PROVEDENO 

Sklopljen dobrovoljni sporazum "Zajedno protiv otpada 
od hrane"  

      

2. Dodjela posebnih 
priznanja za najistaknutije 

primjere dobre prakse u 

sprječavanju nastajanja 
otpada od hrane 

pro.23. 
Dodjeljena 
priznanja  

0 12 0 0 NE   

 

Aktivnost je odgođena za sljedeći provedbeni program 
zbog nedostatnih financijskih i ljudskih kapaciteta 

(prioritetna provedba NPOO reforme C1.5 R4). 

66 
SMANJENJE OTPADA OD 

HRANE 

Podizanje svijesti i 

informiranosti 

potrošača o 
sprječavanju i 

smanjenju nastajanja 

otpada od hrane 

1. Provođenje kampanje za 
potrošače vezano uz 

podizanje svijesti o 

sprječavanju i smanjenju 
nastajanja otpada od hrane 

pro.22. 
Izrada video 

spota 
0 N/P     DA 12/24. PROVEDENO 

 

Edukativne kampanje se provode redovno svake godine 

u skladu sa raspoloživim sredstvima, pokazatelj 

uvštavanja teme otpada od hrane u obrazovne programe  
nije izvršen zbog potrebe dogovora sa Ministarstvom 

znanosti i nedostatnih ljudskih kapaciteta zbog 

prioritetne NPOO reforme C1.5R4, ali je u pripremi 
hodogram aktivnosti 

          
Broj objava 

video spota 
0 N/P           

          
Izrada radio 

spota 
0 N/P           

          
Broj objava 

radio spota 
0 N/P 420 19.886,60       

          
Organizacija 

manifestacije 
0 N/P 1 4.618,35       

      

2. Provođenje edukativne 

kampanje djece 

predškolske i školske dobi 

o problematici sprječavanja 
nastajanja otpada od hrane 

pro.22. 

Broj 

podijeljenih 

edukativnih 
materijala za 1. 

razred osnovne 

škole 

0 N/P 42.206 10.450,00 DA 12/24.     

          

Broj 

podijeljenih 

edukativnih 
materijala za 

predškolsku dob 

0 N/P           

          

Broj 

podijeljenih 
edukativnih 

materijala za 

više razrede 
osnovne škole 

0 N/P           

          

 Tematika 

otpada od hrane 

uvrštena u 

programe 

predškolskog i 
osnovnoškolsko

g odgoja 

0 N/P           

67 
SMANJENJE OTPADA OD 

HRANE 

Financijska potpora 

inovativnim i 

istraživačkim 
projektima koji 

doprinose 

sprječavanju 
nastajanja otpada od 

hrane 

1. Izrada programa potpore 
inovativnim projektima 

koji doprinose sprječavanju 

nastajanja  otpada od hrane 

pro 22. 

Broj 

sufinanciranih 
projekata 

0 N/P 0 0 NE ODGOĐENO 

 
Aktivnost je odgođena za sljedeći provedbeni program 

zbog nedostatnih financijskih i ljudskih kapaciteta 

(prioritetna provedba NPOO reforme C1.5 R4). 

      2. Isplaćena potpora pro 23.                 
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68 

POVEĆANJE 

PRODUKTIVNOSTI I 
KONKURENTNOSTI 

POLJOPRIVREDNO-

PREHRAMBENOG SEKTORA 

Jačanje svijesti o 

sustavima kvalitete 

poljoprivrednih i 
prehrambenih 

proizvoda (ZOI, 

ZOZP, ZTS) 
Dokazana kvaliteta 

Povećanje broja proizvoda 
čiji naziv je zaštićen kao 

ZOI, ZOZP ili ZTS 

pro 24. pro 25. pro 

26. pro 27. pro 28. 

Broj 

organiziranih 

skupova, 
sajmova i 

prigodnih 

događaja na 
godišnjoj razini 

2 2 2 21.416,71 DA PROVEDENO 

Održan je 7. Sajam hrvatskih zaštićenih autohtonih 

proizvoda od 15. Do 17. Ožujka 2024. U Svetom Petru u 

Šumi  i Sajam zimnice, ekoloških i autohtonih proizvoda  
od 18. Do 20. Listopadu 2024.g. 

      

Podneseni Sektorski 
zahtjevi za priznavanje 

oznake „Dokazana 

kvaliteta“  

pro 24. pro 25. pro 

26. pro 27. pro 28. 

Broj izrađenih 

promidžbenih 
materijala 

10 20 10 38.457,29   PROVEDENO 

 

Izrađeni su Katalog zaštićenih proizvoda, letak 
ZOI/ZOZP/ZTS i vodič Dokazana kvaliteta za  med kao 

i pripadajući sektorski baner, katalog izlagača na sajmu 

zimnica, pripadajući natpisi za štandove, priznanja 
proizvođačima, kartonska vrećica. 

      

Povećanje broja 
proizvođača uključen u 

sustav kvalitete ZOI, 

ZOZP ili ZTS i Dokazana 
kvaliteta 

pro 24. pro 25. pro 
26. pro 27. pro 28. 

Broj održanih 

edukacija 

proizvođačima 

5 5 7 n/p   PROVEDENO 

 
Održane edukacije na stručnim skupovima: 

predstavljanje nacionalnog sustava kvalitete "Dokazana 

kvaliteta" za sektor meda u Gudovcu, Topuskom, 
Šandrovcu, Pazinu, Vinkovcima, Splitu na 

međunarodnom pčelarskom sajmu "Dalmatina", u lipnju 

okrugli stol pod nazivom "Oznake kvalitete kao brend 
Hrvatske. Kako ih učiniti još prepoznatljivijima?" 
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POVEĆANJE 
PRODUKTIVNOSTI I 

KONKURENTNOSTI 

POLJOPRIVREDNO-
PREHRAMBENOG SEKTORA 

Školski medni dan s 
hrvatskih pčelinjaka 

Edukacija djece i roditelja 

o važnosti konzumacije 
domaćeg meda, promocija 

hrvatskog pčelaratsva 

pro 24. pro 25. pro 
26. pro 27. pro 28. 

Broj učenika 
prvih razreda 

koji sudjeluju u 

Programu 
  

0 40000 34 809 190.540,00 DA  PROVEDENO 

 

9. prosinca 2024. održan je Školski medni dan s 

hrvatskih pčelinjaka. Ova aktivnost provedena je u 

sklopu Programa Školski medni s hrvatskih pčelinjaka za 

2024. G. Koji je namijenjen edukaciji djece i njihovih 
roditelja o važnosti konzumiranja meda i njegovog 

uključivanja u prehranu te se na taj način osigurava 

pomoć stvaranju boljih uvjeta za pozicioniranje meda 
hrvatskih pčelinjaka na tržištu. Program se provodi u 

prvim razredima osnovnih škola.  

          

Broj škola koje 

sudjeluju u 
provođenju 

edukacija 

0             

                        
 

  Datum: 
25. veljače 2025. 

godine 
                    

  Ime i prezime Koordinatora za 

strateško planiranje: 

DRŽAVNI TAJNIK                   

  

Tugomir Majdak 

                  

  
Potpis Koordinatora za 

strateško planiranje: 
                  

  ČELNIK TIJELA:  
POTPREDSJEDNIK VLADE I  

MINISTAR  
                  

                      

  POTPIS  

ČELNIKA TIJELA:  
 David Vlajčić 
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